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Galaþi

CINE NE APÃRÃ

n Fraþii Bãrceanu au orientãri politice
diferite n Unul este la PSD, altul la PNL
n Asta nu îi împiedicã  sã se înþeleagã  perfect
n ªi sã facã afaceri împreunã

Clanul Piþigoi
n Ion Iliescu vrea sã devinã
învãþãtor  n Mulþi þigani doresc
sã aibã studii superioare n Dupã
bulibaºã, cel mai
respectat este primarul

La Tg.Bujor am întâlnit þigani sãraci
lipiþi pãmântului

SOCIAL P.
6

upă aproape patru ani de zile, de când mass-media sesizează
cazurile de corupţie din cadrul PSD, de când parlamentarii
europeni (şi nu numai, vezi intervenţiile lui Michael Guest!) acuză
corupţia din administraţia locală şi centrală, dar şi din politică,

iată că a sosit vremea teatrului autosuspendării. Cei doi mari “grei” ai
baronilor locali PSD, Bebe Ivanovici şi Nicolae Mischie, au anunţat că se
autosuspendă din funcţiile politice de conducere, pe toată perioada
desfăşurării anchetei PNA. Cât curaj, ce nobleţe de partid, vorba ceea,
“noblesse oblige” - eşti baron, ai blazon! Mai amuzant este faptul că cei
doi autosuspendaţi s-au jurat că nu conducerea de la Centru le-a sugerat
să comită acest gest, ci aşa au considerat ei de cuviinţă. Şi pentru ca
totul să pară cât mai credibil - deşi piesa de teatru nu se juca în premieră,
vezi cazul lui Marian Oprişan, care, după ce s-a autosuspendat în 2002,
a fost reales lider PSD de Vrancea! - cei doi şi-au anunţat deciziile în
conferinţe de presă.

Baronul de Ilfov, Bebe Ivanovici, chiar l-a întrecut în prestaţie
actoricească pe omologul său din Gorj. În cadrul buletinelor de ştiri tv,
România a fost martorul declaraţiei “sincere” a lui Bebe Ivanovici, care
a povestit că în cursul unei vizite pe care a întreprins-o la Roma, chiar
după ce ieşise de la Vatican, a avut revelaţia vieţii sale: trebuie să se
autosuspende! Este discutabil şi locul şi momentul alese pentru o astfel
de viziune, însă nu este bine să te joci cu cele sfinte! Apoi, la sfârşitul
conferinţei de presă, Bebe Ivanovici l-a sunat pe Octav Cozmâncă,
înştiinţându-şi şeful pe linie (telefonică) de partid că se autosuspendă.
Acuzat că, împreună cu primarul comunei Snagov, a atribuit în mod ilegal
terenuri, Bebe Ivanovici mai are acum tupeul să declare că nu va mai
participa la nici una dintre acţiunile politice ale PSD şi că nu va mai fi
prezent nici măcar la videoconferinţe. Adică, îşi ia jucăriile şi pleacă să
se joace la o altă groapă cu nisip! Şi a promis că va sta în această grevă
“până când PNA nu-şi va cere scuze sau nu va da verdictul care
trebuie”. Atenţie, verdictul care trebuie, nu cel care este, vorba lui
Vanghelie. Nu vă aminteşte această frază cumva de o declaraţie a lui
Nenea Iancu: “Votăm pe cine vrem, dar iese cine trebuie”? Şi apropo de
Vanghelie, acesta a declarat că el nu se autosuspendă nici mort. Nicolae
Mischie este cercetat de PNA sub acuzaţia că ar fi obţinut ilegal titluri
universitare, că ar fi trimis unor firme adrese prin care cerea angajaţilor
să achite cotizaţia de partid şi pentru că a introdus în ţară o armă de
vânătoare, fără să o declare la vamă. Faţă de toate aceste capete de
acuzare, baronul de Gorj se autosuspendă şi se jură (cu mâna pe
biblie) că nu fură! Fie vorba între noi, dacă Mischie pierde titlul academic,
puşca şi cotizaţiile, e ca şi când n-ar pierde nimic, pe lângă ce are.

Este limpede că autosuspendarea celor doi baroni PSD este o acţiune
stabilită de la centru, deşi conducerea partidului s-a limitat să ia la
cunoştinţă de gestul celor doi. Intenţia poate fi interpretată ca o încercare
de refacere a imaginii partidului, văzut dinspre Bruxelles încoace. Să
vadă europenii că avem noi baronii noştri, dar ai noştri sunt mai curaţi
decât baronii lor! Apoi, probabil se mizează şi pe faptul că cei doi baroni,
chiar masivi fiind,  vor intra într-un con de umbră, numai bine pentru
această perioadă de campanie electorală. Rămâne de văzut dacă
“penitenţa politică” la care se supun cei doi va ţine mai mult decât Postul
Paştelui. Şi dacă, după cercetările PNA-ului, se va da “verdictul care
trebuie”, adică cei doi vor fi scoşi curaţi, uscaţi şi frumos mirositori,
numai buni de pus în fruntea listelor electorale. Cineva ar putea spune
că scenariile pe care le-am prezentat până acum sunt răutăcioase. Păi,
bine, dacă cei doi s-ar fi autosuspendat chiar la îndemnul conştiinţei, în
primul rând că ar fi făcut-o mai demult. Iar în al doilea rând, ar fi renunţat
în această perioadă şi la funcţiile publice pe care le deţin, respectiv,
preşedinte de Consiliu Judeţean, nu numai la cele de partid.

Rămâne totuşi o necunoscută. La sfârşitul acestei săptămâni este
programată o şedinţă extraordinară în cadrul PSD. Este posibil ca această
şedinţă să se lase cu sancţiuni grave pe linie de partid. Şi chiar dacă nu
va fi aşa, tot mai este o şansă: pe 6 iunie se va organiza o altă şedinţă.
Publică, de această dată.

Pe 25 martie este Buna-Vestire.
Sărbătoarea are dată fixă şi de la Buna-
Vestire numărăm cele nouă luni, timp în
care Maica Domnului a purtat Pruncul în
pântece. Vestea Naşterii Fiului lui
Dumnezeu este primită de Fecioara
Maria de la Arhanghelul Gavriil. Trimisul
Domnului o înştiinţează ş i o
binevesteşte: “Bucură-te, ceea ce eşti
plină de har! Domnul este cu tine.
Binecuvântată eşti tu între femei... Duhul
Sfânt va coborî peste tine şi puterea
Celui Prea Înalt te va umbri; pentru
aceea şi Sfântul care se va naşte din

tine Fiul lui Dumnezeu se va chema”.
Cu înţelepciune, Fecioara s-a smerit,

spunând: “Fie mie după cuvântul tău”.
Tot Arhanghelul Gavriil a fost cel  care
l-a vestit şi pe Iosif - logodnicul Mariei,
care nu se atinsese de ea, ci o avea
doar în grijă, că ce s-a zămislit într-Însa
este de la Duhul Sfânt.

Buna-Vestire sau Blagoveştenia -
cum se zice în popor, după termenul
slavon - se sărbătoreşte în timpul
Postului Mare. În această zi este
dezlegare la peşte.

MARIA STANCIU

Buna-Vestire

PSeuDopenitenþa

COMISIE DE ANCHETÃ
în cazul Nãmoloasa

ÞIGARA
dinaintea orei de matematicã

Elevii sunt
cu atât mai
atraºi
de fumat,
cu cât aproape
toate ºcolile,
liceele din
Galaþi sunt
înconjurate
de buticuri
unde se vând
þigãri.
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- noul director
general al Direcþiei
Judeþene de
Sãnãtate Publicã
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Ministerul Sãnãtãþii a lansat

Un nou program
de combatere
a tuberculozei

Pentru a marca Ziua Mondială a Tuberculozei, 24 martie, Ministerul
Sănătăţii a lansat ieri un nou program de combatere a acestei afecţiuni,
“Combaterea tuberculozei: un răspuns cuprinzător, coordonat,
multisectorial în România”.
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Guvernul va modifica, în urma
recomandărilor Consiliului Concurenţei,
ordonanţa prin care ANL şi Compania
Naţională de Investiţii pot împrumuta de
la CEC suma de 6.500 miliarde de lei, au

Executivul va modifica ordonanþa
privind finanþarea ANL de cãtre CEC

declarat surse din Ministerul Finanţelor
Publice. “Se va ţine cont de avizul dat
de Consiliul Concurenţei, iar ordonanţa
va fi modificată”, au afirmat sursele
citate. Ordonanţa abilitează CEC să

acorde credite ANL şi CNI, pentru
construirea de locuinţe, respectiv săli
de sport. Reprezentanţii sistemului
bancar au apreciat că modalitatea
aleasă pentru atribuirea împrumuturilor

încalcă normele liberei concurenţe.
Guvernatorul BNR Mugur Isărescu a
declarat, ieri, că, potrivit informaţiilor pe
care le deţine, în prezent se lucrează
la o nouă formă a actului normativ.

Pe 29 martie, la Casa Albã:

Ceremonia
de extindere
a NATO

Preşedintele George W. Bush îi va primi, la
Casa Albă, la 29 martie, pe şefii de guvern din
cele şapte state est-europene, între care şi
România, care urmează să se alăture NATO. LU

ME
AP.17

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4365
Joi,

25 martie 2004 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Ordonanþã
neconstituþionalã?

PD solicită Executivului să retragă
ordonanţa de urgenţă privind
reorganizarea administraţiei publice
centrale, pe motiv că aceasta este
neconstituţională, a declarat, ieri,
într-o conferinţă de presă, liderul PD
Emil Boc. Boc a precizat că, potrivit
art.115 alin.6 din Constituţie,
ordonanţele de urgenţă nu pot fi
emise în cazul instituţ i i lor
fundamentale ale statului. “Dacă
Guvernul nu este o instituţ ie
fundamentală a statului, atunci ce
este?”, a spus Boc.

El a adăugat că emiterea acestei
ordonanţe arată că Guvernul nu
cunoaşte noile prevederi ale
Constituţiei.

Capturã
de heroinã

Poliţiştii ungari de frontieră au
descoperit peste zece kilograme de
heroină în rezervorul unui autoturism
condus de un cetăţean român, care
intra în Ungaria venind din România,
transmite MTI. Românul se afla la
volanul unui autoturism Mercedes şi
a ajuns la punctul de frontieră
Nagylak în noaptea de marţi spre
miercuri. Maşina lui a fost verificată
amănunţit după ce un câine poliţist a
indicat prezenţa drogurilor la bord.
Cele 10,5 kilograme de heroină, a
căror valoare pe piaţa neagră a
stupefiantelor este estimată la 150
de milioane de forinţ i erau
împachetate în 20 de pungi.

Şoferul român a fost reţinut,
autorităţile ungare deschizând o
anchetă.

Director
de campanie

Ziaristul Dan Andronic a declarat,
miercuri, pentru BBC, că a acceptat
propunerea premierului Adrian
Năstase de a fi directorul campaniei
electorale a PSD, precizând că şi-a
dat demisia, marţi, din funcţia de
director la postul de televiziune
“Realitatea TV”. “Voi avea un rol de
coordonare a tuturor departa-
mentelor: de reacţie rapidă, de
logistică şi de strategie şi elaborare
de mesaje”, a spus Dan Andronic.
“Deasupra mea va fi Viorel Hreben-
ciuc, iar deasupra lui Hrebenciuc se
vor afla Adrian Năstase şi Octav
Cozmâncă”, a precizat noul director
al campaniei electorale a PSD. Dan
Andronic crede că noua slujbă este
o provocare extrem de interesantă.
“Să devii managerul unei campanii
electorale într-un partid atât de mare
ca PSD este o ofertă pe care o
primeşti o dată în viaţă”, a declarat
el. Andronic consideră că a lucra
pentru campania electorală a PSD
“nu înseamnă o înregimentare
politică”.

Dan Andronic a scris comentarii
şi articole în ziare centrale precum
“România Liberă”, “Evenimentul Zilei”
sau “Libertatea”.

Privatizarea
Petromidia,
verificatã

Parchetul Naţional Anticorupţie
verifică modul în care a fost
privatizată compania Petromidia şi
cum a fost majorat capitalul social şi
schimbată structura acţionariatului,
se arată într-un comunicat remis, ieri,
de Biroul de presă al PNA. Secţia de
combatere a infracţiunilor conexe
infracţ iunilor de corupţ ie din
Parchetul Naţional Anticorupţie are
în lucru un dosar penal având ca
obiect privatizarea societăţ i i
Petromidia SA.

Protest
la ambasadã

Un grup de 50 de muncitori de la
fabrica de rulmenţ i Koyo din
Alexandria - unii aflaţi în greva foamei
- a pichetat sediul Ambasadei
Japoniei la Bucureşti, ieri, după
aproape două săptămâni de grevă
generală declanşată pentru a obţine
salarii mai mari şi mai multe tichete
de masă. “Pichetul este doar o
acţiune de sensibilizare, pentru că
problema de la Koyo nu poate fi
rezolvată de Ambasada Japoniei.
Ambasada poate însă să ia legătura
cu oficiali de la Ministerul Afacerilor
Externe, cărora să le aducă la
cunoştinţă faptul că, la Koyo, situaţia
este tensionată şi că aici sunt
implicaţi şi cetăţeni japonezi”, a
declarat Matei Brătianu, secretarul
general al Blocului Naţional Sindical.

Sindicaliştii şi patronii de la Koyo
s-au întâlnit, ieri, la Prefectura
Teleorman, stabilind să reia, în ziua
următoare, negocierile pentru
încheierea contractului colectiv de
muncă.

Potrivit guvernatorului BNR,
Mugur Isărescu, economiile
populaţiei au sporit luna trecută
cu 2,8 la sută faţă de decembrie
2003. Isărescu  apreciază că
este o creş tere reală  ş i
subliniază că românii au început
să se îndrepte către depozitele
în lei. Sfatul oficialului BNR este
ca populaţia să continue să facă
acest lucru şi chiar să-şi vândă,
pe cât posibil, economiile în
valută. El a evidenţiat faptul că
rata ridicată a dobânzii de

referinţă a avut efect şi asupra
dobânzii la depozite, care a
avansat cu unu până la trei
procente în ult imele luni.
Guvernatorul crede că această
tendinţă în economisire a banilor
“se câştigă greu”, ceea ce ar
putea atrage o anumită
prudenţă a băncii centrale în
momentele în care inflaţia va
face necesară o scădere a
dobânzii de intervenţie. Isă-
rescu a mai vorbit de un avantaj
pe care leul l-ar avea, în prezent,

Deputaţii au finalizat, ieri, dezbaterea
pe articole a Legii privind Codul Penal,
dar o serie de texte au fost amânate
pentru a permite Comisiei juridice a
Camerei să aducă unele modificări.
.Astfel, au fost amânate articolele
referitoare la coruperea alegătorilor;
împiedicarea activităţii justiţiei; definirea
grupului infracţional organizat şi al
infracţiunii grave; exportul, respectiv
importul, ilegal de bunuri culturale
mobile; nerespectarea normelor privind
protecţia drepturilor patrimoniale de

autor; instigarea militarilor la
nerespectarea obligaţiilor; sustragerea
de la recrutare; neprezentarea la
încorporare sau concentrare. Toate
aceste articole au fost îndelung
dezbătute însă, din cauza
amendamentelor promovate de deputaţi,
unele  acceptate în principiu de către
Comisia juridică, plenul a decis ca textele
controversate să fie reanalizate.

Deputaţii au modificat şi data de
intrare în vigoare a legii, respectiv 12
luni de la data publicării în Monitorul
Oficial.

iniţiativei legislative de majorare a
bugetului educaţiei, de la patru la şase
la sută din PIB, începând cu 1 ianuarie
2005.  Dezaprobare  Deputatul PD
Emil Boc a declarat că PD nu este de
acord cu propunerea PSD, făcută prin
proiectul de lege privind alegerea
Camerei Deputaţilor şi Senatului, ca la
alegerile parlamentare din 2004 să
poată exista candidaturi independente
pe liste de partid.  Părere  PUR
consideră că autosuspendări le
baronilor PSD din funcţiile deţinute în
partid reprezintă “o tactică electorală
ieftină”, se arată într-un comunicat. 
Protest  Peste 3.000 de angajaţi ai
Uzinei Mecanice Cugir au protestat, ieri,
pe străzile oraşului, purtând cu ei o
cruce şi un sicriu prin care oamenii au

vrut să simbolizeze îngroparea uzinei
din Cugir şi a industriei de apărare. 
La dispoziţia PNA  Liderii PNL
Suceava au anunţat că se pun la
dispoziţia PNA pentru a fi cercetaţi în
legătură cu faptele de care sunt
acuzaţi, în ultima perioadă, în presa
locală, în articole publicate în regim de
publicitate.  Spectacol caricatural

 Partidul România Mare consideră că
autosuspendările lui Nicolae Mischie şi
Constantin Bebe Ivanovici de la şefia
organizaţiilor PSD din Gorj şi Ilfov
constituie “un spectacol politic şi
mediatic caricatural”, se arată într-un
comunicat al PRM.  Spectocol cu
măşti   Autosuspendarea baronilor
locali Nicolae Mischie şi Constantin
Bebe Ivanovici reprezintă doar prologul

unui penibil spectacol cu măşti şi nu
rezolvă problema corupţiei care
macină actuala putere, a declarat
miercuri într-o conferinţă de presă,
purtătorul de cuvânt al PNL, deputatul
Eugen Nicolăescu.  “Frecţie la
piciorul de lemn” 
Autosuspendarea lui Bebe Ivanovici şi
lui Nicolae Mischie din funcţiile deţinute
în partid are acelaşi efect ca şi “o
frecţie la un picior de lemn”, a declarat
preşedintele executiv al PD, Emil Boc,
adugând că cei doi lideri PSD ar trebui
să renunţe la funcţiile publice.

Acordul privind colaborarea
româno-bulgară pentru protecţia
obiectivelor strategice din zona de
graniţă se va referi la posibilitatea
deschiderii focului asupra unor avioane
ce ar ameninţa obiectivele strategice,
chiar dacă avioanele se află în spaţiul
aerian al celeilalte ţări.  Purtătorul de
cuvânt al MApN, lt. col. Gelaledin Nezir,
a precizat că miniştrii Apărării român şi
bulgar, Ioan Mircea Paşcu şi Nikolai
Svinarov, au discutat, în urmă cu două
zile, la Bucureşti, despre urgentarea
finalizării unui acord de protecţie a
obiectivelor strategice din zona de
graniţă. În perspectiva aderării la NATO
a României şi Bulgariei, cele două state
trebuie să ia măsuri comune de apărare
a obiectivelor strategice, precum şi a
spaţiului aerian al NATO. Acordul, la
care lucrează încă specialişti români şi
bulgari, va cuprinde, probabil, şi

prevederi referitoare la modul în care
va putea fi deschis focul în spaţiul
aerian propriu şi al ţării vecine, spune
Nezir. Svinarov a anunţat, ieri, că
Bulgaria va putea deschide focul
asupra unor avioane ce reprezintă o
ameninţare pentru centrala nucleară de
la Kozlodui, chiar dacă acestea se află
în spaţiul aerian al României. Şi acţiunea
reciprocă este valabilă, a arătat Nezir,
adăugând că în cazul în care ar exista,
în spaţiul aerian al României, avioane
ce ameninţă obiectivele strategice,
România ar fi cea care reacţionează
prima. Pe de altă parte, dacă ar veni o
ameninţare la adresa obiectivelor
strategice de pe Dunăre (poduri, porturi,
hidrocentrale - n.r.) din partea unor
avioane aflate pe teritoriul Bulgariei şi
România ar putea deschide focul
împotriva lor, susţine Nezir. “Este în
interesul ambelor state să se protejeze
reciproc”, a mai spus oficialul MApN.

Pentru a marca Ziua Mondială a
Tuberculozei, 24 martie, Ministerul
Sănătăţii a lansat ieri un nou program
de combatere a acestei afecţiuni,
“Combaterea tuberculozei: un răspuns
cuprinzător, coordonat, multisectorial în
România”. Acţiunea, care se va derula
pe o perioadă de cinci ani, este finanţată,
în urma acordului încheiat cu Guvernul
României, de către Fondul Global de
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi
Malariei, din fonduri nerambursabile în
valoare de aproximativ 15 milioane USD.
Prin unitatea de implementare special
creată în cadrul Institutului de
Pneumologie “Marius Nasta” se va

derula, cu sprijinul Organizaţiei Mondiale
a Sănătăţii, majoritatea proiectelor
cuprinse în program. Prin acesta se
urmăreşte în principal modernizarea şi
dotarea cu echipament a unităţilor
sanitare, instruirea personalului medical,
extinderea şi aplicarea corectă a
tratamentului tuberculozei. “În prezent,
conform statisticilor OMS, România este
printre primele patru ţări din Europa din
punct de vedere al incidenţei
tuberculozei. Astfel, sunt reportate
zilnic cinci cazuri noi de tuberculoză la
copii, 82 de cazuri noi la adulţi şi cinci
decese din această cauză”, a declarat
directorul Institutului “Marius Nasta”,
prof. dr. Paul Stoicescu.

Fostul deputat Gabriel Bivolaru a fost
dat în urmărire generală, după ce poliţiştii
l-au căutat fără succes la mai multe
adrese din Capitală, în baza mandatului
de punere în executare a sentinţei
privind condamnarea lui la cinci ani de
închisoare, informează surse din Poliţie.
Biroul pentru executări penale al
Tribunalului Bucureşti a trimis Serviciului
Urmăriri al Poliţiei Capitalei, în cursul
dimineţii de ieri, mandatul de punere în
executare a sentinţei instanţei supreme
în cazul Gabriel Bivolaru. Poliţiştii l-au
căutat pe fostul deputat atât la adresa
din Popa Tatu nr. 22 (care figurează în
actele sale de identitate), cât şi la alte
locaţii din Capitală, dar nu l-au găsit.
Drept urmare, fostul deputat a fost dat
în urmărire generală.

Bivolaru avea, din decembrie 2002,
interdicţie să părăsească localitatea.

Dispoziţia în acest sens a fost dată de
instanţa supremă, în 3 decembrie 2002,
când a fost pronunţată prima sentinţă
împotriva lui Bivolaru în dosarul privind
fraudarea BRD.

Gabriel Bivolaru a fost condamnat,
luni, de înalta Curte de Casaţie şi Justiţie
la cinci ani de închisoare pentru
fraudarea Băncii Române de
Dezvoltare (BRD) cu peste 2.000 de
miliarde de lei. Instanţa a mai decis ca,
după ispăşirea pedepsei, lui Bivolaru să-i
fie suspendate, timp de trei ani, anumite
drepturi civile, printre care şi cel de a fi
ales. Hotărârea de luni este definitivă,
recursul în anulare fiind înlăturat din
legea penală română anul trecut, aşa
că inculpatul nu poate recurge la o astfel
de cale extraordinară de atac faţă de
sentinţa înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie.

Liderul Mişcării pentru Integrare
Spirituală în Absolut, Gregorian Bivolaru,
susţine - într-o declaraţie difuzată, ieri,
de BBC - că ancheta vizând adepţii
mişcării sale a fost ordonată de un om
politic cu funcţie importantă în stat şi că
toate acuzaţiile la adresa lui sunt
“calomnii flagrante”. Gregorian Bivolaru
a arătat, în declaraţia difuzată de postul
de radio BBC, că acuzaţiile împotriva sa
ar fi “calomnii flagrante, minciuni chiar”.
Bivolaru a adăugat că, potrivit
informaţiilor sale, “s-ar părea că
această acţiune a fost ordonată politic
de cineva cu o funcţie foarte mare în
stat şi, atunci, organele de poliţie au
răspuns cu un exces de zel cu totul
ieşit din comun”. Liderul Mişcării pentru
Integrare Spirituală în Absolut (MISA) a
amintit că acţiuni împotriva organizaţiei
sale au mai avut loc în anii 1996 şi 1997.
El susţine că, la acea vreme, a cerut
sprijinul mai multor organizaţ i i
internaţionale pentru drepturile omului
şi că autorităţile ar fi fost obligate să
dea înapoi.

În urmă cu cinci zile, Poliţia, Parchetul
şi Jandarmeria au declanşat o amplă
acţiune împotriva membrilor MISA,
acţiune care poartă numele de cod
“Christ”, au anunţat, ieri, oficialii
instituţiilor implicate în această anchetă.
Ancheta vizează infracţiuni la legile
privind spălarea banilor, criminalitatea
organizată, evaziune fiscală ş i
drepturile de autor, fiind confiscate mii
de DVD-uri, CD-uri, casete video şi
audio. Până acum, trei persoane au fost
puse sub acuzare, declanşându-se
urmărirea penală pentru infracţiunile de
evaziune fiscală, spălare de bani şi
fapte de criminalitate organizată.
Anchetatorii au refuzat să facă publice
numele şi ocupaţia persoanelor
acuzate, însă au menţionat că acestea
“sunt majore”. Au fost realizate peste
20 de percheziţii domiciliare şi au fost
audiaţi 80 de martori.

Gregorian Bivolaru este căutat de
Poliţia Română, fiind dat, ieri, în urmărire
generală. Locuinţa lui Grigorian Bivolaru,
liderul MISA, a fost percheziţionată, însă
el nu a fost audiat.

Zarzării şi corcoduşii din Bucureşti
s-au încărcat cu flori în doar 12 ore. O
pensionară de pe strada Sfinţii Voievozi
nr. 20 declară că marţi dimineaţă a fost
în grădină la ora 6.00 şi n-a observat
nimic neobişnuit. Are aici, pe lângă
arbuşti, un cais şi un corcoduş. Seara
a observat uluită că atât caisul, cât şi
corcoduşul erau încărcaţi de flori. „De

obicei, fenofaza înfloririi, declară
biologul Dan Georgescu, de la
Universitatea din Bucureşti, durează mai
multe zile, uneori săptămâni. Probabil că
temperaturile deosebit de ridicate din
aceste zile au scurtcircuitat fazele
biologice, determinând o asemenea
deschidere record a florilor”.

Autorităţile de frontieră de la punctul
de trecere Giurgiu Rutier-Feroviar au
descoperit, miercuri, peste 11 kilograme
de bijuterii din aur şi argint ascunse de
un şofer turc în capitonajul scaunelor
unui autocar, informează Inspectoratul
General al Poliţiei de Frontieră. Echipa
de control a găsit aproximativ 9,2
kilograme de bijuterii din argint şi 1,9
kilograme de bijuterii din aur în autocarul
condus de cetăţeanul turc Bairam C.
(45 de ani), care venea din Turcia.
Bijuteriile erau puse în mai multe pungi

din plastic, învelite cu bandă adezivă.
Conducătorul auto a declarat echipei
de control că intenţ iona să
comercializeze bijuteriile pe piaţa
neagră din România şi că le-a ascuns
pentru a nu plăti taxele vamale aferente.
Bijuteriile au fost confiscate, iar
cetăţeanul turc a fost amendat cu 25
de milioane de lei.

O mare cantitate de bijuterii din
metale preţioase a fost confiscată, în
ultimii ani, în acest punct de frontieră,
mai ales de la persoane care veneau
din Turcia.

Trei angajaţi ai Petromar Constanţa
au murit, ieri, în urma unei explozii în
timp ce efectuau lucrări de curăţare a
conductei de gaze din zona comunei
Piatra. Este vorba despre inginerul
Adrian Uraru, de 40 de ani, adjunctul
terminalului Petromar de la Midia,
mecanicul Ilie Radu, de 54 de ani, şi
Ştefan Butuc, şofer, în vârstă de 50 de
ani. În urma exploziei, trupurile celor trei
au fost aruncate pe câmp, la mari
distanţe. Cea de-a patra victimă a
deflagraţiei,Viorel Vasiliu, de 40 de ani,
mecanic, a suferit răni uşoare, fiind dus

cu elicopterul companiei la Spitalul de
Urgenţă Constanţa.

Conform primarului comunei
Kogălniceanu, Traian Dinu, cei patru
făceau parte din echipa de intervenţie
a Petromar şi urmau să efectueze lucrări
de curăţare a conductei de gaze din
zona comunei Piatra. Ei trebuiau să
verifice dacă pe pereţii conductei există
gaz condensat, iar pentru această
operaţiune ar fi trebuit să închidă, cu
ajutorul unor vane, porţiuni din conductă.
Potrivit surselor citate, nu s-a stabilit încă
dacă cei patru au respectat aceste
proceduri.

O casă de schimb valutar aflată în
incinta unui complex comercial din
cartierul constănţean Tomis Nord a
fost jefuită, ieri dimineaţă, de un bărbat
care le-ar fi ameninţat cu o armă pe
vânzătoare, după care a furat o
borsetă de pe tejghea, în care erau
650 de euro, şi a dispărut. Potrivit
adjunctului comandantului IPJ
Constanţa, comisar şef Vasile Bălan,
în momentul jafului în incinta
complexului se aflau peste 20 de
vânzătoare. Femeile suţin că au văzut
un bărbat  îmbrăcat într-o salopetă
albastră, care avea o armă şi care
s-a îndreptat spre casa de schimb
valutar şi i-a cerut casierei, Andreea

Mihalache, bani i .  Potr ivi t
vânzătoarelor, individul s-ar fi repezit
apoi şi a furat borseta de pe tejghea
în care se aflau 650 de euro şi a
dispărut. Vânzătoarele afirmă că
individul ar fi folosit şi un spray
paralizant pentru că la puţin timp a
început să le usture gâtul şi ochii.
Când au realizat ce s-a întâmplat,
angajatele au alergat după hoţ, însă
acesta dispăruse deja.

Comisarul şef Vasile Bălan a
precizat că nici una dintre vânzătoare
nu a fost rănită, însă acestea sunt în
stare de şoc. Casa de schimb valutar
aparţine unei agenţii care are mai multe
puncte de lucru în Constanţa şi Galaţi.

Un puternic incendiu a cuprins, ieri,
o clădire istorică din centrul Aradului,
situată pe una din străzile comerciale
cele mai aglomerate din oraş, focul, care
a izbucnit dintr-o magazie de cartoane
a unui locatar, mistuind şi trei autoturisme
parcate în curtea imobilului.

Din cauza materialelor uşor
inflamabile din magazie, focul s-a extins
foarte rapid, iar fumul dens a păstruns
în mai multe magazine comerciale aflate
la parterul clădirii, patronii acestora şi
locatarii solicitând imediat intervenţia
pompierilor. Focul a fost stins la timp şi

datorită intervenţiei prompte a unui
comerciant, care a luat din magazin
stingătoarele de care dispunea şi a
încercat să stingă flăcările de unul
singur.

Pompierii spun că incendiul ar fi putut
scăpa uşor de sub control din cauza
aglomeraţiei de pe strada respectivă.
Pagubele provocate de flăcări sunt de
ordinul sutelor de milioane de lei, fiind
afectată clădirea, iar trei autoturisme
fiind distruse. Potrivit pompierilor,
incendiul ar fi putut izbucni de la o ţigară
aruncată la întâmplare.

Autorităţile de frontieră de la Giurgiu
au descoperit, în noaptea de marţi spre
miercuri, patru kilograme de opium,
ascunse în încălţămintea a trei iranieni
care transportau marfă spre Germania,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei de Frontieră. Iranienii erau şoferi
ai unor autocamioane încărcate cu
ceramică, respectiv covoare. Poliţiştii de
frontieră şi vameşii au observat că unul
dintre ei mergea ciudat, motiv pentru

care l-au verificat, descoperind pe talpa
pantofilor două pachete cu o substanţă
vâscoasă, de culoare brună, care
cântărea aproximativ 1,5 kilograme. La
testarea primară cu trusa Narcotest,
substanţa a reacţionat pozitiv ca fiind
opium. Iranianul a declarat că vroia să
vândă drogul în Germania. Echipa de
control i-a verificat şi pe colegii acestuia,
descoperind, tot în încălţăminte, alte 2,5
kilograme de opium.

GUVERNATORUL BNR, MUGUR ISÃRESCU:

“Economisiþi în lei
ºi vindeþi valuta”

faţă de valute, în ce priveşte
opţiunile de economisire.

O tendinţă în renunţarea la
valută se face deja simţită, cel
puţin la nivelul pieţei de profil.
“Casele de schimb cumpără
circa şase milioane de dolari,
în condiţiile în care altă dată
cumpărau doar două milioane”,
a precizat guvernatorul BNR.
El s-a arătat mai puţin hotărât
în ce priveşte provenienţa
valutei: “Ori intră mai mulţi bani
în România, ori populaţ ia
schimbă dolarii de la saltea”.

Dezbaterile pe articole
la noul Cod Penal
au fost finalizate

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII A LANSAT
Un nou program
de combatere a
tuberculozei

Bijuterii din aur ºi argint
descoperite la vamã

Explozie la o
conductã a Petromar
Trei muncitori ºi-au pierdut viaþa

Colaborare
româno-bulgarã

RECORD BIOLOGIC
Caiºii ºi corcoduºii au
înflorit în doar 12 ore

Incendiu puternic
la Arad

CONSTANÞA

Jaf armat la o casã
de schimb valutar

Gabriel Bivolaru, dat
în urmãrire generalã

Liderul MISA
susþine cã ancheta
împotriva sa este
ordonatã politic

LA VAMA GIURGIU

Importantã capturã
de opium

Blitz
 Propunere  Deputatul PSD

Adrian Severin a depus, recent, la
Biroul Permanent al Camerei o
propunere legislativă privind protecţia
persoanei private, care are drept
obiective simplificarea procedurilor
administrative şi reducerea birocraţiei.

 Secretizarea convorbirilor 
Senatorii cu funcţii vor benefecia de
instalaţ i i  pentru secretizarea
convorbirilor telefonice pe firul scurt,
aparate de criptare fiind deja montate
de echipe ale Serviciului de
Telecomunicaţii Speciale (STS) în mai
multe birouri.  Apel  Federaţia
Sindicatelor Libere din Învăţământ
(FSLI) a lansat, miercuri, un apel către
societatea civilă şi clasa politică,
solicitând sprijin pentru susţinerea

Un număr de 62 de cetăţeni români
au fost returnaţi marţi din Spania, în baza
Acordului bilateral de readmisie, se
arată într-un comunicat al Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI). Cele
18 femei şi cei 44 de bărbaţi au fost
depistaţi pe teritoriul Spaniei muncind la
negru sau cu şedere ilegală. Din totalul
de 62 de persoane, numai 40 s-au
legitimat cu paşapoarte, restul
neposedând documente de identitate.
Majoritatea a părăsit ilegal România în
anul 2002. Au fost întocmite şase lucrări

penale pentru săvârşirea infracţiunii de
fals privind identitatea sau trecerea
frauduloasă a frontierei unui stat străin.
De asemenea, au fost aplicate 16
amenzi contravenţionale, iar o persoană
a fost predată autorităţilor competente
în vederea dispunerii măsurilor legale
ce se impun.

Tuturor persoanelor li se va
suspenda dreptul de folosinţă a
paşaportului pentru o perioadă
determinată de maxim cinci ani, în funcţie
de gravitatea faptei.

62 de români -
returnaþi din Spania

Scandal
Cei doi gemeni români adoptaţi de un misionar britanic şi aflaţi în

centrul unui scandal, în Anglia, după ce unul dintre micuţi a murit, nu
erau orfani şi au fost daţi spre înfiere fără ştirea ori acordul mamei lor,
relatează BBC News.

Amânare
Camera Deputaţilor a amânat, ieri, pentru a doua oară, dezbaterea articolului 220 din proiectul

noului Cod Penal, articol care incriminează calomnia, acest text urmând să fie discutat înainte
de votul final asupra proiectului de lege.

Peste 100 de tone de lapte au fost
retrase de la comercializare în urma
unui control desfăşurat de inspectorii
Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Consumatorilor (ANPC), în perioada 1
- 12 martie, la o serie de comercianţi.
Potrivit unui comunicat al ANPC, au fost
verificaţi 781 de agenţi economici şi
au fost aplicate amenzi în valoare de
1,23 miliarde de lei pentru
nerespectarea prevederilor legale
privind protecţia consumatorului.

Lapte retras de pe piaþã
Totodată, au fost verificate 551 de tone
de lapte de consum, din care peste
100 de tone prezentau abateri şi, în
consecinţă, au fost retrase de la
vânzare. Valoarea totală a produselor
oprite de la comercializare este de 700
de milioane de lei. De asemenea, în urma
controlului, inspectorii ANPC au dispus
închiderea temporară a activităţii la
şapte unităţi de comercializare a
laptelui.
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Nu-l cunoaºteþi pe Cristi?
Frăţiorii de la Big Brother au primit ca sarcină să pozeze sexi. Între noi fie

vorba, o făceau şi fără a fi “însărcinaţi”. Doar am văzut noi scene mult mai
fierbinţi, cu aceiaşi protagonişti, însă în alte locuri din casă: la duş, în pat,
chiar şi la bucătărie! Mă rog... Virginia a fost aleasă regizor, motiv pentru
care păpuşăreasa - care, vorba ceea, lucrează în branşă - a început să dea
lecţii de film de ai fi zis că însuşi Spielberg ar fi intrat în casă! Frăţiorii nu au
avut voie să mănânce, să bea, să comenteze, să strănute, să... nimic! Numai
Virginia dădea indicaţii regizorale profunde, precum “Dă-ţi c...l mai în spate,
aşa, provocator”. Da’ dar până la a face fotografia, a mai fost mult de muncă.
Frăţiorii s-au pictat reciproc din cap până în picioare, ca să simbolizeze apa
şi focul. După îndelungi deliberări au stabilit că apa ar putea fi reprezentată
prin culoarea albastră, iar focul, prin roşu! Ei şi după ce s-au mâzgălit băieţii
ăştia şi s-au tras în poză, a venit şi momentul relaxării. Virginia a început să
îl înjure pe Iustin, cică aşa, în glumă, alintându-l cu apelative drăgălaşe precum
“cu..ă” sau “para...ă”. Dar nici băiatul nu s-a lăsat mai prejos răspunzându-i
cu aceeaşi monedă. După care, cuprinşi de febra jocului artistic, cei doi au
început să se scuipe reciproc. În final, toţi din casă au aplaudat şi s-au
îmbrăţişat, aşa, ca la sfârşit de film! Ce vrei, “artiştii” se comportă ciudat!  nnnnn
Emisiunea de marţi seară a Mihaelei Tatu ar fi trebuit să se numească mai
degrabă “de 3Xbărbat”. Şi acest lucru, nu din cauza vocii tot mai groase a
Mihaelei, ci pentru că aproape jumătate de emisiune a fost dedicată lui...
Cristi. Cine este Cristi? Vă explicăm imediat. Cristi este unul dintre cei patru
dansatori care fac show la fiecare emisiune a Mihaelei. Invitaţi marţi seară,
Oana Roman şi prietenul ei care NU este stripper (de câte ori să vă mai
spună acest lucru Oana?) au povestit cum a venit Cristi la Bucureşti, pe
când avea numai 18 ani şi a început să înveţe să danseze. Dar nu numai
acest aspect al vieţii sale a fost pus în lumina reflectoarelor, ci şi alte realizări
măreţe. De exemplu, Cristi a terminat liceul, apoi a dat examen la facultate
unde a şi fost admis. “Iată, a făcut liceul, este la facultate şi are şi o prietenă!”,
l-a lăudat, ca bonus, Mihaela Tatu. De ce, Doamne-fereşte, toate aceste
lucruri au fost prezentate ca nişte victorii supraomeneşti nu am înţeles. Doar
Cristi părea că este cât se poate de normal, ba chiar jenat de emisiune...

PS Casian
însoþeºte
Moaºtele
Sf. Ap. Andrei
în pelerinaj

Prea Sfinţitul dr. Casian  va
însoţi, între 24 şi 25 martie, Sfânta
Raclă cu Moaştele Sfântului
Apostol Andrei. Timp de două
zile, Întâiul Apostol al gălăţenilor
şi românilor va alina şi tămădui
sufletul fraţilor din Eparhia
Sloboziei şi Călăraşilor, unde
păstoreşte Prea Sfinţ itul
Damaschin. În după-amiaza zilei
de 25 martie, Apostolul Andrei va
reveni Acasă, la Galaţi.

M. STANCIU

În urma numirii conf. dr. Aurel Nechita
în funcţia de secretar de stat în Ministerul
Sănătăţii, postul de director general
executiv al Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică (DJSP) a fost
încredinţat dnei dr. Costinela
Georgescu, care a ocupat funcţia de
director adjunct.

Anunţându-şi înlocuitorul, dr. Nechita
a declarat: “Potrivit legii, ministrul
Sănătăţii numeşte directorul DJSP la
propunerea prefectului judeţului. După
cum l-am informat pe domnul prefect,
consider că dr. Georgescu este
persoana cea mai indicată să preia
frâiele direcţiei şi să asigure interimatul.
A demonstrat acest lucru în perioada în
care m-am aflat în Franţa. Este un om
integru şi echilibrat. Are o experienţă
de şapte ani în conducerea direcţiei şi
cunoaşte foarte bine reţeaua sanitară
a judeţului. Ajutată de la distanţă - şi
i-am promis sprijin deplin - va face
treabă bună. Sunt convins  şi de aceea
o voi recomanda pentru această funcţie
şi domnului ministru Brânzan.”

La rândul său, dr Costinela
Georgescu, noul director general al
DJSP Galaţi, a afirmat că este onorată
de faptul că îi revine misiunea să
continue şi să finalizeze obiectivele pe

În două din satele comunei Be-
reşti-Meria, la interval de o săptămână,
câte-un spânzurat. Amândoi, sub 30 de
ani. Mai întâi, despre cel din Meria:
Petrache Nazare, născut în Mân-
zăteşti, în vârstă de 29 de ani. Trăia în
concubinaj cu Varvara I., lângă stadionul
Bereştilor. De felul său, violent. A băut
până a început să se învârtească
pământul cu el... Avea în cont, până la
mijlocul lui martie 2004, trei tentative de
sinucidere. Cea de-a patra i-a reuşit.
S-a spânzurat cu o funie, de sârma ce

leagă draniţa de la sobă de pod.
Sinucigaşului i s-a făcut necropsia

în spatele casei, sub privirile mai multor
copii curioşi, căţăraţi în copaci. Bine-
înţeles, dus spre cimitir “ca un câine”,
fără popă. Mai în vârstă decât el cu
vreo zece ani, după o săptămână,
concubina i-a făcut pomană.

Al doilea spânzurat e din Pănăşeşti
- Iulian Apostu, de 26 de ani. Neîn-
surat. Şi-a pus capăt zilelor, noaptea,
pe furiş, în grajdul vitelor.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Ziua de 25 martie este o dată trecută
cu litere roşii în calendarele bisericeşti
ortodoxe, dând “dezlegare la peşte”
pentru creştinii care au ţinut post până
în această zi.

Ca preparat culinar, peştele este
uşor de pregătit, uşor digerabil, gustul
său delicios fiind apreciat la toate
vârstele.

Se mai spune că în această zi toţi
creştinii ar trebui să mănânce peşte
gătit, pentru a nu rămâne muţi “ca
peştele în apă”, dar indiferent de
această superstiţie, în ajunul acestei
zile, magazinele cu produse de pescărie
înregistrează întotdeauna cele mai  mari
vânzări.

Totuşi, chiar dacă vom cumpăra
peştele din magazin sau de “la Pietre”
vom fi atenţi la câteva aspecte, privi-
toare la buna calitate a acestuia:  solzii
să fie tari, înfipţi bine în piele şi să nu se

desprindă prea uşor; aripioarele,
înotătoarele, vor fi colorate, întregi şi
de asemenea prinse bine de tegument,
de piele;  mirosul  va fi caracteristic,
fără nici un alt iz străin, suspect;
branhiile, după ce  vom ridica operculii
(“urechile” pentru necunoscători), va
trebui să ne arate o culoare roşie-aprin-
să şi vor fi separate între ele;  de
asemenea ochii vor fi tari la apăsare,
limpezi şi fixaţi în orbite;  orice eventuale
sângerări sau urme de sânge la un
peşte proaspăt vor fi  întotdeauna de
un roşu-aprins.

Sper să aveţi cunoştinţă de faptul
că la orice preparat din peşte este
potrivit un pahar cu vin alb pe care să-l
închinăm, urându-le sănătate celor cu
numele de Gavrilă, Gabriela, Gabi etc.

Fir întins!

EUSEBIO SORIN MOISE

Comunicat de
presã de la
APATERM

SC APATERM SA informează
consumatorii de pe raza
municipiului Galaţi că, urmare:

n îndeplinirii condiţiilor impuse
de HGR nr.425/1994 şi actele
normative specifice privind
furnizarea energiei termice
pentru încă lzire (trei zile
consecutiv în care temperatura
medie a aerului exterior
depăşeşte +10 grade C, între
orele 18,00-6,00);

n numeroasele solicitări
adresate societăţii de către
reprezentanţii legali ai asociaţiilor
de locatari/proprietari,

din data de 23.03.2004, s-a
procedat la sistarea furnizării
agentului termic pentru
încălzire în municipiul Galaţi
şi se va trece la funcţionarea
sistemului de termoficare în
regim de vară.

Director general,
ing. ªTEFAN POPA

Gânduri de Ziua
Femeii Creºtine

De Ziua Femeii Creştine, copiii de la
clasa a III-a B - Şcoala Nr. 26 “Ion
Creangă”  din Galaţi - mulţumesc
învăţătoarei lor, doamna Ioana Oprea.
“Pentru truda cu care ne îndrumaţi paşii,
pentru răbdarea cu care ne înconjuraţi
în fiecare zi, precum o mamă cu propriii
ei copii, astăzi, vă dăruim o floare şi un
zâmbet de copil!” În numele colegilor săi,
scrisoarea, adresată redacţiei noastre,
este semnată de Anamaria Matrană.

M. STANCIU

Universitatea
“Dunãrea de
Jos”
Astãzi
se alege
rectorul

Astăzi am putea afla care
este noul rector al Universităţii
“Dunărea de Jos”. După ce
adunările elective au optat pentru
unul sau altul dintre cei doi
candidaţi la cea mai înaltă funcţie
din universitatea gălăţeană,
astăzi, Senatul nou al instituţiei
gălăţene de învăţământ superior
se întâlneşte pentru prima dată.
Rolul lui este acela de a alege
rectorul. Singurii care au depus
candidaturi pentru această
poziţ ie sunt prof.univ.dr.
Alexandru Epureanu ş i
prof.univ.dr. Iulian Bârsan.
Adunările elective au fost net în
favoarea profesorului Alexandru
Epureanu, care a obţinut cam de
patru ori mai multe voturi decât
profesorul Iulian Bârsan. Senatul
este însă cel care alege. Astăzi îi
vom afla opţiunea.

După ce forul conducător îşi
dă votul, rezultatele alegerilor din
Universitatea “Dunărea de Jos”
trebuie să fie trimise la minister.
Ministrul este cel care face
numirile pe funcţie. Abia atunci
cei aleşi în funcţie îşi vor putea
intra în drepturi.

N.C.

Campaniile din presă, avertismentele
de pe pachetele de ţigări, sfaturile
părinţilor - toate acestea nu au nici un
efect asupra multor tineri care nu
rezistă tentaţiei de a “gusta” o ţigară. Şi
apoi încă una, şi încă una, până când
viciul pune stăpânire pe puştii cărora
abia  le-au căzut toţi dinţii de lapte.
Fenomenul e greu de stăpânit, şi implică
mai mulţi factori: părinţi, profesori,
anturaj etc.

Tentaţia este cu atât mai mare cu
cât ţigările pot fi cumpărate de la orice
colţ de stradă, şi, cel mai important, de
către oricine. Elevii sunt cu atât mai
atraşi de fumat, cu cât aproape toate
şcolile, liceele din Galaţi sunt înconjurate
de buticuri unde se vând ţigări.

Lege
(ne)respectatã
Nu de mult, inspectorii de la Protecţia

Consumatorului au acordat amenzi
usturătoare chioşcarilor care
comercializau ţigări, dar nu aveau afişe
lipite cu “nu vindem ţigări persoanelor
sub 18 ani”. Controlul i-a supărat rău
pe agenţii economici, aceştia spunând
că o sancţiune cuprinsă între 10 şi 50
de milioane pentru lipsa unui afiş este
enormă. În cele din urmă, am observat
că vânzătorii de ţigări s-au conformat
şi cei mai mulţi au lipit afişele respective.
Şi cam aici s-a oprit totul. Hai să fim
serioşi. Câţi dintre comercianţi refuză
să îi dea unui minor ţigări?

În Occident lucrurile stau cu totul
altfel. În primul rând ţigările se vând în
mare parte doar în tutungerii, iar acestea
nu sunt chiar la orice colţ de stradă.
Minorii nu primesc sub nici o formă
“marfa”. Se întâmplă de multe ori ca
vânzătorii să fie suspicioşi atunci când
un tânăr care a împlinit vârsta majoratului
vrea să cumpere “o pipă”. Omul de la
tejghea are dreptul să-i solicite  acestuia
cartea de identitate.

Cu mapa la subraþ
ºi þigara în gurã
Un raid pe la liceele din Galaţi ne-a

confirmat toate bănuielile. Liceenii abia
aşteaptă să  sune de pauză ca să-şi
aprindă o ţigară la colţul şcolii.
Buticurile din imediata apropiere a
şcolilor au o ofertă variată care include
ş i băuturi alcoolice ş i ţ igări. În
majoritate, chioşcurile sunt amplasate
vizavi de unităţile şcolare. Există şi
pentru asta o explicaţie. HG 128/1994
interzice comercializarea băuturilor
alcoolice în unităţi amplasate în curtea
sau incinta şcolilor, precum şi pe căile
de acces spre instituţia de învăţământ.
Legea este  evazivă şi lasă loc de
foarte multe interpretări. Astfel că
intervin “micile inginerii” ale patronilor.
Nu se specifică nicăieri o anumită
distanţă faţă de şcoală pe care
chioşcarii trebuie să  o respecte. Astfel

încât, “vizavi” pare a fi cea mai bună
soluţie.

Am văzut elevi de Liceele CFR,
Energetic, “Racoviţă”, de la Grupul
Şcolar “Dumitru Moţoc” - toţi preferând
aceeaşi “reţetă”. Cum se sună de
pauză, traversează strada şi dau iama
la chioşcuri ca să-şi ia, printre altele, şi
“tutun” sau o “bericică”. În timp ce
vânzătoarele îşi vând “marfa”, copiii
citesc afişele din geam şi râd. Cine  ţine
seama de ele? Au “păcălit” sistemul. Au
trecut drept majori. Sunt doar iluziile unor
puşti teribilişti. Din nefericire, vina mare
aparţine vânzătorilor care, în goana lor
după profit, închid îngăduitori  ochii
atunci când vând ţigări sau băutură
minorilor.

Fenomenul ar putea fi cât de cât
stopat. Dacă toţi ar respecta legea, de
unde ar mai cumpăra copiii ţigări? Părinţii
sigur nu le-ar furniza “marfa” otră-
vitoare.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Ieri, în comuna  Nămoloasa s-a
deplasat o comisie special constituită
pentru a cerceta reclamaţiile legate de
recentul scandal al laptelui. Mai mulţi
săteni au acuzat Direcţ ia
Sanitar-Veterinară (DSV)  că  tolerează
măsuri anti-concurenţiale  şi au cerut
sprijinul conducerii judeţului. De altfel,
comisia amintită, din care fac parte
reprezentanţii Prefecturii, DSV, Direcţiei
de Sănătate Publică, Agenţiei de Mediu
şi Direcţiei pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală, s-a format la ordinul
prefectului Traian Mândru, care a dorit
ca, o dată pentru totdeauna, să se
stabilească dacă există sau nu încălcări
ale legilor în vigoare.

Din capul locului, trebuie să spunem
că acţiunea s-a derulat civilizat, comisia
deplasându-se la toate punctele de
colectare a laptelui din sat şi întocmind,
la fiecare, câte o fişă de evaluare a
situaţiei. Trebuie, totuşi, să amintim că
debutul acţiunii a fost marcat de un
incident cât se poate de neplăcut pentru
redactorii “Vieţii libere”, singurii
reprezentanţi mass-media aflaţi în

Nămoloasa. Practic am fost daţi afară
din încăperea din Primărie în care se
derulau discuţiile dintre membrii comisiei,
autorităţile locale şi reclamanţi, motivul
invocat fiind că n-am fost... invitaţi de
nimeni în comună. Poate unii nu ştiu,
dar  nu trebuie să ne invite cineva  ca
să putem asista la rezolvarea
problemelor publice. Ăsta este rostul
presei, care apelează, legal, la
transparenţa instituţiilor publice,
susţinute din banul public, pentru a oferi
informaţii corecte cetăţenilor.

În fine, urmare a intervenţ iei
conducerii judeţului, am fost acceptaţi
ca martori oculari la toată inspecţia, cu
toate că reprezentanta DSV a insistat,
de două ori, să plecăm, pe motiv că:
“dumneavoastră nu sunteţi organ de
control”. Cine a zis că doream să
controlăm ceva?

După peste patru ore de verificări în
teren, comisia s-a retras la Primărie,
unde membrii ei au avut amabilitatea să
discute şi cu noi. Am aflat, astfel, că
toate instituţiile implicate vor întocmi câte
un raport separat privind cele

constatate, urmând ca documentele să
fie înaintate către Prefectură. Acolo se
va face o analiză finală şi, în câteva
zile, va fi luată o decizie.

Trebuie să mai menţionăm că, în
acest moment, nici unul dintre punctele
de colectare de la Nămoloasa nu are
autorizaţie de funcţionare. Din ce am
văzut, doar unul este prevăzut cu apă

curentă, apă caldă, canalizare şi
aparatură performantă, dar  acţiunea
de colectare a laptelui de la săteni
continuă, singura firmă acceptată de
DSV fiind Mela SNC. Vom reveni cu
amănunte după ce raportul comisiei va
fi gata.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: SORIN PANÃ

Gerard Leyzieux, ataşat cultural al
Ambasadei Franţei la Bucureşti, se va
afla la Galaţi în zilele de 29-30 martie.

“Va discuta cu profesorii de la
catedra de limbă franceză de la
Universitatea «Dunărea de Jos» şi cu
cadrele didactice de la liceele care au
clase cu profil bilingv. De asemenea,
va face o vizită şi la Biblioteca Fran-
ceză”, ne-a informat inspectorul şcolar
de specialitate la limba franceză, Silvia
Lichiardopol.

Elevii de la singurele licee care au
clase cu profil bilingv-franceză,  Cole-
giul “Al. I. Cuza” şi Colegiul Economic
“Virgil Madgearu”, susţin atestatul
profesional la această disciplină. “De
anul viitor, se preconizează să se
schimbe tipul  examenului pentru
obţinerea atestatului, iar discuţiile cu
profesorii de la cele două licee vor avea
în vedere tocmai această problemă”,
ne-a spus Silvia Lichiardopol.

ROXANA PENCIU

Festivalul
Alpin -
ediþia a III-a
nnnnn Alpiniştii români se

întâlnesc, pentru patru
zile, la Galaţi nnnnn Târg de
echipament montan,
seminarii, traseu de
căţărare în Munţii
Măcinului

Clubul Alpin Galaţi şi Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” organizează, de
astăzi până duminică, cea de-a treia
ediţie a Festivalului Alpin de la Galaţi
- manifestare unică în România prin
tematica abordată şi prin anvergură.
Invitaţii speciali ai acestei ediţii sunt
Cornel Galescu (Caransebeş), primul
român care a traversat Laponia pe
schiuri, participant la numeroase
ascensiuni în America de Sud, Himalaya,
membru al expediţiei pe Everest în 2003
ş i  David Neacşu (Bucureşti),
organizatorul expediţiei româneşti pe
Everest din 2003.

Astăzi, la ora 12,00, pe esplanada
din faţa Hotelului Galaţi, deschiderea
festivalului se va face cu un târg de
echipament montan, având ca scop
cunoaşterea firmelor producătoare şi
importatoare de echipament montan în
zona de  sud-est a României. Vineri, la
ora 15,00, la sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (bloc V3, Piaţa
Centrală), se va deschide o expoziţie
de carte dedicată muntelui şi una de
fotografie, iar la 15,30  va avea loc prima
parte a seminarului naţional intitulat
“Alpinismul românesc, prezent şi
viitor”, urmată de proiecţii video şi
diapozitive, precum şi de o întâlnire cu
Cornel Galescu. La seminar vor
participa reprezentanţi ai Federaţiei
Române de Alpinism şi Escaladă
(FRAE), ai Asociaţiei Ghizilor Montani
din România (AGMR), ai cluburilor de
profil şi ai Asociaţiei Salvatorilor Montani
din România (ASMR).

Festivalul va continua sâmbătă, la
ora 10,00, cu partea a doua a
seminarului, urmată la ora 16,00 de alte
proiecţii video şi diapozitive, iar seara,
la ora 18,00, va avea loc o întâlnire cu
David Neacşu. Şi pentru că nu se poate
vorbi despre alpinism fără a vedea cum
se utilizează echipamentul specific
(prezentat la târgul de astăzi), festivalul
se va încheia cu o excursie în Munţii
Măcinului, care va începe duminică, la
ora 7,00 şi va cuprinde un tur de
drumeţie (pe traseul Greci, Chediu,
Moroianu, Racova, Şaua Ţuţuianu) şi
unul de căţărare (Racova şi/sau Şaua
Ţuţuianu). O dată pe an, alpiniştii români
se întâlnesc la Galaţi. Cu fiecare ediţie,
festivalul alpin câştigă în valoare.
Sponsorii acţiunilor care se vor derula
de astăzi până duminică sunt: SC ASIL
SRL, POINT DISTRIBUTION SRL,
MARTENS SA, ALMA Galaţi SA,
MOBILEMN SRL.

ANGELA RIBINCIUC

La Liceul
de Artã,
A început
Olimpiada
de muzicã

Deschiderea festivă a
Concursului preliceal de
interpretare muzicală pe zona
Moldova a avut loc ieri, în noua
sală de concerte a Liceului de
Artă “Dimitrie Cuclin”. În
deschidere au vorbit inspectorul
general Ştefan Simion şi primarul
Dumitru Nicolae.

De astăzi, cei peste 150 de
elevi din clasele III-VII, de la liceele
de artă din Iaşi, Botoşani, Neamţ,
Vaslui, Vrancea, Suceava,
Bacău şi Galaţi vor concura
pentru următoarele secţiuni: pian,
vioară, instrumente cu corzi
grave, instrumente de suflat şi
percuţie.  Preşedintele juriului
este prof. univ. dr. Vasile
Spătărelu, de la Universitatea de
Arte “George Enescu” din Iaşi.
Deşi organizatorii au trimis invitaţii
şi la reprezentanţii Ministerului
Educaţiei şi Cercetării, nici unul
dintre aceştia nu a confirmat
participarea la Olimpiada de
muzică la Galaţi.

ROXANA PENCIU

Ministrul secretar de stat, dr. Aurel Nechita,
va fi astãzi, începând
cu ora 20,00, la “Alternative”.
Fii pe Express TV pentru a afla
ce ºanse de redresare are sistemul sanitar
gãlãþean de acum încolo.
De la ora 20,50 puteþi intra în direct cu
Eugen Durbacã, fostul primar al Galaþiului.

Comisie de anchetã
în cazul Nãmoloasa
n În câteva zile va fi luatã o decizie
în “Scandalul laptelui”

Dr. Costinela Georgescu este
noul director general al Direcþiei
Judeþene de Sãnãtate Publicã

care şi le-a asumat dr. Nechita la
începutul mandatului său de director:
“Nu va fi dificil, dimpotrivă, graţie
sprijinului de care ne vom bucura la
nivelul ministerului va fi chiar mai uşor
să facem mai mult pentru asistenţa
sanitară a gălăţenilor. Sigur şi cu
condiţia unei colaborări, unei munci în
echipă, la fel de bune ca şi până acum,
cu toţi colegii medici, cu întregul
personal sanitar. Mai greu va fi să mă
obişnuiesc cu faptul că din biroul vecin
nu mă mai strigă de câteva ori pe zi...
directorul general.”

Numirea dnei dr. Georgescu este şi
în asentimentul reprezentanţilor presei
care timp de şapte ani au avut  relaţii
excelente cu directorul adjunct al DJSP.
Un medic-director care se poate mândri
şi cu o notabilă experienţă publicistică
în paginile “Vieţii libere”.

MARIUS MOTOTOLEA

Þigara dinaintea orei
de matematicã

Foto:
VASILE

CABURGAN

Oaspete de seamã
în licee

n Ataºatul cultural de la Ambasada
Francezã va vizita Colegiul “Al. I. Cuza”
ºi Colegiul Economic

DE BUNA-VESTIRE

Dezlegare la peºte

BEREºTI-MERIA

Doi spânzuraþi

Nou director la Sãnãtatea judeþului
În urma numirii conf. dr. Aurel Nechita în funcţia de secretar de stat în Ministerul Sănătăţii,

postul de director general executiv al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică (DJSP) a fost
încredinţat dnei dr. Costinela Georgescu, care a ocupat funcţia de  director adjunct.

Olimpiadã
De astăzi, cei peste 150 de elevi din clasele III-VII, de la liceele de

artă din Iaşi, Botoşani, Neamţ, Vaslui, Vrancea, Suceava, Bacău şi
Galaţi intră în concurs.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 24 martie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 2 2,972 570 570.00 1,694,040 0
GALFINBAND 1 165 16,500 16,500.00 2,722,500 0
INTFOR 1 679 15,000 15,000.00 10,185,000 -3.23
ROMPORTMET 1 800 10,000 10,000.00 8,000,000 +0.38

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.798
1 EURO 40.086
1 liră sterlină 60.153
1 leu moldovenesc 2.597
1 dolar SUA 32.727
1 g aur 438.273

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

24
 m

ar
tie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Cec Mistral Bahamas 5100 t I laminate Anglia 21.03-18 -
25 Docuri Mersin D Turcia 1115 t D feroaliaje România 22.03-21 -
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 5000 mc I cherestea Liban 22.03/19 -
44 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 20.03-16 -
47 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t I laminate Turcia 23.03-18 -
48 Bazinul Nou Alican S Turcia 3178 t I laminate Turcia 18.03-18 22.03/17
50 Bazinul Nou Dursun Cavusoglu Turcia 2000 t I laminate Spania 23.03/17 -

După ce săptămâna trecută
consilierul PNL, Mircea Răzvan Cristea,
a declarat despre cei care cedează

Primarii
se judecã cu
consiliile locale
“Cererea este
nelegalã”,
considerã A.P.

Aproape toţi primarii şi viceprimarii
din judeţ au dat în judecată consiliile
locale din localitatea lor, cerând
recuperarea unor drepturi băneşti
în valoare de circa o sută de milioane
de lei de căciulă, reprezentând spor
de vechime, premieri etc., a relatat
ieri, într-o conferinţă de presă,
vicepreşedintele Biroului Judeţean al
Acţiunii Populare Galaţi, consilierul
judeţean Mihai Popa.  Câştigarea
proceselor ar aduce o cheltuială
totală la bugetele locale, cumulată,
de circa 12 miliarde lei, a observat
vicepreşedintele, din care bani este
posibil să se înfrupte şi campaniile
electorale.

Procesele sunt în desfăşurare la
Tecuci şi Galaţi. La Tribunalul din
Galaţi,  secţia Contencios adminis-
trativ, o primă înfăţişare a avut loc
pe 27 februarie, următoarea urmând
să fie susţinută mâine, 26 martie.

Juriştii din A.P. consideră însă că
aceste cereri sunt “nelegale”.

Mihai Popa a mai relatat că la prima
înfăţişare a văzut primari care au
venit la proces cu maşina primăriei,
fiind probabil şi pontaţi...

VICTOR CILINCÃ

Legea 15, adoptată pe 9 ianuarie
2003 şi publicată în Monitorul Oficial pe
22 ianuarie 2003, se referă la acordarea
gratuită de terenuri tinerilor pe care
aceştia să îşi construiască locuinţe
personale. Cei care au dreptul să
beneficieze de aceste terenuri sunt
tinerii cu vârste între 18 şi 35 de ani, iar
terenurile ce pot fi puse la dispoziţia
solicitanţilor trebuie să aibă o suprafaţă
cuprinsă între 250 şi 500 de mp. Cu toate
că această lege ar fi trebuit să intre în
aplicare încă din luna iulie a anului trecut
(la şase luni de la publicarea în Monitorul
Oficial), nici până în prezent
administraţia locală gălăţeană nu a
atribuit vreo suprafaţă de teren, în
condiţiile Legii 15. Ieri, consilierul local
PSD George Cubasa a anunţat că
primele terenuri care vor fi atribuite
tinerilor se află în Bariera Traian. Deşi
spaţiul disponibil  acolo nu este foarte
mare, consilierul a apreciat că, pentru
început, acolo s-ar putea acorda în jur
de opt terenuri pentru construcţia de

locuinţe. George Cubasa a recunoscut
că acest început al aplicării legii este
timid, dar, că până la urmă, este un
început, în condiţiile în care aproximativ
400 de tineri din Galaţi au depus deja
solicitări pentru acordarea de terenuri.
Consilierul local nu a putut preciza data
la care se vor acorda efectiv aceste
terenuri, ci a dat  termen, undeva după
Paşte. Deşi Cubasa a spus că încă nu
s-au stabilit clar criteriile de selecţie a
cererilor, “primii beneficiari vor fi oameni
care să merite” (!?). Paradoxal nu este
faptul că Legea 15 nu s-a aplicat atât
timp la Galaţi, ci faptul că primele terenuri
date conform acestei legi nu vor fi (aşa
cum ne-am fi aşteptat) în cartierul Siret.
Referindu-se la acest aspect,
consilierul local a precizat că degeaba
s-ar repartiza loturi în cartierul Siret,
înainte de a se  fi terminat lucrările
tehnico-edilitare - apă, gaze naturale,
energie electrică etc. Şi nu putem să
nu-i dăm dreptate.

MARIA MÃNDIÞÃ

Politicã în plic
Condiþia integrãrii
europene

Bine v-am regăsit la rubrica
noastră săptămânală! Numărul tot
mai mare al mesajelor dumnea-
voastră ne bucură şi ne face să
credem că primăvara a venit nu
numai pe străzi. Subiectul propus
astăzi este integrarea ţării noastre
în Uniunea Europeană. Cu siguranţă,
sunteţi deja familiarizaţi (doar este o
rubrică pentru cunoscători!) cu
ultimele momente prin care a trecut
România, în procesul integrării
europene. Sau mai bine spus, cu
ultimele hopuri... Avertizările
baronesei Emma Nicholson şi
aprobarea de către parlamentarii
europeni a raportului acesteia au fost
intens dezbătute de politicienii noştri.
Cei de la putere au  văzut numai
partea plină (dar mică!) a paharului,
în timp ce opoziţ ia a acuzat
guvernarea actuală de eşec. Unul
dintre abonaţii ziarului nostru, domnul
Ioan Arfire, are o părere proprie
despre motivul principal pentru care
România bate pasul pe loc în cursa
pentru integrare europeană. Dânsul
consideră că aspectele criticate
până acum de parlamentarii europeni
- îngrădirea liberei exprimări, corupţia
din justiţie, lipsa unei reforme în
administraţia publică locală etc. - pot
fi rezolvate cu o singură condiţie: să
ne schimbăm mentalitatea. “România
nu va intra în UE până nu ne vom
schimba cu toţii mentalitatea”, crede
domnul Arfire. Dumnealui consideră
că degeaba se emit tot felul de
ordonanţe şi de legi, dacă acestea
nu sunt respectate de români. “Mai
bine s-ar da o lege care să prevadă
schimbarea mentalităţii. Dar cred că
nici măcar o astfel de lege nu ar fi
respectată”, mai susţine  domnul
Arfire. “Decât să tot aşteptăm de la
alţii să ne ajute, mai bine ne-am ajuta
singuri”, a concluzionat cititorul
nostru. Suntem întru totul de acord
cu această condiţie a integrării
noastre europene. Rămâne însă o
întrebare: cine ar trebui să îşi
schimbe mentalitatea mai întâi:
conducătorii sau oamenii simpli
(alegătorii)?

Vă mulţumim că ne trimiteţi opiniile
dumneavoastră şi prin  intermediul
poştei electronice. Şi acum, câteva
răspunsuri scurte celor care ni s-au
adresat.

Către Bobo Hanganu: Mesajul
dumneavoastră a fost transmis
primarului Dumitru Nicolae. Dumnealui
a promis că  va vizita zona indicată.

Către Atheea: Părerea
dumneavoastră despre jurnalişti
este destul de proastă dacă aveţi
impresia că ziariştii se bucură când
“poliţiştii bat prostituatele şi le fură
banii cu care ar fi trebuit să-şi
hrănească copiii”. Este adevărat,
prin natura profesiei noastre, suntem
uneori martori la diverse acţiuni dure
- şi nu mă refer aici numai la
intervenţiile poliţiei. Însă a crede că
astfel de scene ne fac plăcere este
ca şi cum aţi acuza un pompier că
se bucură că a fost anunţat că arde
un imobil...

Către Atheist x: Subiectul propus
de dumneavoastră a fost luat în
atenţia ziarului.   Vă mulţumim pentru
mesaje şi vă aşteptăm şi cu alte
opinii, de data asta legate de politică
şi/sau politicieni. Ne puteţi trimite
scrisorile pe adresa strada
Domnească nr. 68, sau mesajele
electronice, la politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

Modificãrile
Legii 76/2002
au fost aprobate
de Parlament

Modificările şi completările Legii 76/
2002 privind şomajul, despre care am
scris cu ceva timp în urmă şi care se
referă la stimularea angajării
absolvenţilor, a persoanelor ce mai au
trei ani până la pensie, precum şi la
acordarea de credite nerambursabile
în localităţile cu un nivel ridicat al
şomajului, au fost aprobate de către
Parlamentul României, urmând să intre
în vigoare la 60 de zile de la publicarea
lor în Monitorul Oficial. Declaraţia
aparţine preşedintelui Agenţiei Naţionale
de Ocuparea Forţei de Muncă, dl Ioan
Cindrea, care a făcut un bilanţ al primelor
două luni de activitate din 2004.
Directorul executiv al AJOFM Galaţi, dna
Emilia Manon Cristoloveanu, a completat
datele la nivel naţional cu cele pentru
judeţul Galaţi, astfel încât suntem în
măsură să vă oferim şi noi o oglindă a
angajărilor din perioada menţionată.

La Galaţi s-au angajat în ianuarie şi
februarie 1.258 de persoane, dintre
care 935 şi-au găsit loc de muncă prin
măsurile active de ocupare finanţate de
AJOFM. Ponderea cea mai mare în
categoria din urmă au deţinut-o
angajările temporare în lucrări publice
de interes comunitar - 314 persoane -
şi cele prin care şomerii ce s-au încadrat
înainte de expirarea ajutorului de şomaj
au primit alocaţii - 253 persoane. În ceea
ce priveşte celelalte măsuri active ce
au avut succes la Galaţi, pe primul loc
se află subvenţionarea locului de muncă
pentru şomerii peste 45 de ani sau
întreţ inători unici de familie,
angajându-se astfel 136 de persoane.
87 de gălăţeni s-au angajat la IMM-uri
ce au primit credite subvenţionate de

AJOFM. La polul opus se află angajările
pe bază de contracte de solidaritate în
baza Legii 116/2002 şi cele ale
persoanelor cu handicap, unde nu s-a
reuşit decât câte o încadrare în muncă
la fiecare categorie. La fel s-a întâmplat
şi în cazul consultanţei pentru începerea
unei afaceri, un singur gălăţean
încumetându-se să încerce o nouă
activitate pe cont propriu. De fapt,
acestea sunt şi domeniile în care mai
este mult de lucru, în primul rând pentru
schimbarea mentalităţilor.

În ansamblu, AJOFM Galaţi şi-a
propus să încadreze în muncă anul
acesta 10.038 de persoane. Ţinând cont
că lunile ianuarie şi februarie, când s-au
angajat, cum spuneam, 1.258 de gălăţeni,
nu sunt cele mai bune în acest sens,
angajările pentru activităţile sezoniere
şi construcţii începând abia în martie,
este greu de spus dacă ţinta va fi sau
nu atinsă.

O parte a strategiei aplicată de
AJOFM Galaţ i se referă la
subvenţionarea locurilor de muncă
pentru întreţinătorii unici de familie. În
acest sens, directorul agenţiei ne-a
declarat: “Orice angajator care
încadrează în muncă, pe perioadă
nedeterminată, o asemenea persoană,
primeşte lunar, timp de un an, un salariu
minim brut pe ţară, având obligaţia de a
menţine raporturile de muncă timp de
doi ani. În ceea ce-i priveşte pe şomerii
întreţinători unici de familie, ei trebuie
să depună o declaraţie pe proprie
răspundere din care să rezulte că
membrii adulţi ai familie nu au venituri
sau acestea sunt mai mici decât venitul
minim garantat. Dacă au rămas unici
întreţinători ai copiilor în urma unei
hotărâri judecătoreşti definitive sau al
decesului soţului/soţiei, şomerii trebuie
să prezinte acte doveditoare în acest
sens.”

ANCA SPÂNU TUDOR

Deşi în aproape tot restul ţării  PSD
şi PNL nu mai prididesc să se acuze şi
să se ameninţe reciproc cu Parchetul
Naţional Anticorupţie, în comuna
gălăţeană Schela lucrurile nu stau
chiar aşa. Ba chiar am putea spune că
aici cele două partide se au ca fraţii,
pentru că şi sunt fraţi: primarul Iacov
Bărceanu este pesedist, iar fratele
său, Petru Bărceanu, este liberal.
Aşadar, “Big Brother” - fratele mai mare
ca funcţie şi ca influenţă politică - este
în PSD, în timp ce “frăţiorul” este doar
un “simplu” membru al PNL. Ar mai fi
încă un liberal în Consiliul local din
Schela, dar acesta “este cel mai înfocat
pesedist, lasă capul în jos la vot de
fiecare dată, atunci când se aprobă
iniţiativele primarului”, ne-au spus
adversarii politici ai primarului.

L-am întrebat pe primarul Iacov
Bărceanu dacă va fi adversar cu
fratele său în apropiata campanie
electorală. “Nu, fratele meu nu va
candida. Am căzut de acord că aşa e
cel mai bine pentru amândoi, ca să nu
spună lumea după aceea că joacă
după cum îi cânt eu. Fratele meu
rămâne liberal în convingerile sale, dar
nu va candida pe listele PNL-ului”, ne-a
răspuns primarul de Schela. Aşadar,
deplină armonie între cei doi fraţi. Iacov
Bărceanu, un adevărat social-
democrat (doar e din PSD, nu?) e
primar, aşa că se ocupă de problemele
oamenilor. De partea cealaltă, Petru
Bărceanu, ca un liberal ce este, a
decis să “acopere” partea economică
şi a preluat, ca preşedinte, fostul CAP

Schela, actualmente societatea
agricolă “Albina”, de unde îşi câştigă
pâinea o bună parte dintre locuitorii
comunei. Pentru cei care nu ştiu,
CAP-ul din Schela a fost printre puţinele
CAP-uri din ţară (dacă nu singurul)
rămase în picioare după decembrie
1989. Acum, “Albina” nu mai are nici
un fel de animale, sectorul zootehnic a
fost lichidat, în schimb în curtea sa
tronează un impunător John Deere, o
combină americană superperformantă
care ară tot, dar nu numai la Schela, ci
şi în alte comune.

Brutãria
pesedistului, în
curtea liberalului

Reprezentanţii partidelor de opoziţie
din Schela (PUR şi Partidul România
Mare) susţin că primarul, împreună cu
fratele său, controlează tot ce mişcă
în Schela. Şi că afacerile celor doi
Bărceanu merg mână în mână. Gura
satului spune  că brutăria firmei
“Iacovimi” (f irma primarului)
funcţionează de ani buni într-unul din
spaţiile “Albinei”, de la care ar lua şi
curent electric fără să plătească. În
schimb, primarul Iacov Bărceanu
spune că totul e legal: “Brutăria e
deschisă din 1998 la Albina, iar
societatea plăteşte chiria şi costul
energiei pe care o consumă. N-am cum
să fur curent de la contorul Albinei
pentru că e un contor ţiplat, la care nici
măcar nu poţi să te uiţi, darămite să
furi curent. Mai mult decât atât, brutăria

merge pe gaz. Cât curent poate să
consume? Iar în ceea ce priveşte
chiria, n-am negociat-o cu fratele meu,
ci cu fostul preşedinte de la Albina”,
spune primarul din Schela, sigur pe el.
Ne întrebăm şi noi, ca oamenii: oare
chiria o mai fi fost actualizată între timp?

Cablul TV din
Schela, tras de
firma primarului

Aceeaş i  siguranţă de sine a
primarului se manifestă şi atunci când
vine vorba despre faptul că firma sa,
“Iacovimi”, este cea care a tras cablul
TV în Schela. Incompatibilitate?,
întrebăm noi. Nu - răspunde Iacov
Bărceanu.”Iacovimi este firma mea,
n-am cum să nu recunosc asta. Am

“Big Brother” de la Schela
 Fraþii Bãrceanu au orientãri politice diferite  Unul este

la PSD, altul la PNL  Asta nu îi împiedicã  sã se înþeleagã
perfect  ªi sã facã afaceri împreunã

firma încă dinainte să fiu primar şi tot
la firmă o să mă întorc dacă plec de
aici. Licenţa pentru cablul TV o am din
ianuarie 2000, iar primar sunt din iulie
2000. Dar în momentul de faţă, eu m-am
retras din firma Iacovimi. Am trecut
dreptul de semnătură şi ştampilă
contabilei (Giurgea Mihaela), care este
acum şi administrator. Aşadar, Legea
incompatibilităţii este respectată. Dar,
dacă vreţi să ştiţi, legea abia acum îmi
permite să fac afaceri cu Primăria”, mai
spune primarul din Schela. Care va
candida în acest an pentru un nou
mandat. Susţinut de partid - omul este
preţuit la centru, pentru ce a făcut în
sat - dar şi de fratele său. Chiar dacă
acesta e la PNL... Că doar rămân fraţi,
indiferent de orientarea politică.

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

Liberalii sar la gâtul PSD
  “Metode ca în timpul cooperativizãrii”

pentru a acapara candidaþii opoziþiei
presiunilor PSD că suferă de lipsa
“testosteronului politic”, tema migraţiei
politice a fost din nou abordată  de
liberali i gă lăţeni în cadrul unei
conferinţe de presă. De această dată,
consilierul Emil Strungă a prezentat
o serie de date care ar susţine
afirmaţiile conform cărora “interesul
primordial al PSD este de a recruta cu
arcanul candidaţi credibili pentru
alegerile locale în vederea conservării
puterii”.

“S-a modificat
balanþa politicã”
Primele luate în vizor au fost

Consiliul Local Galaţi şi Consiliul
Judeţean. S-a subliniat că, după
alegerile din 2000, balanţa politică a
fost înclinată altfel decât votase

electoratul. În Consiliul Judeţean, din 43
de mandate, PSD a câştigat prin alegeri
18 locuri, însă în prezent a ajuns la 38
de locuri. În Consiliul Municipal Galaţi,
din 31 de mandate, PSD deţine în
prezent 20, deşi în 2000 reuşise să
câştige doar 12. Mai dramatică apare
în opinia liberalilor gălăţeni situaţia
primarilor din judeţ. “Modul în care s-a
procedat seamănă destul de bine cu
perioada cooperativizării, a declarat
Emil Strungă. S-au format adevărate
haite de activişti care au mers de la
primar la primar şi i-au supus la tot felul
de presiuni, mergând de la promisiuni
la ameninţări. Această politică a dat
rezultate  şi PSD a ajuns ca - deşi la
alegeri a câştigat doar în 19 localităţi
din 60 - în prezent să aibă 50 de
primari.” În ceea ce priveşte PNL, din
11 primari cinci au trecut la PSD,
“fiecare caz având istoria lui”. Ca
exemple au fost menţionate situaţiile

din Suceveni şi Bereşti-Meria: “La
Suceveni primarului liberal Ionel Cucu i
s-au făcut tot felul de promisiuni, care
mai de care mai tentante şi pe care el
le-a respins sistematic. Dar în 2003 a
fost declarat incompatibil şi primarul
şi-a depus demisia, funcţia fiind
preluată de viceprimar, dl Ion Hamza,
care era tot liberal. Numai că dumnealui
n-a mai dat dovadă de aceeaşi
intransigenţă şi a trecut la PSD în numai
două luni de zile. La Bereşti-Meria,
primarul Mitică Sârghie, care era şi
liderul PNL încă din 1990, a «capitulat»
din motive care nu ne sunt foarte clare.
Cert e că de la finalul lui 2003 a început
să aibă o serie de oscilaţii, sfârşind în
cele din urmă prin a trece la PSD.”
Liberalii se pot considera totuşi
norocoşi pentru că sunt alte partide
care au rămas fără nici un
reprezentant.

Demersuri ce n-au
avut succes
În opinia liberalilor, structurile politice

sunt instabile sau chiar volatile datorită
atracţiei pe care o reprezintă puterea.
Din acest motiv ar fi trebuit ca migraţia
politică să fie limitată prin lege. “Din
păcate, interesul celor aflaţi la putere
este altul şi «titanii democraţiei» din PSD,
precum şi majoritatea parlamentară s-a
pronunţat ferm: nici legea partidelor,
nici legile electorale nu vor fi modificate
sub aspectul interzicerii migraţiei
politice”, a subliniat Emil Strungă. Pe de
altă parte, consil ierul l iberal a
recunoscut că şi în timpul guvernării
precedente demersurile făcute pentru
limitarea migrărilor n-au avut sorţi de
izbândă. “A fost, într-adevăr o
greşeală, a precizat Strungă. Să nu
uităm însă că deşi migraţia politică
exista şi în perioada respectivă, nu a
avut amploarea celei care se manifestă
sub actuala guvernare.” În acest
context, consilierul liberal şi-a exprimat
speranţa ca, dacă în urma alegerilor
se va forma o altă majoritate
parlamentară, limitarea migraţiei politice
să facă parte din priorităţile legislative.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Primele terenuri
date gratis tinerilor

LA GALAÞI, ÎN PRIMELE DOUÃ
LUNI ALE ANULUI

S-au angajat
1.258 de ºomeri

Þinta AJOFM
AJOFM Galaţi şi-a propus să încadreze în muncă anul acesta

10.038 de persoane.

Migraþie politicã
În Consiliul Judeţean, din 43 de mandate, PSD a câştigat prin alegeri 18 locuri, însă

în prezent a ajuns la 38 de locuri. În Consiliul Municipal Galaţi, din 31 de mandate, PSD
deţine în prezent 20, deşi în 2000 reuşise să câştige doar 12.
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- V-a luat prin surprindere
decizia ministrului Sănătăţii de a
vă coopta în echipa sa, şi încă în
postura de “numărul doi” din
minister?

- N-aş putea spune că am fost pe
deplin surprins şi asta pentru că domnul
ministru Brânzan mi-a propus în urmă
cu trei săptămâni să preiau funcţia de
secretar de stat. Însă o doză de surpriză
a existat dat fiind faptul că după ce mi
s-a făcut propunerea, nu mi-am
manifestat interesul, în condiţiile în care
funcţia respectivă era dorită de mulţi
alţi colegi directori din Bucureşti,
Constanţa, Braşov, Sălaj. Poate că
premierul m-a preferat tocmai pentru
faptul că n-am vânat această funcţie...

- Vi s-a mai propus şi în timpul
ministeriatului dnei dr. Bartoş şi
atunci aţi ezitat, motivând că aţi
accepta o asemenea funcţie numai
dacă vi s-ar da mână liberă şi banii
necesari pentru a face cu adevărat
reformă...

- Să ştiţi că n-am renunţat la această
condiţie, afirmaţia de atunci a rămas
valabilă  şi, legat de asta, vreau să vă
spun că domnul ministru Brânzan m-a
asigurat că, în lunile următoare, sistemul
sanitar va primi mai mulţi bani şi se va
face tot posibilul pentru reechilibrarea
financiară a sistemului, până la sfârşitul
anului. Sper să fie aşa!

- Ca director al Direcţiei Sanitare
aţi criticat uneori lentoarea refor-
mei sanitare şi disfuncţionalităţile
din sistem şi v-aţi exprimat
deschis opiniile cu privire la cau-
zele acestora. Funcţia de secretar
de stat “cu asistenţa medicală,
strategie, structuri sanitare,
sănătate publică şi inspecţie
sanitară” vă conferă autoritatea
necesară pentru a înlătura
asemenea cauze. Din acest punct

de vedere ar fi interesant de ştiut
ce v-aţi propus.

- Conştient că asistenţa medicală
este sectorul cel mai greu din minister,
i-am promis dlui ministru Brânzan  că
voi uza de toate mijloacele disponibile
pentru a îmbunătăţi asistenţa medicală,
atât sub aspect profesional, cât şi
financiar. Aşa cum am mai spus şi ca
director, îmbunătăţirea calităţii asistenţei
din punct de vedere profesional se
poate face mai ales prin modificarea
legislaţiei. Avem deja Legea Spitalelor,
care este bună, Legea Sănătăţii publice
a trecut de Camera Deputaţilor, vor urma
încă două acte normative şi hotărâri de
guvern. Aşa cum a spus şi ministrul
Sănătăţii, în perioada următoare va avea
prioritate reforma asistenţei medicale de
specialitate din ambulatorii şi conce-
sionarea, vânzarea sau închirierea
cabinetelor medicale pentru medicii de
familie. Sunt o groază de lucruri de
făcut... Am fost întotdeauna partizanul
reformei, numai că n-a ţinut de mine şi
nu puteam să fac ceea ce credeam că
este mai bine. Acum însă voi avea un
cuvânt de spus.

- Această importantă funcţie
este o provocare pe măsură. Vă
este teamă, aşa, măcar puţin?

- Îmi este puţin teamă să nu fiu prea
optimist la preluarea ei şi, ulterior, să am
surpriza că-mi lipsesc sprijinul politic
concret şi finanţarea pe care contez
pentru susţinerea proiectelor mele.  Este
însă o teamă neglijabilă în raport cu
optimismul care m-a determinat să
accept provocarea. Până în prezent, în
funcţiile de conducere ocupate, am
reuşit tot ce mi-am propus, dar una este
reţeaua sanitară a unui judeţ şi alta
sistemul sanitar naţional.

- Cum rămâne cu activitatea
dumneavoastră în plan didactic şi
cu finalizarea proiectului Facultăţii
de Medicină de la Galaţi?

- Cred că din postura de ministru
secretar de stat voi putea accelera
obţinerea hotărârii de guvern şi a
tuturor documentelor necesare înfiinţării
facultăţii. Cât priveşte activitatea la
catedră, până-n toamnă, la 1 octombrie,
când sper să organizăm primul examen
de admitere, am timp suficient să mă
gândesc. Cine ştie cât voi sta la
minister? Dar oricum, voi veni în
weekenduri şi apoi, pot susţine cursurile
şi sâmbăta...

- Cum rămâne şi cu micii
dumneavoastră pacienţi,
dumneavoastră fiind singurul
pediatru cardiolog şi singurul
pediatru diabetolog din judeţ?

- Asta-i o altă problemă care ţine şi
de suflet, nu numai de profesie... Le
promit copiilor şi părinţilor lor că nu-i
abandonez şi că îi voi consulta gratuit
în fiecare sâmbătă. Schimbăm doar ziua
de consultaţii care nu va mai fi marţi, ca
până acum, ci sâmbătă... Să fie clar, nu
părăsesc pe nimeni şi cu atât mai puţin
pacienţii!

-  Aveţi o carieră de invidiat, cu
o ascensiune remarcabilă în ultimii
ani. Sunteţi născut sub o stea
norocoasă?

- Ştiu şi eu... Probabil că da, judecând

după o stranie coincidenţă. S-a întâmplat
ca de fiecare dată să fiu numit în funcţii
de conducere, în preajma zilei mele de
naştere, care este în aprilie. În aceeaşi
lună am preluat conducerea Spitalului
de Copii şi a Direcţiei de Sănătate
Publică şi iată că şi numirea în minister
nu este departe de momentul în care
voi împlini o vârstă “respectabilă”...

- Fireşte că pentru numirea în
funcţia ministerială v-au felicitat
nenumărate persoane, dar de
compătimit v-a compătimit cineva?

- A făcut-o cu subtilitate domnul
Nicolae Beuran, fostul prefect, care mi-a
spus un banc: Unui pacient cu dureri
de cap medicul îi prescrie medicamente
pentru limbrici. Peste câtva timp,
pacientul ajunge din nou la respectivul
medic cu o bronşită zdravănă şi
primeşte acelaşi tratament. Când însă
şi a treia oară, după ce şi-a rupt mâna,
doctorul i-a prescris tot medicamente
împotriva limbricilor, pacientul intrigat a
întrebat de ce nu-i pune braţul în ghips.
Medicul i-a răspuns că tratamentul este
corect, deoarece nu şi-ar fi rupt mâna,
dacă nu-l mânca undeva să  se urce în
copac...

Interviu realizat de
MARIUS MOTOTOLEA

Şeful Serviciului mecanizare-trans-
port al societăţii gălăţene Vega’93,
Iulian Nica, a fost ieri un om cu greutate,
un om care a ţinut zece IVECO într-o
singură mână. De fapt, a fost vorba
“doar” de cheile a zece IVECO, plus
macheta unui camion, ce i-au fost
înmânate, în cadrul unei conferinţe de
presă, de reprezentanţii Cefin - dealer
IVECO. “Suntem bucuroşi să participăm
astăzi la un eveniment special, livrarea
a zece camioane IVECO către unul
dintre cei mai importanţi parteneri Cefin
din România, firma Vega’93 Galaţi. Cele
zece maşini vor întări astfel flota celor
33 de vehicule IVECO existente deja la
Vega’93", a spus directorul filialei Cefin
Galaţi, Cristian Andraş, alături de care
s-a aflat stafful Cefin: Emilian
Nahorniac - director comercial, Monica
Filipcic - director general adjunct şi
Valentin Mereu - director zonal de
vânzări.

Nouă dintre cele zece camioane
cumpărate de Vega’93 dintr-un “foc”

au putut fi admirate până aseară,
aliniate pe platoul Casei de Cultură a
Sindicatelor, alături de celelalte modele
prezente în cadrul Caravanei
vehiculelor de şantier IVECO, care a
poposit timp de două zile şi la Galaţi.
Caravana a mai cuprins modelele
IVECO Daily (pentru segmentul de
distribuţie uşoară şi medie), Stralis,
EuroTrakker (pentru transportul
materialelor de construcţii, în variante
cu bene basculabile, autobetoniere sau
silo pentru ciment), precum şi o maşină
specializată pentru servicii de
salubritate, produsă de Farid.

Cefin România a avut în 2003 o cotă
de piaţă de 28 la sută, adică unul din
trei vehicule cumpărate anul trecut a
fost marca IVECO. Prin Caravana
vehiculelor de şantier, Cefin a dorit să
vină în întâmpinarea clienţilor din
construcţii, în contextul aprobării de
către Ministerul Transporturilor a unui
program de reabilitare a 3.000 de

- Domnule comandant, în
afara datelor din statistici, ce
aduceţi nou în acest an de  Ziua
Poliţiei?
- Într-adevăr, ceea ce trebuie

evidenţiat la un asemenea moment nu
sunt neapărat cifrele. Mi se par mult mai
importante acele rezultate de substanţă
sau care atestă îmbunătăţirea actului
poliţienesc în judeţul Galaţi. Mă refer în
principal la următoarea realizare şi
anume că, de o bună perioadă de timp,
Galaţiul nu a avut tulburări deosebite
ale ordinii şi liniştii publice, nu au fost
evenimente deosebite. Sau cele care
au fost, omoruri, câteva scandaluri, au
fost soluţionate operativ. Această
realitate cred că este de natură să
crească sentimentul de siguranţă al
cetăţenilor. În acelaşi timp, pot spune că
există în continuare preocupări de
conştientizare, dacă pot spune aşa, a
poliţiştilor până la cel mai mic grad, pentru
îmbunătăţirea relaţiei cu cetăţeanul,
pentru apropierea poliţiei de cetăţean.

- Cum îi premiaţi acum pe acei
poliţişti care merită?

- În acest an avem un buget mai
redus, dar sperăm să avem prime de
Paşti, aşa-zisele prime de miel, şi o să
mai vedem ce mai putem face. În
schimb, avem altfel de recompense care
se vor acorda poliţiştilor şi mă refer în
primul rând la înaintările în gradul
următor pentru circa 180 de poliţişti (un
număr destul de mare), la acordarea
unor diplome şi plachete inclusiv a titlului
de poliţist al anului. Acest titlu, pentru
ofiţeri, a fost acordat  comisarului
Nicuşor Barbu, şeful biroului judiciar  din
municipiul Tecuci, iar la categoria agenţi
de poliţie  îi va fi acordat agentului şef
Nicolae Roşu din municipiul Galaţi.

- Ce-au făcut  aceşti poliţişti?
- Ei sunt evidenţiaţi pentru probitatea

profesională pe care au dovedit-o.
Agentul Nicolae Roşu a fost apreciat în
mod deosebit pentru poziţ ia
constructivă pe care a avut-o în
clarificarea unei situaţii de criză cu care
ne-am confruntat anul trecut la Secţia
III. Acolo a fost vorba de mai multe
nereguli în activitatea unor colegi şi chiar
de fapte de corupţie. În câteva cuvinte
trebuie spus că acesta nu s-a
solidarizat la rău şi a spus la un moment
dat, adică atunci când trebuia, că nu se

mai poate şi trebuie făcut ceva. Se
poate spune deci că primenirea,
curăţirea aparatului poliţienesc a
început şi din interior, nu numai din afară,
nu s-a declanşat numai la reclamaţii ale
unor cetăţeni, nu numai la sesizările
reprezentanţilor unor alte instituţii ale
statului.

- Ştim că şi soţia dum-
neavoastră lucrează în poliţie, veţi
avea astăzi şi în propria familie un
avansat în grad?

- De fapt, soţia nu este propriu-zis
un poliţist, ea face parte din fosta
categorie de personal contractual, deci
nu are grad de poliţist, ci este doar
funcţionar în cadrul Poliţiei. Pentru că
m-aţi întrebat vă pot spune că acasă
relaţiile sunt absolut normale. Acolo însă
am marele avantaj că gospodăresc
împreună cu socrii. De fapt socrii duc
greul, având în vedere că şi soţia, chiar
dacă nu are grad, este supusă aceluiaşi
regim precum întregul personal al Poliţiei
şi îi rămâne foarte puţin timp pentru
gospodărie.

- Aşadar, acasă le daţi “ordin”
socrilor, nu?

- E impropriu zis, aş putea spune că
de multe ori cu mare greutate îmi găsesc
timp pentru a rezolva eu câteva din
sarcinile pe care mi le trasează ei. În
rest, ei comandă, ei execută...

- Copiii? Are vreunul tendinţa
să vă calce pe urme?

- Am doi copii (doi băieţi), amândoi
sunt la CVA, unul în anul I şi altul în anul
al IV-lea şi îi las să-şi aleagă singuri
drumul pe care-l vor urma mai departe.

- Apropo  de copii şi tineri, acum
câteva zile am nimerit aici la sediul
dumneavoastră la ora când
personalul terminase programul
şi pleca acasă. M-a şocat tinereţea
majorităţii celor care ieşeau. S-a
schimbat aşa de mult corpul
poliţienesc?

- Da, se poate vorbi de o întinerire
masivă a aparatului poliţienesc din
judeţul Galaţi, care, absolut cu totul
întâmplător, s-a produs înainte de a fi
venit eu ca şef al inspectoratului. A fost
vorba de aşa-numitul val de pensionări
din 2001. Sigur, din păcate, înlocuirea
celor plecaţi se face destul de greu.
Ştiţi că un poliţist bun nu se formează
aşa uşor, că e nevoie de o perioadă
lungă de timp pentru a-şi căpăta
deprinderile necesare, dar mizăm pe
tinereţea lor şi pe sprijinul celor  cu
experienţă care au mai rămas.

- În afara întineririi corpului
poliţienesc au apărut şi servicii
speciale noi...

- Putem vorbi ş i despre o
reorganizare a Poliţiei prin apariţia unor
structuri noi. Este o nouă concepţie de
asigurare a ordinii şi liniştii publice pe
raza municipiilor şi oraşelor, prin
înfiinţarea unor zone de siguranţă
publică, de asemenea, în mediul rural
prin consilierea unor centre zonale,
formate din mai multe posturi de poliţie
care să facă posibilă organizarea unor
activităţi cu efective mai mari. Se mai
poate vorbi de serviciile  specializate
ale IJP: înfiinţarea serviciului propriu al
inspectoratului pentru combaterea

criminalităţii organizate şi a traficului şi
consumului de droguri sau a Serviciului
de supraveghere operativă ş i
investigaţii destinat obţinerii de informaţii
din cele mai delicate domenii, din cele în
care este mai greu de regulă să
pătrundă un poliţist la vedere, ca să
spun aşa. Şi, nu în ultimul rând, pot vorbi
de înfiinţarea unui compartiment de
control, în care încă nu au fost încadraţi
oamenii, care va fi subordonat direct
şefului inspectoratului şi care e destinat
inclusiv pentru verificarea activităţii unor
poliţişti sau pentru soluţionarea unor
reclamaţii la adresa acestora. Acesta e
de fapt un compartiment de control
intern. Aici vor lucra tot poliţişti, dar vor
fi, cum spuneam, direct subordonaţi mie
şi astfel putem vorbi de o imparţialitate
mai mare.

- Vă iubiţi subalternii, trageţi în
ei, îi puneţi la colţ atunci când nu
îşi fac treaba aşa  cum trebuie?

- Puteţi să le reţineţi pe toate la un
loc, exact în ordinea în care le-aţi
enunţat. Nu numai că-i iubesc, îi şi
respect, sunt în majoritate profesionişti
desăvârşiţi, fiecare dintre ei, în domeniul
în care activează, a făcut dovada
competenţei, dar sunt şi situaţii în care
se mai şi greşeşte, iar atunci trebuie
procedat ca atare.

- Un exemplu l-ar putea constitui
chiar situaţia care a fost la Secţia
III. Aţi curăţat ce aţi curăţat de
acolo, dar asta nu v-a împiedicat
să “premiaţi” un om tot de acolo...

- Cred că este un exemplu elocvent
că nu lucrăm nici cu patimă, nici cu
prejudecăţi, iar lucrurile trebuie scoase
în adevărata lor lumină şi când e bine, şi
când e rău.

- Dumneavoastră înşivă vă
simţiţi uneori  ca o ţintă în care se
trage, în care eventual trag şi
ziariştii?

- Nu ştiu dacă e momentul să marşez
pe o asemenea chestiune, dar aş ţine
sincer să nu recunosc următorul
aspect: discutând cu alţi colegi din ţară,
omologi de-ai mei de la alte inspectorate
de poliţie, am putut trage concluzia că
Galaţiul are totuşi o presă foarte
echilibrată, o presă aş zice chiar
rezonabilă, care atunci când a
considerat că e necesar să tragă în
Poliţie, în şefii ei, a ştiut să o facă, în
general, în mod corect. Trebuie, de
asemenea, să recunosc adevărul că
am o sensibilitate faţă de ceea ce se
scrie în presă. Vreau adică să se ştie
că tot ceea ce se scrie este   receptat
ca atare şi dacă e de îndreptat o şi
facem.

(va urma)

ªTEFAN DIMITRIU

ZIUA
POLIÞIEI
ROMÂNE
De ce
25 martie?

Astăzi este Ziua Poliţiei
Române. Această sărbătoare
este legată de momentul în care
domnitorul Grigore Dimitrie
Ghica a înmânat marelui agă
Mihăiţă Filipescu “primul drapel
al Agiei”, ne-a explicat dl Adrian
Pohrib, directorul Direcţiei
Judeţene a Arhivelor Statului.
Evenimentul a avut loc la 25
martie 1822. Grigore Dimitrie
Ghica, “primul domn pământean,
după ce mai bine de un secol
Ţările Române fuseseră
conduse de fanarioţi, a reformat
boierimea mică din Muntenia,
prin acest act normativ  ce a
stabilit şi o organizare a Poliţiei”,
a precizat interlocutorul nostru.
Pe steag “era pictat chipul Maicii
Domnului şi cel al îngerului Bunei
Vestiri”. Drapelul purta şi o
inscripţie cu litere chirilice:
“Făcutu-s-au acest steag al
Agiei pentru prefacerea
domnilor dintre pământeni ai
Ţării Româneşti, Măria Sa
Grigore Ghica Voevod, în anii
1922, prin Epistasia Dumnealui
Vel Agă Mihăiţă Filipescu”. De
asemenea, “din descrierea pe
care ne-o oferă documentul
datat 25 martie 1822, drapelul
înmânat de Grigore Dimitrie
Ghica marelui agă prezenta pe
avers o acvilă” (Adrian Pohrib).
Revoluţ ionarii paşoptişti
“apreciau că acvila a fost
preluată de localnici de la
legiunile romane şi atestă, ca
atare, originea comună a
locuitorilor de pe ambii versanţi
ai Carpaţilor, ca şi continuitatea
neîntreruptă a urmaş i lor
daco-romanilor în vatra strămo-
şească. Atributul esenţial al
acestei acvile, acela de a purta
în cioc crucea, vorbeşte astfel
plastic despre faptul că religia
creştină a pătruns pe acest
pământ prin intermediul
romanilor”. Simbolurile relevă
totodată “apartenenţa poporului
român la marile civilizaţii
europene”.

Celei de-a doua steme, cea
cu Maica Domnului şi cu îngerul
Bunei Vestiri, i s-a atribuit “rolul
de a-l proteja pe purtătorul
acestui drapel”.

“Instituirea şi folosirea unor
steme a fost considerată drept
o expresie a unor calităţi
deosebite, fapt ce a sporit
dorinţa tuturor membrilor
societăţii de a poseda astfel de
steme”, cu toate că acestea ar
fi fost, la început, o soluţie pentru
“identificarea rapidă a dife-
ritelor grupuri de luptători”, în
preajma secolului al XII-lea,
când combatanţii purtau căşti
care le acopereau faţa. O lungă
perioadă de timp, “în cazul în
care, în timpul unei bătălii,
steagul era pierdut sau cap-
turat de duşman, unitatea
respectivă era desfiinţată, iar
ostaşii acesteia erau redis-
tribuiţ i în cadrul altor re-
giuni”(Adrian Pohrib).

“Înmânarea acestui drapel
se constituie într-un act plin de
semnificaţii pentru existenţa
acestei instituţii (Poliţia), a ordinii
şi a liniştii, acesta reunind în
compoziţia sa ideea de stat şi
referirea la înaintaşi (acvila),
precum şi ideea protectoratului
divin pentru Poliţie, contopită cu
speranţa spre viitor - îngerul
Bunei Vestiri”, a subliniat Adrian
Pohrib.

N.CRÂNGANU

Ieri, în preziua sărbătorii lor, poliţiştii
gălăţeni, în frunte cu comisarul şef
Tache Bocănială, inspectorul şef al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie, au
început ziua cu o rugăciune de
mulţumire în Sfânta Catedrală, slujbă
oficiată de însuşi Prea Sfinţitul Episcop
dr. Casian Crăciun. Ierarhul locului a
înălţat rugă pentru sănătatea şi pacea
celor care, zi de zi, veghează la
asigurarea ordinii şi liniştii de drept.

Prea Sfinţitul dr. Casian a vorbit celor
prezenţi despre nevoia de normalitate,
despre misiunea specială pe care o
au lucrătorii Poliţ iei Române în
păstrarea echilibrului, într-o societate
în care violenţa este tot mai prezentă.
Adresându-se poliţiştilor şi cadrelor de
conducere ale  IJP Galaţi a spus: “Se
vorbeşte tot mai mult despre
demnitatea umană ş i  despre
desăvârşirea noastră ca persoane, a
continuat Ierarhul locului. Toate
acestea sunt atributele omului care îşi
recunoaşte obârşia lui şi puţini sunt
cei care au misiunea de a veghea la
libertatea celor mulţ i. Prezenţa
dumneavoastră aici, indică faptul că
înainte de a fi ofiţeri, sunteţi cu toţii

creştini şi tocmai aceasta vă face să
fiţi în Biserică”.

În context, Prea Sfinţitul Episcop
Casian a mai spus că scopul esenţial
al poliţistului este complementar cu cel
al preotului; că într-un  anume fel,
fiecare în felul lui, face paza comunităţii
creştine. “De aceea, am toate motivele
să mă alătur celor ce vă susţin şi vă
încurajează în misiunea pe care o aveţi,
a conchis Prea Sfinţitul dr. Casian. Vă
binecuvântez şi vă mulţumesc pentru
ceea ce faceţi nu numai în municipiul
Galaţi, ci şi în toate localităţile judeţului
şi ţării. Pot spune că, în anii de când
sunt aici, am avut o bună colaborare
cu dumneavoastră, atât la Galaţi, cât şi
la Brăila. Îl rog pe Domnul să vă dea
sănătate, l inişte în famili i le
dumneavoastră şi bună sporire în toate
activităţile pe care le desfăşuraţi!”

În preziua sărbătorii lor, poliţiştii
gă lăţeni au luat Duh Sfânt ş i
binecuvântare şi s-au închinat Sfintei
Racle a Sfântului Apostol Andrei -
Ocrotitorul municipiului Galaţi şi
Patronul spiritual al României.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

să nu se mai întâmple niciodată
îţi spun cu tot ce-i milă cu tot ce-i răutate
în inima pe care-ai rugat-o să nu poată
râvni încremenirea-n iubiri nevertebrate

şi n-a putut vezi bine ce crizantemizare
aşteaptă la intrarea în sânge câtă lună
indiferentă trece când ştie ce fel moare
mirarea în aortă în ochi în mătrăgună

vezi bine cum splendoarea se stinge sub rugină
cu mâinile întinse spre nepăsarea noastră
de piatră azvârlită să spargă o fereastră
dinspre singurătatea uitată în grădină

să plece mai departe de noi să se destrame
de parcă niciodată nu i-am cerut să ţină
pe noi tăcerea nopţii cu greieri în surdină
cu sus dat jos din lună din visuri şi din rame

spuneai că-ţi este frică să ne mutăm în plante
sau să lăsăm o plantă să ne ajungă-n sânge
cum poţi să crezi iubito ce-a scris pe poartă dante
când hades cântă lira şi persefona plânge

doar ştii numai păcatul iubirii ne arată
iertarea dinspre milă şi dinspre răutate
am năruit atâtea splendori nevertebrate
să nu se mai întâmple niciodată

Uitare în grãdinã
(despre visuri)

Ieri, poliþiºtii
gãlãþeni s-au aflat
în Sfânta Catedralã

 Prea
Sfinþitul
Episcop
Casian a
binecuvântat
lucrãtorii
IJP Galaþi
ºi le-a
mulþumit
pentru ceea
ce fac 

De Ziua Poliţ iei, lucrătorii
Inspectoratului gălăţean de Poliţie vor
ciocni un pahar  şi vor fi într-o
atmosferă ceva mai sărbătorească. De
câteva zile e agitaţie mare pe holurile
inspectoratului. Se pregătesc diplome,
discursuri, plachete pentru că astăzi
urmează un număr important de poliţişti
să primească un cadou mult aşteptat:
avansarea.

Mai bogaþi
cu un grad

Astăzi, la 13,30, la Clubul CFR, în
prezenţa oficialităţilor judeţului, va avea
loc o festivitate la care, cu siguranţă,
vom putea vedea poliţiştii emoţionaţi.

Prin ordinul ministrului sunt avansaţi
în gradul profesional următor 38 de
ofiţeri.

Printre fericiţii care vor urca pe
scenă se numără şi subcomisarii
Valerian Pecingină, şeful cabinetului,
Gheorghe Pufu, şeful Secţiei 3 de Poliţie,
Costel Dodu, adjunctul şefului Poliţiei
Municipale, Ionel Flechea, adjunctul
şefului Poliţiei tecucene - toţi aceştia
fiind înaintaţi la gradul de comisar.

Inspectorul principal Vasile Micu, de
la D.P.I.R., este, începând de astăzi,
subcomisar.

Poliþiºti de onoare
Pentru doi poliţişti ziua de azi va fi,

cu siguranţă, memorabilă, deoarece vor
fi... de onoare. Comisarul Nicuşor Barbu,
şeful Biroului Investigaţii Criminale din
cadrul Poliţiei Tecuci, şi agentul şef
Nicolae Roşu de la Secţia 3 vor primi
titlul de “poliţist de onoare”, dar şi
diplome şi plachete.

Comisarul-şef Ionel Tănase, şeful
Poliţiei Municipale Galaţi, şi comisarul-
şef Gheorghe Dima, şeful Biroului
Investigaţii şi Fraude, vor primi diplome
de onoare. Pentru aceleaşi diplome vor
urca pe scenă şi agenţii şefi adjuncţi
Nicu Fusaru, şeful postului Rediu, şi
Dănuţ Guriţă de la Poliţia Rutieră.

Nu a fost uitată nici vechea gardă,
colonel în rezervă Nicolae Opran şi
colonel în rezervă Panait Ganea fiind
nominalizaţi pentru distincţii.

Artificii
Şi pentru că nici o sărbătoare din

ziua de astăzi nu are farmec dacă nu
se încheie cu focuri de artificii, aşa se
va întâmpla şi în această seară. Locul
de tragere: Teatrul Muzical, unde, mai
întâi, va avea loc un spectacol, apoi un
cocteil, iar apoi sărbătoarea Poliţiei va fi
declarată închisă printr-un foc de
artificii.

ALINA COMºA

DE ZIUA LOR

PoliþiºtiiPoliþiºtiiPoliþiºtiiPoliþiºtiiPoliþiºtii
primesc cadouprimesc cadouprimesc cadouprimesc cadouprimesc cadou
o avansaro avansaro avansaro avansaro avansareeeee
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Cine ne apãrã
Interviu cu domnul comisar ºef
Tache Bocãnialã,
ºeful Inspectoratului Judeþean
de Poliþie Galaþi
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Zece IVECO pentru Vega ’93
kilometri de autostrăzi din România.
Preţurile celor patru modele prezentate
sunt mai mici cu 5 la sută decât anul
trecut. Prin intermediul Afin, Cefin are
un sistem de finanţare propriu şi
complet, în sistem credit furnizor. Peste
4.000 de vehicule au fost şi sunt astfel
finanţate în România, valoarea totală a
vehiculelor finanţate depăşind 40 de
milioane de euro.

În ultimii cinci  ani, Cefin a vândut
550 de unităţi IVECO în Galaţi şi în zona
Moldovei. Printre cei mai importanţi
clienţi gălăţeni ai Cefin se numără
Vega’93, Arcada, Arabesque, Legato,
SC Drumuri şi Poduri SA, Profiland,
Unicom şi Intertrans. În perioada
următoare, Cefin va deschide la Galaţi
un nou centru comercial IVECO,
investiţie ce se va ridica la două
milioane de euro.

Text ºi foto:
CRISTINEL LUCA

P

Ministerul Sãnãtãþii a promis
În lunile următoare, sistemul sanitar va primi mai mulţi bani şi se

va face tot posibilul pentru reechilibrarea financiară a sistemului, până
la sfârşitul anului.

"Focuri" de Ziua Poliþiei
Sărbătoarea Poliţiei va fi declarată închisă printr-un foc de artificii.
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Þigara fãrã flacãrã
nnnnn Turmentata. O măicuţă poloneză, care se urcase beată criţă la volanul

tractorului pe care trebuia să-l conducă în interiorul mănăstirii, a intrat cu
tractorul într-un automobil parcat la intrarea în curtea sfântului lăcaş (mănăstirea
Krzeszow din sud-vestul Poloniei). Călugăriţa, în vârstă de 45 de ani, riscă să
rămână fără permis de conducere şi să primească şi o amendă pentru că a
condus şi a produs accident, aflându-se la volan în stare de ebrietate.

nnnnn Atenţie! Anemia se caracterizează prin modificări cantitative şi calitative
ale componentelor sângelui, având ca principale simptome ameţeala, o stare
de slăbiciune şi o paloare nefirească a pielii.

nnnnn În topul caniculei. Cercetătorii europeni susţin că temperaturile
înregistrate, vara trecută, pe “bătrânul” continent au fost cele mai ridicate din
ultimele cinci secole.

nnnnn Ac de cojoc. După ce şi-a incendiat casa de mai multe ori din cauza
mucurilor de ţigări aruncate fără a fi stinse, un fumător chinez a inventat ţigara
fără flacără. Song Yuanming a izolat tutunul din ţigară de vârful filtrului printr-un
strat subţire de staniol, astfel că ţigara arde fără flacără. Fumătorul în vârstă
de 58 de ani, care are acest viciu de 30 de ani, şi-a oferit invenţia spre
patentare autorităţilor chineze, după ce o asemenea neglijenţă a produs
incendierea unei clădiri, ce s-a soldat cu 54 de morţi şi 70 de răniţi în oraşul
său natal, în urmă cu o lună.

nnnnn Despre oţel. În fiecare secundă sunt reciclate circa 630 de cutii din
oţel, folosite anterior la ambalarea a peste 1.500 sortimente de conserve
alimentare, a vopselurilor, spray-urilor etc. În cantităţi mici, oţelul a fost fabricat
pentru prima dată în 1740, dar abia la jumătatea secolului al XIX-lea s-a trecut
la producţia industrială.

nnnnn Un frigider natural. Pinguinul regal are o calitate extraordinară, greu
de imaginat: el poate conserva în stomac, cvasi-intact, peşte proaspăt, timp
de două săptămâni. Această particularitate îi permite masculului să-şi hrănească
puii abia ieşiţi din ouă, dacă mama acestora, plecată în căutarea hranei, încă
nu s-a întors în cuib.

Un gest
demn de admirat
Trecând prin staţia de autobuz de la

Spitalul judeţean, privirea ne-a fost atrasă
de un afiş lipit pe geamul unui magazin
care vinde casete şi CD-uri. “Suntem
alături de familiile victimelor atentatului
din Spania” era textul de pe afiş, pe al
cărui colţ era vizibilă şi banda neagră de
doliu. Un gest plin de omenie şi o dovadă
că nu trebuie neapărat să contribui cu
bani pentru a-i sprijini pe cei aflaţi în
suferinţă. A fi alături de ei cu sufletul
poate însemna, deseori, mult mai mult.

Piaþã ecologicã
la “Ancora”
În zona “Ancora” a fost construită o

nouă hală, pe frontonul căreia scrie mare
şi cu verde “Piaţă ecologică”. Să
recunoaştem o iniţiativă excelentă, căci
acesta este primul gest de acest fel în
oraşul Galaţi. Din păcate însă, deşi
clădirea este terminată, acolo nu se
găseşte la vânzare nici un fel de produs.
Chiar aşa: de ce n-o fi existând nici un
producător de marfă ecologică la Galaţi?

Apel umanitar
n n n n n Opt copii orfani
ºi bunica lor grav
bolnavã nnnnn Cine Cine Cine Cine Cine
o poate ajutao poate ajutao poate ajutao poate ajutao poate ajuta
pe Elena Ganea,pe Elena Ganea,pe Elena Ganea,pe Elena Ganea,pe Elena Ganea,
acum în Postulacum în Postulacum în Postulacum în Postulacum în Postul
PaºteluiPaºteluiPaºteluiPaºteluiPaºtelui

Moartă prin electrocutare, în
2003, Viorica Totolici a lăsat pe faţa
pământului, la Vădeni, în comuna
Cavadineşti, opt copii minori - lumina
ochilor ei. Cum trăiesc, pe ce drumuri
au apucat şi cât plâng după cea
care le-a dat viaţă sunt întrebări la
care am încercat să răspund, pentru
cititorii “Vieţii libere”, anul trecut, în
reportajul “Opt orfani cu fruntea
rezemată de mormântul mamei
lor”. Trei dintre ei au rămas la bunicii
dinspre mamă formând, în fapt, o
nouă familie: Elena Ganea, bunică;
Pavel D. Ganea, bunic; Teodora,
Alexe şi Mariana, nepoţii lor. Toţi cinci,
în jurul aceleiaşi mese. De parcă
nenorocirea abătută în 2003 asupra
lor n-ar fi fost suficientă, iată-i din
nou, în aceste vremuri grele, puşi la
o nouă încercare. Elena Ganea, în
vârstă de 56 de ani, bunica orfanilor,
e de câteva săptămâni în
imposibilitatea de a mai putea face
ceva pentru copii, din cauza inimii.
Având ceva vechime, boala i s-a
agravat în 2003, din cauza Vioricăi.
Decesul fiicei a terminat-o...
Înconjurată, la 56 de ani, de atâţia
copii orfani, s-a pomenit acum învinsă
şi de propria inimă. De nevoie,
copilaşii au rămas în sat, în seama
lui Pavel D.Ganea - ca bunic, acesta
îi spală, le pregăteşte mâncare, are
grijă de ei. Elena Ganea, după o
internare într-un spital din Bucureşti,
în noiembrie 2003, a trecut şi pe la
Spitalul de Urgenţe “Sf.Apostol
Andrei”, de la Galaţi, în speranţa că
s-ar putea însănătoşi fără să fie
operată. Norocul însă nu-i surâde...
A acceptat gândul că nu se poate
fără intervenţie chirurgicală, una
complicată, la Iaşi, cu utilizarea unor
“piese” aduse din străinătate, cu rol
de înlocuitori. Femeia e conştientă
că pentru a-şi salva nepoţii preluaţi
legal de la ginere e nevoie să se
salveze pe ea însăşi, acum cât încă
nu e prea târziu. Pavel Ganea, soţul,
ne-a precizat că de la Iaşi i s-a
comunicat că întreaga cheltuială cu
operaţia se ridică la 30 de milioane
de lei, sumă uriaşă pentru el. Ne-a
contactat la subredacţie, însoţit de
cei trei copilaşi, cerându-ne sfatul
şi ajutorul. A fost de acord să public
în “Viaţa liberă” acest apel a cărui
urgenţă nu mai trebuie subliniată.
Bazându-mă pe omenia cititorilor
noştri, îi rog pe cei care pot ajuta
această familie greu încercată de
soartă să întindă mâna lor către
Vădeni. Dacă acestor opt orfani le-a
murit mama, măcar bunica să le
rămână aproape, pentru a-i mângâia.
Ajutoarele pot fi trimise pe
următoarea adresă: Pavel D.Ganea,
satul Vădeni, comuna Cavadineşti,
jud. Galaţi. Cod Poştal 807068.
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Fuste colorate, lăutari, cocoşei de
aur. Nunţi la 8-9 ani. Mercedesuri
“împachetate” în hârtie de cadou.
Muzica lui Adrian, eternul Copil minune.
Filmele lui Bregovici.  Viaţa tuturor
rromilor pare pentru necunoscători o
manea interminabilă despre “prieteni şi
duşmani” sau despre “cum s-arunci cu
banii”. O lume pictată în culori pestriţe,
o viaţă petrecută pe drumuri cu şatra.

Ţiganii din Tg. Bujor n-au nimic din
toate acestea. Şi tradiţiile parcă şi le-au
pierdut. Sunt săraci lipiţi pământului,
trăiesc în case de chirpici. Dar merg la
şcoală. Zi de zi. În loc de ghiozdane ţin
în mână nişte sacoşe unsuroase.

Americanii
au ajuns la ei.
Românii nu prea
Un cartier la marginea oraşului Tg.

Bujor. Timpul parcă s-a oprit în loc acum
o sută de ani. Pe vremea asta, ca să
ajungi acolo, trebuie să ai cizme de
cauciuc ca să traversezi noroiul. E
cartierul de ţigani - n-are nume, dar toţi
bujorenii aşa îi zic. Ne aşteptam să
vedem blocuri sau măcar o casă mai
răsărită. Auzisem că au bulibaşă, măcar
el să se poată lăuda cu ceva “turnuleţe”.

Era aproape de prânz. Linişte. Ştiam
că sunt familii cu mulţi copii, iar faptul
că zona părea aproape pustie ne-a pus
pe gânduri. “Aici sunt casele de ţigani?”,
întrebăm o ţigancă ce se chinuia să
traverseze prin gropile de noroi.
Bătrâna se uită iscoditor la noi, se
gândeşte câteva secunde, după care
răspunde: “Aici stăm, dar numai case
nu se numesc astea”.

Oprim în faţa unei gospodării mai la
stradă. Un puşti de nici trei ani se
zgâieşte la noi şi fuge în casă. Iese cu
mama lui de mână. Măslina - aşa i se
spune printre ţigani - e frumuşică. Are
papucii rupţ i, iar fusta lungă o
incomodează. Pare timidă. Mâinile îi sunt

vinete, murdare. Îi spunem că suntem
de la ziar. Brusc, Măslina devine
vorbăreaţă: “Cred că vă minunaţi când
vedeţi cum trăim. Stăm în case de
chirpici, banii pe care-i luăm de la
Primărie îi dăm pe mâncare pentru copii,
că avem tare mulţi. Acum vreo doi ani
au venit nişte reporteri americani aici la
noi, cică să vadă cum trăiesc ţiganii din
România. Îţi spun, domniţă, când au
intrat la noi în ţigănie, fetele alea au
început să plângă. Ziceau că n-au mai
văzut aşa ceva în viaţa lor. După vreo
săptămână ne-au trimis ajutoare: ulei,
făină, dulciuri”.

Despre vizita reporterilor americani
îşi amintesc toţi ţiganii din Tg. Bujor. Nu-şi

aduc aminte de la ce televiziune erau,
ştiu doar că aveau camere de filmat şi
că erau reporteri: două fete şi un
cameraman.

Poate, cine ştie, au fost la un moment
dat vedete pe posturi de televiziune
americane. Poate pe Măslina din Tg.
Bujor a văzut-o o Americă întreagă -
însă ceea ce le-a rămas  în minte este
faptul că o singură dată cineva i-a ajutat.
În afară de primar. Am observat că ţiganii
din Tg. Bujor îl respectă pe primar la fel
de mult ca şi pe bulibaşă. “Primarul ne-a
dat de muncă. Adică ne-a dat ajutoare
sociale şi noi muncim la curăţat străzile,
la desfundat canalele, sunt fete şi băieţi
cu liceu şi i-a angajat la Primărie. A vrut
să ne dea şi locuri de muncă plătite la
salubrizare. Cei de la Primărie au făcut
proiect, dar n-au întrunit punctajul şi
proiectul n-a fost aprobat”, zice unul
dintre ţigani, Costel Piţigoi.

Familie mixtã
Panaita are cei mai mulţi copii. 11 -

cât o echipă de fotbal. E ţigancă.

Neculai, cel cu care trăieşte, e român.
E singura familie mixtă din comunitatea
de rromi. Toţi cei 13 locuiesc în două
camere. Pe jos e pământ, se
îngrămădesc cu toţii în trei paturi din
scânduri. N-au sobe, lumină, trăiesc
ca-n epoca de piatră. Pe unul dintre
paturi văd un ghiozdan violet, rupt, ca
vai de el. “E al copiilor care învaţă
după-amiază”, îmi spune Panaita.
Rămânem surprinşi. Surpriza este însă
şi mai mare când aflu că nu unul, ci toţi
copiii care au vârste de şcoală învaţă.
“La Tg. Bujor toţi copiii de ţigani merg la

şcoală”, zice Panaita. “Aţi fost la şcoală
să-i vedeţi cum stau în clase cu cizmele
rupte şi hainele deşirate pe ei? Ai mei
n-au ghiozdane, ţin cărţile şi caietele în
sacoşe.”

Rromi ºi români,
în aceeaºi bancã
Aşadar, la şcoală se “ascund” copiii

ţiganilor! De aceea era linişte în “cartier”.
O lăsăm pe Panaita să spele rufele în
lighean şi ne îndreptăm către Şcoala

Nr. 1 “Lascăr Catargiu”, acolo unde îşi
trimit ţiganii copiii în fiecare zi.

Nimerim în pauză. Curtea e plină de
“puradei”. Aleargă, se joacă, sunt
gălăgioşi. Vorbesc cu toţii româneşte.
În cancelarie ne întâlnim cu bulibaşa.
Costel Piţigoi (bulibaşa) îi urmăreşte pas
cu pas pe şcolari. Directorul şcolii,
Virgiliu Butufei, îi laudă. “Sunt 63 de copii
de rromi în şcoală şi 10 la grădiniţă. Sunt
şi liceeni printre ţigani. Au început deja
să-şi dorească să facă o facultate la
Galaţi. Problema este că-s foarte

săraci. La Tg Bujor sunt ajutaţi să înveţe,
dar, mai departe, nu ştiu dacă le-ar
întinde cineva o mână de ajutor”, spune
directorul.

Şcoala e micuţă, nu sunt prea multe
săli de curs. Dar e primitoare. Copiii de
ţigani au fost integraţi printre români,
nu sunt clase speciale pentru rromi.
Olimpia Stănescu are 14 ani şi este
elevă în clasa a VIII-a. E ţigancă şi e
colegă de bancă cu o fată de români.
Sunt cele mai bune prietene. Olimpia se
sfătuieşte cu Maria în toate privinţele.
Maria a învăţat-o cum să se îmbrace ca
o româncă. “Vara mai port din când în
când fuste lungi, aşa cum e tradiţia la
noi. Dar îmi place să mă îmbrac ca
româncele. Mă bucur tare când îmi mai
dau colegele fuste şi bluze de-ale lor,
că părinţii mei nu au bani să cumpere
haine”, spune Olimpia. Obiectele ei
preferate sunt matematica şi chimia.
Anul acesta va da examen şi vrea să
intre la liceu.

Ion Iliescu vrea
sã fie învãþãtor
La Şcoala “Lascăr Catargiu” l-am

întâlnit pe Ion Iliescu. Un băieţel de 13
ani care visează să ajungă învăţător. E
nepotul bulibaşei şi are rezultate bune
la învăţătură. Colegii spun că are un
nume predestinat ca să fie şef. Ion s-a
impus ca un lider al clasei, e un băiat
năzdrăvan, colegii ţin tare mult la el.
Profesoara de istorie zice despre el că
are multă personalitate. Ultima lui
păţanie: şi-a făcut şuviţe roşcate.
Profesorii au avut un şoc când l-au
văzut. “Ne-a spus că a vrut să semene
cu Brandy - un cântăreţ de manele la
modă”, povesteşte Carp Anica,
profesoara de istorie şi diriginta clasei.

De atunci aşa i se spune în clasă.
Brandy. Chiar şi părinţii aşa îl strigă.
Directorul şcolii ne destăinuie un secret:
“Ţiganii au trei nume: unul pe care îl
rosteşte mama lor la naştere şi pe care
nu-l mai ştie nimeni în afară de ea, al
doilea este numele din buletin, iar al
treilea este numele cu care este
cunoscut în rândul comunităţii”.

Ţiganii din Tg Bujor fac parte din
clanul Piţigoi. 80 la sută dintre familii au
numele Piţigoi. Pentru că şi prenumele
sunt tot cam aceleaşi, ţiganii se
deosebesc între ei prin poreclele pe
care şi le dau unii altora.

Toţi profesorii ne-au confirmat faptul
că rromii din Tg. Bujor au prins gustul
învăţăturii. Chiar şi 30 de adulţi fac
cursuri intensive de alfabetizare.
Primarul Ştefan Arhire spune că mersul
la şcoală a devenit pentru comunitatea
de rromi un fel de “sport în masă”. “La
început au vrut să meargă la şcoală ca
să înţeleagă ce scrie la televizor. Apoi a
început să le placă şi vin de bună voie
la cursurile de alfabetizare. Au realizat
că fără şcoală nu mai pot face nimic în
ziua de azi. Sunt prea săraci ca să aibă
altă şansă”, spune primarul.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Domnul Daniel Pătraşcu ne-a trimis
un mesaj în care ne prezintă starea
deplorabilă a străzilor Aleea CFR I, II şi
III. “Aceste străzi sunt de patru ani
săpate şi devastate, am ajuns la culmea
disperării şi cred că nici în cele mai urâte
sate nu există aşa ceva. Ne-am săturat
de noroi până peste cap”, ne-a scris
domnul Pătraşcu, în numele locuitorilor
din această zonă. Cititorul nostru ne-a
mai povestit că locuitorii acestei zone
chiar i-au telefonat primarului Dumitru
Nicolae, în cadrul unei emisiuni
televizate: “Domnul primar a promis că
vine pe stradă, însă nu l-a văzut nimeni
de atunci. Poate că până la urmă va
veni să vadă în ce fel arată strada, mai
ales când plouă”. Şi pentru a fi mai
convingător, cititorul ziarului nostru ne-a

trimis mai multe fotografii, din care
publicăm şi noi una.

I-am sesizat primarului Dumitru
Nicolae această problemă. Dumnealui
şi-a notat adresele străzilor şi a promis

că se va duce în vizită acolo, mai ales
că în această perioadă are mai mult timp
liber, pentru că şi-a luat concediu.

Ne-am interesat şi la Direcţia Tehnică
a primăriei despre lucrările de pe Aleile
CFR I, II şi III. Directorul Petrică Cazacu
ne-a explicat faptul că lucrarea este
desfăşurată acum de SC Construcţii şi
Reparaţii, societate administrată de
Consiliul Local, dar că titularul de
contract este firma Comtiem, aceasta
subcontractând lucrarea. Şi pentru
perioada atât de mare pe care s-au
întins lucrările există explicaţii. Iniţial,
proiectul - realizat în urmă cu patru ani,
în timpul fostului mandat - prevedea
lucrări numai pe aleile principale.
Ulterior, s-a decis să se desfăşoare
lucrări de canalizare şi pe aleile care

fac legătura dintre aceste străzi.
Conform proiectului, toate lucrările ar
trebui să se finalizeze la sfârşitul
acestui an. Să sperăm că aşa va fi.

MARIA MÃNDIÞÃ

NE SCRIU CITITORII

Cu noroiul
în pragul casei

Prin oraº, la pas
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LA TG.BUJOR

Clanul Piþigoi
Am întâlnit þigani sãraci lipiþi pãmântului

n Ion Iliescu vrea sã devinã învãþãtor
n Mulþi þigani vor sã aibã studii
superioare
n Dupã bulibaºã, cel mai respectat
este primarul

Olimpia
Stãnescu

Copii de
rromi la
ºcoalã

Ion Iliescu

Duminică după-amiază, gălăţenii
care au ajuns pe strada Brăilei, prin
zona băncilor, au putut asista la un
“show narcotic” în direct. Un cetăţean
de circa 30 de ani, cocoţat pe scheletul

unei clădiri neterminate, trăgea de zor
din punga cu aurolac. Omul nu se ferea
de nimeni şi de nimic, semn că a făcut
“saltul” de la stadiul de drogat de canal
la acela drogat “cu imagine”.

“Spectacol” cu aurolac la vedere

În ultimele zile, în zona “Falezei”
(chiar în preajma hotelului cu acelaşi
nume) sunt văzuţi păscând, relativ
paşnici, câţiva cai. Prilej tocmai bun ca
numeroşii maidanezi care-şi fac veacul
prin apropiere să fie extrem de agitaţi şi

Dii, la Falezã!

să “protesteze” vizavi de această
încălcare a teritoriului. Locatarii de la
blocurile învecinate ar protesta şi ei, dar
nu s-au hotărât împotriva cui.

COSTEL CRÂNGAN
FOTO: VASILE CABURGAN

Invitaþie cãtre
cadrele militare
în rezervã
Vineri va avea loc
Conferinþa anualã
a Uniunii
Naþionale
a Cadrelor Militare
în Rezervã
ºi în Retragere

Organizaţia Judeţeană Galaţi -
general Eremia Grigorescu - a Uniunii
Naţionale a Cadrelor Militare în
Rezervă şi în Retragere (UNCMRR)
organizează mâine, 26 martie,
Conferinţa anuală. Acţiunea se va
desfăşura în sala cu oglinzi a
Cercului Militar Galaţi. Potrivit
afirmaţiilor consilierului municipal,
colonel (în rezervă) Toma Munteanu,
atât organizaţia UNCMRR din Galaţi,
cât şi filiala sa din Tecuci, “contribuie
la realizarea scopurilor pentru care
acestea au fost create, respectiv,
continuarea pregătirii cadrelor
pentru apărarea ţării, dezvoltarea
sentimentului de camaraderie,
cultivarea dragostei faţă de patrie şi
drapel şi dezvoltarea cultului pentru
eroii neamului”.

Conferinţa anuală a UNCMRR
constă în evaluarea rezultatelor
obţinute, dar şi în prezentarea
neîmplinirilor. Raportul care se va
prezenta vineri cuprinde activităţile
şi acţiunile la care au participat şi
vor participa în continuare membrii
Uniunii.

Toma Munteanu a mai precizat că
în cadrul acestui program, de un
interes deosebit se bucură în acest
an personalitatea Voievodului
Ştefan, domnitorul moldovean.
“Toate aceste acţiuni care s-au
desfăşurat şi se vor mai desfăşura
în acest an, vor avea punctul
culminant în ziua de 2 iunie,
încadrându-ne şi noi în programul
naţional de marcare a anului
Ştefanian”, ne-a mai spus col.(r)
Toma Munteanu. Toate cadrele
militare în rezervă sunt invitate
de UNCMRR să participe vineri,
26 martie, începând cu ora 10.00,
la sediul Cercului Militar, la
Conferinţa anuală.

MARIA MÃNDIÞÃ

Doi soţi au ajuns la spital după ce,
încercând să-şi împiedice taurul în
călduri să se ducă la nişte vaci din
vecini, au fost luaţi în coarne.

Catinca Baciu şi soţul ei Ion, de
64 de ani fiecare, din Suceveni, şi-au
luat marţi animalele (un taur, o vacă şi
un viţel) să le ducă la adăpat. Pe drum,
Mândrilă - taurul de vreo 500 de
kilograme - parcă a turbat: a început
să râcâie cu coarnele în pământ şi să
dea din copite, apoi a rupt-o la fugă
către o gospodărie cu mai multe vaci.
Acolo a fost prins de săteni, iar soţii
Baciu l-au luat şi l-au dus acasă. După

ce l-au băgat în curte, tuşa Catinca a
dat să plece doar cu vaca şi viţelul la
adăpat, însă nea Ion  a scăpat lanţul
taurului din mână şi acesta  a fugit
spre poartă. Bărbatul a strigat la soţia
sa să-l ajute, iar femeia a apucat o
furcă şi a ieşit în faţa animalului. Taurul
furios a luat-o în coarne şi a împuns-o.
Înfigându-i coarnele în burtă, a dat-o
cu capul de un coşer din apropiere.
Ca să o salveze, nea Ion  a pus mâna
pe o sapă şi i-a tras lui Mândrilă una
între coarne, de l-a ameţit, apoi l-a luat
de lanţ şi a tras de el să-l lege. Taurul
însă l-a luat şi pe el în primire şi l-a

împuns în piept. Noroc c-au apărut
nişte vecini care auziseră ţipetele
femeii, şi au reuşit să stăpânească
animalul. Acuzând dureri cumplite,
tuşa Catinca a apelat la un vecin care
a dus-o cu maşina la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. Suferind
leziuni în zona pelviană şi abdominală
şi acuzând dureri costale, ea a fost
internată în secţia de chirurgie,
urmând să fie supusă unor investigaţii
suplimentare.  Aflând că în urma ei şi
soţul fusese transportat la spitalul din
Târgu Bujor, femeia spunea că nu-i
mai trebuie animale şi prima grijă când

Un accident de muncă produs la S.C.
Firogal S.A. s-a soldat cu o incapacitate
temporară de muncă a unui muncitor
care multă vreme nu-şi va mai putea
folosi mâna stângă.

Angajat din iulie 2002 ca tâmplar la

Coridã autohtonã cu taur în cãlduri

Firogal, Gheorghe Vasiliu, în vârstă
de 51 de ani, lucra marţi, în jurul
prânzului, la prelucrarea prin aşchiere
a unui model la o freză universală pentru
lemn. După câteva treceri ale bucăţii de
lemn prin utilaj, în jurul frezei s-a adunat

o cantitate mai mare de rumeguş.
Tâmplarul a apăsat butonul de oprire a
maşinii, apoi a ridicat apărătoarea şi s-a
aplecat  să îndepărteze talaşul din jurul
frezei, fără să ţină cont de faptul că, în
virtutea inerţiei, axul frezei se mai
învârtea încă. Axul în mişcare a agăţat
salopeta muncitorului şi i-a antrenat
braţul stâng, strivindu-i palma.

Graba care stricã treaba Transportat la Spitalul de Urgenţă,
Gheorghe Vasiliu a fost internat în
secţia de chirurgie plastică. În cursul
zilei de ieri el fusese dus în sala de
operaţii, medicii încercând refacerea
funcţională a membrului superior al
pacientului.

VIOREL MÂRZA

va ajunge acasă va fi să-l taie pe
Mândrilă.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

La ºcoalã
Toţi profesorii ne-au confirmat faptul că rromii din Tg. Bujor au prins gustul învăţăturii. Chiar

şi 30 de adulţi fac cursuri intensive de alfabetizare.

Cãldurã mare
Cercetătorii europeni susţin că temperaturile înregistrate, vara

trecută, pe “bătrânul” continent au fost cele mai ridicate din ultimele
cinci secole.
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O CARTE
PENTRU
FIECARE
Mircea
Chiotan

Bolile
respiratorii
pe
înþelesul
tuturor*

Prin această carte, prof. dr.
Mircea Chiotan vine în întâm-
pinarea cunoaşterii, de către
marele public, a adevărului
despre bolile aparatului res-
pirator, într-un limbaj accesibil.

Cartea este structurată în
cinci părţi: I. Noţiuni elemen-
tare despre aparatul res-
pirator  (Prezentarea seg-
mentelor constituente; Funcţio-
narea aparatului respirator;
Investigaţia de diagnostic; Mani-
festările de bază ale bolilor
respiratorii), II. Infecţiile acute
respiratorii (Bolile căilor res-
piratorii; Bolile acute ale plă-
mânilor; Pleureziile infecţioase;
Gripa), III. Bolile cronice ale
aparatului respirator (Bronho-
pneumopatia cronică obstructivă;
Emfizemul pulmonar; Astmul
bronşic; Pneumoconiozele;
Supuraţiile pulmonare  şi pleurale;
Insuficienţa respiratorie), IV.
Tuberculoza  (Generalităţi,
Dimensiunea problemei, agentul
cauzal, modul de îmbolnăvire,
receptivitatea la infecţie, cum se
produce infecţia, mersul bolii);
Tuberculoza primară (Complexul
primar) şi secundară (disemi-
narea infecţiei); Tuberculoza
terţ iară (sau tuberculoza
pulmonară secundară. Ftizia);
Diagnosticul şi tratamentul tuber-
culozei pulmonare; Profilaxia
infecţiei tuberculoase şi Planul
Naţional de Combatere a tuber-
culozei). V. Fumatul.

La realizarea acestei cărţi
şi-au mai adus contribuţia  dr.
Victoria Aramă şi dr. Radu
Chiotan.

V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura M.A.S.T.,
2003, 160 p. Colecţia “Bolile pe
înţelesul tuturor”.

Viitorul ambulatoriilor de specialitate
(al fostelor policlinici) constituie de mulţi
ani un subiect fierbinte datorită diferen-
ţelor dintre opţiunile medicilor care-şi
desfăşoară activitatea în cadrul
acestora. Unii doresc ca aceste unităţi
să rămână în reţeaua sanitară “de stat”,
în timp ce alţii optează pentru “privati-
zarea” cabinetelor prin preluarea lor în
folosinţă, gratuit, cu contracte de
comodat.

Desfiinþare sau
menþinere?
Zilele trecute, Ministerul Sănătăţii a

solicitat direcţiilor judeţene de sănătate
publică - pentru a câta oară, în ultimii
ani? - să transmită situaţia opţiunilor
medicilor titulari din  centrele de
diagnostic şi tratament. La Galaţi, Centrul
de Diagnostic şi Tratament (CDT) (de
pe strada Eroilor) este de fapt fostul
ambulator de specialitate (policlinică) a
Spitalului Municipal, care nu făcea corp
comun cu spitalul. Sediu separat are şi
ambulatorul Spitalului Municipal de la
Tecuci, motiv pentru care şi medicilor
care-şi desfăşoară activitatea în
această policlinică li s-a cerut (din nou)
să opteze între păstrarea statutului “de
stat” al unităţii şi “privatizarea” prin
comodat a cabinetelor. Conform fostului
director al Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, conf. Aurel Nechita
(acum ministru secretar de stat), după
centralizarea opţiunilor la nivel naţional,
ministerul va impune voinţa majorităţii
medicilor, fie prin desfiinţarea, fie prin
menţinerea centrelor de diagnostic şi
tratatament.

De fapt, strategia pe care se
căzneşte ministerul să o aplice vizează
de fapt una dintre cerinţele Uniunii
Europene: privatizarea tuturor cabi-
netelor medicale până la poarta spita-
lelor. Fiind însă an electoral, ministerul
ezită să impună privatizarea medicilor
specialişti din fostele policlinici şi atunci
le oferă posibilitatea să aleagă.

Majoritatea...
discutabilã
În legătură cu opţiunile medicilor

specialişti de la Centrul de Diagnostic şi
Tratament din Galaţi, dna dr. Dana
Tutunaru, directorul unităţii, ne-a
declarat simplu că majoritatea medicilor
a optat pentru păstrarea formei actuale
de organizare. Interesându-ne la DJSP,
am aflat că, din cei 26 de medici de la

CDT, 15 au optat pentru menţinerea
actualei forme de organizare. Pentru
preluarea cabinetelor în comodat şi
încheierea de contracte individuale cu
Casa Judeţeană de Asigurări de
Sănătate, s-au pronunţat 13 medici.
Cele două opţiuni “în plus” aparţin unor
medici care  consideră drept accepta-
bile ambele variante. La prima vedere
lucrurile par simple: majoritatea doreşte
păstrarea CDT. Dar numai la prima
vedere, căci “minoritarii” afirmă că
majoritatea s-a realizat cu medici
pensionabili (care oricum nu au dreptul
să încheie contracte de comodat) şi cu
medicii care au deja cabinete private
(şi care doresc să primească în
continuare un salariu de la CDT). Prin
urmare, ca şi cu ocazia celorlalte
sondaje de opinie privind soarta CDT,
divergenţa opţiunilor a polarizat două
tabere.

Pro ºi contra
Pentru a lua notă de argumentele

reprezentanţilor fiecăreia din aceste
tabere  am discutat  cu câţiva dintre
medicii de la CDT care, ieri dimineaţă,
aveau program de consultaţie. Aşadar,
iată consemnate câteva opţiuni şi

Se privatizeazã sau nu Centrul
de Diagnostic ºi Tratament?
n Unii dintre medicii acestei unitãþi vor sã preia cabinetele, alþii nu
n Primii s-au sãturat de salarii mici, ceilalþi, cu cabinete private, vor ºi un
salariu “asigurat” n Fie el chiar ºi mic

argumentele cu care sunt susţinute:
nnnnn Dr. Daniela Ţuţa (ORL): “Se vede

ce se întâmplă cu medicina de stat, de
ce am prefera-o? Până la urmă, vrem,
nu vrem, trebuie să ne raliem sistemelor
de organizare din Uniunea Europeană
în care medicina de stat are o pondere
mult mai redusă. Sigur că, din an  în an,
este tot mai greu să faci medicină cu
finanţarea acordată, dar, chiar dacă a
fost redusă valoarea punctului de la
4.100 de lei la 3.160 lei, şi chiar dacă a
fost limitat numărul consultaţiilor zilnice
la 28, şi chiar dacă se plătesc mai puţine
servicii medicale, eu consider că pot
supravieţui cu cabinetul preluat în
comodat. Muncesc, am pacienţi, acu-
mulez puncte. Aş risca falimentul doar
dacă s-ar reduce valoarea punctului la
2.000 de lei, dar nu cred că aşa ceva
este posibil. Cei doi medici, colegi ai mei
din CDT, care au preluat cabinetele încă
din 1999, se descurcă foarte bine.
Mergeţi şi vedeţi cum arată cabinetul
dr. Mitrea şi comparaţi-l cu acesta. Cei
care nu doresc contractele de comodat
şi optează pentru structura de centru
au deja cabinete private...”

nnnnn Dr. Lăcrămioara Săndica
(Alergologie): “Când ni s-a mai solicitat
opţiunea, m-am pronunţat pentru
comodat. De data asta însă mi-am
schimbat opinia. Cu valoarea punctului
redusă la 3.000 de lei şi cu 10 puncte
pentru o consultaţie, indiferent de
complexitatea examinării clinice, a
testărilor care se fac,  nu cred că m-aş
descurca în condiţii de autonomie a
cabinetului. “

nnnnn Dr. Liliana Bînzar (Neurologie):
“Lucrând în actuala formă de organizare
ne primim salariile cu întârziere. Ba chiar,
am fost atenţionaţi că din cauza unor
colegi care nu dau suficiente consultaţii
şi nu-şi realizează cele 5.000 de puncte,
ne vor fi diminuate salariile. Şi-atunci
prefer comodatul. Eu îmi scot punctajul,
cu prisosinţă. Şi chiar dacă prin
contractul cu casa de asigurări nu aş
putea avea un salariu corespunzător
profesiei şi pregătirii, măcar un salariu
întreg de bugetar tot mi-aş asigura,
muncind conştientă că o fac pentru
mine. La Bucureşti, la Constanţa, la
Medgidia chiar, am colegi care lucrează
în foste policlinici comodate în întregime
şi mi-au spus că sunt mulţumiţi.”

nnnnn Dr. Elisabeta Ion (Cardiologie):
“Mai am puţin până la pensie aşa că nu
mai am dreptul la contract de

comodat şi am optat pentru menţinerea
CDT. În anii precedenţi, de câte ori am
fost chestionaţi, am răspuns că vreau
comodat şi-mi pare rău că legislaţia n-a
mai permis preluarea cabinetelor. E
adevărat însă şi faptul că limitarea
numărului de consultaţii şi scăderea
valorii punctului nu stimulează medicii
să preia cabinetele.”

nnnnn Dr. Ionel Miron  (Chirurgie):
“Este pentru prima dată când aleg
menţinerea CDT. Mai am un an până la
pensie. Am şi cabinet privat. Nu cred
că după preluarea cabinetelor medicii
ar avea puterea financiară să consoli-
deze această clădire. Într-un cabinet
preluat în comodat trebuie să investeşti.
Mai ales într-o astfel de clădire cu
probleme de tasare.”

nnnnn Dr. Dana Tutunaru (Laborator)
directorul CDT:”Laboratorul nostru a
fost utilat cu aparatură modernă. Graţie
acestor echipamente, anul trecut lucram
analize pentru mai mult de 100 de
pacienţi pe zi. Anul acesta, casa de
asigurări ne permite să lucrăm pentru
cel mult 20 de pacienţi, zilnic. Aşa am
ajuns să avem liste de aşteptare pentru
analize uzuale. Ieri (luni n.n) domnul
prefect Traian Mândru a venit personal

să vadă de ce s-a ajuns în această
situaţie. Dacă aş lua laboratorul în
comodat, cu tot cu aparatura care
utilizează consumabile din import, foarte
scumpe, ce şanse aş avea să supra-
vieţuiesc?  Cum aş putea să-i asigur
funcţionarea? De aceea, strict în ceea
ce mă priveşte, nu sunt pentru como-
dat.”

La ora actuală, Centrul de Diagnostic
şi Tratament are datorii de peste un
miliard de lei.

Şi la Tecuci, majoritatea medicilor
specialişti optează pentru ca unitatea
să rămână ambulator de specialitate.
Doar patru opinii au fost exprimate în
favoarea comodatului. Dr. Daniela
Cristea, directorul adjunct medical al
Spitalului Municipal Tecuci, ne-a informat
că doar cabinetul Fizioterapie din
structura centrului medical a fost

preluat în comodat. Celelalte cabinete
sunt mai dificil de privatizat, fiind
deservite de medici unici pe speciali-
tatea respectivă şi care fac integrare
în spital.

Dar pentru bolnavi
cum este mai
bine?
nnnnn Răspunsul la această întrebare

esenţială pentru fondul problemei îl
oferă, credem, evoluţia calităţii actului
medical şi a condiţiilor de lucru din
cabinetele medicilor de familie. Cabinete
preluate în comodat şi care, chiar
finanţate sub necesităţi, nu mai au nimic
în comun cu încăperile dispensarelor
de altădată. Spre deosebire de cabi-
netele de la CDT...

MARIUS MOTOTOLEA

Datorii imense
La ora actuală, Centrul de Diagnostic şi Tratament are datorii de

peste un miliard de lei.

Strategie europeanã
Strategia pe care se căzneşte ministerul să o aplice vizează de fapt una dintre cerinţele

Uniunii Europene: privatizarea tuturor cabinetelor medicale până la poarta spitalelor.

Ambulatorul de specialitate al
Spitalului  Municipal Tecuci

Infuzia
de mentã
eliminã
pietrele
la vezicã

Persoanelor care suferă din cauza
pietrelor la vezica biliară  medicii
naturişti le recomandă un tratament
foarte uşor de urmat, acela cu infuzie
de mentă. Infuzia se prepară dintr-o
linguriţă de frunze uscate la un pahar
cu apă fiartă. Amestecul astfel obţinut
se acoperă, se lasă 10-12 minute, după
care se strecoară. Din această infuzie
se consumă câte o jumătate de pahar
de 2-3 ori pe zi cu o jumătate de oră
înainte de masă. Acest tratament trebuie
urmat două-trei săptămâni, după care
se face pauză.

(AM. PRESS)

Foto: C. STROE
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3 dec. Micro 17, et.3, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., îmb. - 560 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, spaţios - 680 mil.
3 sdec. Micro 17, et. 4, cf. I, curat - 630 mil.
3 sdec. Micro 21, p, balc. - 620 mil.
3 dec. Micro 21, et. 2, bl. nou, îmb. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et. 4, f. probleme - 600 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, îmb. - 680 mil.
3 dec. Micro 19, 4/9, parchet - 750 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balcon mare - 730 mil.
3 dec. Micro 21, 7/8, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, 2 balc. - 680 mil.
4 dec. Micro 20, et. 1, 2 balc. - 850 mil.

2 sdec. Micro 19, et.3, balc., parchet - 500 neg.
2 dec. Micro 21, et. 3, spaţios, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, et. 3, curat, îmb. - 450 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, cf. I, liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, et. 4, f. probleme, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios, bl. nou - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., îmb. - 620 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 5/10, curat, îmb. - 635 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., f curat - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud, balc. mare - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, balc., îmb. - 470 neg.
2 dec. Micro 16, et.4, f. probleme, curat - 600 mil.
2 sdec. Micro 21, et. 3, curat - 440 mil.pentru exclusivitate

gars. Micro 40, p/4, balcon, curat, urgent  - 300 mil.
gars. Micro 40, 1/4, balcon, curată, îmb. - 320 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liberă, uşă met. - 490 mil.
1 cam. TV Express, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probleme, parchet  - 410 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, curat, urgent - 380 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4, parchet, curat - 450 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, parchet - 700 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4, îmb., iz.nouă - 650 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, spaţios, mob., îmb. - 800 neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 dec. Micro 20, J, 3/4, 40 mp, balc. - 660 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, simplu - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 sdec. Micro 16, C, p/4, simplu, liber, cu balc. - 620 neg.
2 dec. Micro 21, D, 2/10, simplu - 600 neg.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, simplu - 660 neg.
2 dec. Micro 17, L, p/4, simplu, spaţios - 21.000 E
2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr+f, mochetat - 19.000 E

2 sdec. Micro 19, F, 4/4, simplu, f.probleme - 450 fix
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, termopan, 2 balc., f.probleme - 600 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, pretabil birou - 18.000 E neg.
2 sdec Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.
3sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f + apom. - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, J, 1/4, simplu - 550 mil.
3 dec. Micro 20, E, 3/10, simplu, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, B, 2/4, termopan, gr+f - 780 neg.
3 sdec. Micro 17, B, 3/4, 1 balc., gr+f, curat - 800 neg.

3 sdec. Micro 19, C, 3/4, 52 mp, modernizat - 720 neg.
3 sdec. Mazepa, C, 3/4, modernizat - 23.000 E neg.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 mil.
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, 2 balc., gr+f - 26.000 E neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER,
CURAT - 650 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, N, 1/4, SIMPLU, LIBER -
550 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, C, P/4, MOCHETAT,
CURAT, LIBER - 500 MIL.

1 cam. Micro 21, 4/4, termopan, parchet, gr+f - 400 mil.
gars. Micro 19, 2/4, gr.sanit., gr+f - 330 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 43 mp, îmb., buc.mărită - 550 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11, lambriuri, îmb., 43 mp - 530 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, p/10, îmb., balc., curat - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, gr+f, parchet - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, PR, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, stradal, conf. I - 670 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.

gars. Ţiglina I, 6/10, tapet, inst.noi - 380 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă, îmb. - 350 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, f.curat - 630 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, spaţios, curat - 650 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., gr+f - 750 mil.
2 dec. Mazepa I, 7/10, spaţios, BR - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, tâmplărie nouă, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Centru, 1/4, amenajat cabinet - 19.000 E

3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., mochetat - 500 neg.
3 sdec. Micro 39B, 3/4, gr+f, parchet - 600 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat, urgent, iz.nouă - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 850 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, curat - 620 mil.
3 dec. Micro 20, 8/8, PR, îmb. - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, îmb., gr+f - 800 mil.
3 sdec. Micro 20, p/4, spaţios, 2 balc. - 730 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4, centrală, îmb. - 950 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, parchet - 850 mil.

gars. Ţiglina I, 7/10 - 360 mil.
gars. Ţiglina I, 6/10 -380 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc. - 510 neg.
1 cam. Micro 20, 4/8, balc. - 500 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 630 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4 - 620 neg.
2 sdec. 1/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 460 mil.

gars. Ţiglina I, 6/10, îmb. - 380 mil.
gars. Port, 6/10, - 280 neg.
gars. Ţiglina I, p/4, liberă, la cheie - 16.000 E
1 cam. Micro 20, p/10, balc. - 540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
1 cam. Sid., 4/4, la stradă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc. - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmb. - 480 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10 - 550 neg.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 neg.

2 dec. I.C.Frimu, bloc nou, p/4 - 700 neg.
2 dec. Mazepa, p/4 - 750 neg.
2 dec. Domnească, 4/5, mob.modern, îmb. - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 fix
3 dec. Ţiglina I, p/4, 2 gr.sanit. - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 38, 1/4, 3 balc. - 580 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 620 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.

2 dec. Sid.V, 2/4 - 670 neg.
2 dec. Maşniţă, 4/4 - 600 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb.majore - 28.000 E
3 dec. Micro 20, 3/10, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb. - 600 neg.
3 sdec. Micro 39A, p/4, curat - 620 neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 770 mil.
4 dec. Micro 39C, 3/4 - 700 mil.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 600 neg.

gars. Ţiglina I, 9/12, balc., parchet - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, pe est - 430 mil.
gars. Port, parter, curată - 300 mil.
2 sdec. Port, 4/10, curat, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, f. probleme, parchet - 550 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, 2 balc., tâmplărie nouă - 830 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, f. probleme, 2 balc. - 580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et. 3, parchet, curat - 630 mil.
2 dec. Mazepa I, et. 7/10, spaţios, curat - 700 mil.
2 sdec. Mazepa II, et. 1, eliberare rapidă - 19.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et. 1, 2 balc., îmb. - 760 mil.
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat, parchet - 22.000 E
3 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balc., curat - 25.000 E
3 dec. Piaţă, et. 3, termopan, garaj - 30.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/10, liber, spaţios - 30.000 E
4 dec. Port, 3/4, 3 balc., spaţios - 26.000 E

gars. Micro 40, parter, liberă - 200 neg.
1 cam. Mag. General, et. 5, bl. mixt, spaţios, urgent - 385 mil.
2 dec. IREG, et.4, f. probleme, f. curat - 620 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et. 1, curat, mochetat - 700 mil.
2 dec. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., curat - 760 mil.
2 dec. Siderurg., et. 1, 2 balc., spaţios - 750 mil.
2 dec. Micro 39A, et. 3, curat - 580 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, liber - 680 mil.
2 sdec. Micro 39B, et. 3,, balc., parchet -  550 mil.
2 sdec. Micro 38, et. 4, izolaţie, curat - 410 mil.
3 dec. Doja, et. 1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E
3 sdec. Micro 40, et. 3, curat, îmb. - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 2, termopan, f curat - 900 mil.
3 dec. Nae Leonard, et. 3, S, f. spaţios - 24.000 E
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 25.000 E

2 DEC. MICRO 18, 1/10, BALC.11 M, ADAM ŞI EVA  - 800 MIL.
2 DEC. CENTRU, 1/4,  MOBILAT, ÎMB. - 30.000 E
DELTA DUNĂRII, S - 18.OOO MP, DESCHIDERE 175 M BRAŢ
SULINA

2 dec. Micro 21, p/4, spaţios - 650
mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu - 600
mil.
2 dec. N.Leonard, p/4, îmb. - 750
mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu - 600
neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 450
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare -
690 neg.
3 dec. Doja, 3/4, îmb. - 880 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 760
neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, simplu - 800
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu - 610
mil.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, 2 balc. -
30.000 E

gars. Port, p/10, curată - 270 mil.
gars. Micro 40, p/4, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, A  -  10.000 E
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod - 400
neg.
1 cam. Piaţă, 5/7, spaţios - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 550
neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, f.curat - 600
mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. - 420
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, fără balc. -
350 mil.
2 sdec. Mazepa, 1/4, balc.mare -
750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, simplu - 450
neg.

gars. Ţiglina I, 2/10, îmb. - 370 mil.
gars. Ţiglina I, 6/10, curată - 385 mil.
gars. Ţiglina I, p, pretabil birou - 11.000 E
1 cam. Ţiglina I, parter, super îmb., extindere, pretabil
birou - 19.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, termopan, rigips, spoturi, îmb. -
15.500 E
2 sdec. Micro 16, 3/4, conf.I, curat - 590 mil.
2 cam. Micro 19, parter, extindere, îmb., pretabil birou,
cabinet - 25.000 E
2 dec. Micro 17, parter, bloc nou - 21.000 E
2 dec. Micro 19, p - 570 mil.
3 cam. amenajat birouri, p, dec. tâmplărie int. şi
ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou - 40.000 USD, fără dotări 34.000 USD

3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit., spaţios, fără probleme
- 700 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, conf. II, gaze, liber - 500 neg.
3 cam. Micro 18, 3/11, fără îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 21, 2/8, bloc nou, stradal - 26.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f+apom. - 800 mil.
4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.
- 700 mil.
casă tip CFR, zona Cămin bătrâni, 2 cam. p + 1 cam.
demisol, gaze, teren 180 mp, cu posibilitate extindere -
50.000 E
casă zona Maşniţă teren + casă - 3 cam., bucăt., anexe
+ garaj, 270 mp - 750 mil.
Spaţiu comercial: zona Inel de rocadă Ţiglina, S constr.
178 mp, utilităţi, stradal - 85.000 E

Terenuri:
str. Arcaşilor, intravilan, S = 3000 mp, deschidere 60 m,
gaze, canalizare în zonă - 15 E/mp
Ofertă închiriere:
3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri, spaţios - 200
E neg.
Garaje vânzare:
zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi - 2.000 E
garaj str. Cezar (cantina studenţilor), beton, başcă, 42
mp - 3800 E
Ofertă lux:
imobil str. Domnească, S.constr.=180 mp, dotări şi
îmb.deosebite, mobilat - 100.000 E
CUMPĂRĂM  AP. 1,2,3,4 CAMERE, INDIFERENT
DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ, PERFECTĂM ACTE
ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

gars. Port, parter, suprafaţa 20 mp - 300 mil.
gars. Ţiglina I, et.8, liberă, curată - 380  neg.
1 cam. Mazepa, 32 mp, curată, stradal - 450 mil.
2 cam. Ţiglina III, stradal, îmb., liber - 530 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., termopan - 580 neg.
2 cam. Port, p, centrală, merită văzut - 670 neg.
2 cam. Micro 19, curat, stradal - 470 neg.
2 cam. Micro 16, parter, f. curat, întreţinut - 600 mil.
2 cam. N. Leonard, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. I.C.Frimu,  parter, simplu, spaţios - 670 neg.

2 cam. Micro 38, curat, îmb., liber - 400 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balc., est, 65 mp - 780 neg.
2 cam. Micro 20, et.3, cf.I, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 580 neg.
2 cam. Sid. stradal, 2 balc., curat - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, curat, liber, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 18, et.5, 2 balc., curat, liber - 650 neg.

3 cam. Micro 21, et.2, curat, îmb. - 760 mil.
3 cam. Micro 17, et.1, 2 balc., îmb., utilat - 800 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal - 800 mil.
3 cam. Micro 21, et.1, curat, stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 21, 2 balc., 2 gr. sanit. - 650 mil.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, îmb., curat -  700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, stradal, 2 gr.sanit. - 700 mil.

3 cam. Ţiglina III, et. 3, curat, îmb., spaţios - 800 mil.
3 cam. Sid.Vest, et.3, termopan, curat  - 890 mil.
3 cam. Aviaţie, p, stradal, liber -  550 neg.
3 cam. Micro 18, balcon mare, stradal - 680 mil.
3 cam. Micro 16, et.2, termopan, curat - 780 neg.
3 cam. Ţiglina II, p, dec., 2 balc. - 25.000 E
3 cam. Micro 20, et.7, liber, spaţios - 700 mil.

4 cam. Ţiglina II, et.1, 2 gr. sanit. - 26.000 E
4 cam. Micro 18, et.8, întreţ., balc.18 m - 750 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
400 mp Frunzei - McDonald’s, deschidere 15 m - 600 mil.
410 mp Ţiglina II, constr. dem. racord canalizare - 80 E/mp
5000 mp extravilan, DN 26, zona Beyler - 150 neg.
3000 mp Arcaşilor, deschidere 22 m, pos. utilităţi - 15 E/mp
3500 mp Vânători, 46 x 72 mp, pos. utilităţi - 2,5 E/mp
Casă zona Salbero, 720 mp, d=18 m, gaze, apă - 50 E/mp
Casă  Domnească Apollo, 3 cam., centrală termică - 800
mil.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. vrde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)
Vând urgent ap. 1 cameră, Micro 20,

et. 5/20. Telefon 475479. (ctr)
Vând 2 camere, Micro 19, et. 3/4, cu

balcon, liber, preţ 530 neg. Telefon
438381. (ctr)

Urgent vând două camere, parter, Micro
19, preţ 350 neg. Telefon 475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartament, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Documentaţ i i cadastrale pentru
apartament, case, terenuri, urgent şi
ieftin doar aici. 418923, 0788320368.
(ctr)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

Vând apartament 4 camere pt.
privatizare, posibilitate extindere, Micro
17, preţ negociabil. 478408. (ctr)

Particular vând ap. 4 camere, Micro
39B, et. 3/4, îmbunătăţit, 580 mil. fix.
0740531395, 0724672900. (3303696)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Mazepa I. 0788493326.
(3327934)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând ap. 3 camere, decomandate,
Piaţa Centrală, 25.000 euro. Telefon
0740007270. (3317600)

Particular, 3 decomandate, et. 2,
Ţiglina II, centrală, gr+f+p, 2 balcoane,
modificat, liber, 33.000 E neg. Telefon
319684. (3328752)

Vând urgent apartament 2 camere,
semi., îmb., liber, et. 4/4, T-uri, Micro
40, 450 neg. 0745648843. (ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris cumpără,
vinde, închiriază apartamente în orice
zonă. Tel. 432872, 0742079208. (ctr)

Vând apartament 3 (trei) camere,
decomandate, et, 3, Micro 20, bl. E1,
ap. 59. Telefon 444891. (3328584)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
modificat, 620 mil. 0723847947.
(3328989)

Vând apartament 3 camere, mari, et.
2/8. Tel. 312636, 0742530104.
(3328443)

Vând apartament 3 camere.
0740072198. (3328424)

Vând apartament 3 camere. Tel.
315618, 0740632166. (3328424)

Vând apartament dec., 2 camere, et.
2, Mazepa II, preţ 850 mil. Tel.
0745064335. (3328475)

Proprietar! Vând apartament 2 camere,
Micro 38, la stradă. 0723815314,
421507. (3328461)

PERSOANĂ FIZICĂ VÂND
APARTAMENT 1 CAMERĂ, MICRO 20,
PARTER. TELEFON 0744593125.
(3328458)

Vând urgent 2 camere, sdec., Ţiglina
I, Francezi, vedere Dunăre, C26, ap. 57,
590 mil. neg. 432354. (3328782)

Vând 2 camere dec., Micro 19, L3/86,
et. 1, gaze, apometre, 420 mil. neg.
după ora 18,00. Tel. 0740430362.
(3328049)

Apartament deosebit 5 camere, duplex,
scară interioară. Telefon 473042. (ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Parfumul Teilor, et. 1, preţ 800 mil. neg.
Telefon 0744301517. (3329465)
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2 cam. Micro 17, p/4, balc., başcă - 570 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/10, apom., curat - 600 neg.
2 cam. Micro 17, 2/4, îmb., curat - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., 25 mp - 750 neg.
2 cam. Micro 17, p/4, balc., başcă - 750 mil.

3 cam. Micro 20, 3/10, curat, simplu - 850 neg.
3 cam. Micro 20, p/4, balc., curat - 730 neg.
3 cam. Micro 16,3/4, simplu, curat - 650 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, simplu, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 39B, 1/4, 2 balc., îmb. - 760 neg.
3 cam. Micro 21, 2/8, bloc nou, 92 mp - 950 mil.

3 sdec. Micro 38, 1/4, liber, zugrăvit - 550 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4, liber, simplu - 450 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, curat, iz.bună - 400 mil.
3 cam. Micro 20, 8/8, bloc nou, 92 mp - 700 neg.

1 cam. Micro 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin Viaduct - 300 neg.
gars. Ţig. I, 1/4 -  14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 850 neg.

2 dec. M 17, 3/8 - 23.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/4 - 900 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 sdec. M 40, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. M 17, 4/4 - 620 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 620 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 555 neg.

2 dec. Ţig. III, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
2 dec. Maz. II, 3/10 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4 - 700 neg.
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 20, 1/10 - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 750 neg.

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 700 mil.
2 sdec. M 38 - 465 neg.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 35.000 E

spaţiu comercial, 3 cam. - 33.000 E
3 dec. Aurel Vlaicu - 33.000 E
Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4 - 35.000 E

3 sdec. M 17, 3/4 - 660 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 450 neg.
Case + terenuri
Teren 807 mp - 85 E/mp
Sp. com. M 19 - 100.000 E
Casă + teren  - 1.200 mil.neg.
Casă +  dependinţe - 20.000 E
neg.
Teren 2.700 mp Smârdan - 2 E/
mp

gars. Ţiglina I, 9/12, îmb., spaţioasă -
350 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., liberă -
300 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., spaţioasă -
430 mil.

gars. Port, 1/4, curată - 280 mil.
gars. Micro 39, 2/4, curată - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb., spaţios -
540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., spaţioasă -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, liberă, curată - 360
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, curat -
570 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu - 20.000 E
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mob. -
27.000 E
2 dec. Mazepa, 9/10, îmb. - 600 mil.

2 dec. Micro 21, 4/4, iz.bună, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, curat, parchet
- 540 neg.
2 dec. Micro 21, p/10, f.balc., curat
- 610 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, spaţios
- 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8, curat, spaţios - 680 neg.

3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 600
neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, spaţios, 2 balc.,
liber - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, simplu - 650 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, îmb., 2 WC, spaţios
- 900 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., îmb. - 500 mil.

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, simplu -
530 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, pretabil
privatiz. - 30.000 E
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.bună, f.spaţios
- 750 mil.
4 dec. Micro 38, 3/4, 2 WC, 2 balc., 100
mp - 850 neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 290 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, cu balc., liber - 550 neg.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

2 sdec. Micro 16, C, renovat 2003, îmb. - 660 mil.
3 dec. Micro 18, balc.mare, stradal, 2 gr.sanit.-
680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4, centrală - 650 neg.
2 dec. Sid.V, p, îmb. - 700 neg.

2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, cu balc., zonă bună -
470 neg.
3 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, başcă, curat -
580 mil.

gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 15.000 E
gars. Ţiglina I, 7/10, curat - 350 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, balc. - 400 mil.
gars. Port, 6/7, curat - 250 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, necesită curăţenie - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  foarte spaţios - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, gr+f, ap., curat - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f+gr, ap. - 660 neg.
2 sdec. Centru, 2/4, balc., simplu - 730 mil.

2 dec.  Sid. Vest, 1/4, 2 balc., gr+f, apom. - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, apom., termopan, balc. - 950 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, ap., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet - 550 neg.
3 dec. Micro 21, 5/10, curat - 720 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţiglina I, A1, 2/4, ultraamenajat - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber - 520 mil.
2 cam. General, 3/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 17, bloc nou, 4/8 - 850 mil.
2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 750 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 680 + acte

4 dec. I.C.Frimu, p, îmb. - 28.000 E
3 sdec. Micro 40, 3/4  - 500 mil.
3 dec. Micro 39B, 1/4  - 760 mil.

3 dec. Micro 20, 9/10, stradal  - 650 mil.

Oferte speciale
casă 3 cam., bucătărie, baie, gresie,
faianţă, centrală, termopan, 300 mp (150
construcţie) - 32.000 E
casă Ştiinţei, 1000 mp, 4 cam., centrală -
55.000 E sau variante

gars. Ţiglina II, 6/7, curată, balc. - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/10, liber, curat - 13.000 E neg.
1 cam. p/4, balc., liberă, gaze - 430 neg.
1 cam. General, 3/4, spaţioasă, liberă - 530 neg.
1 cam. Mazepa I, curată, modif. - 480 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
2 cam. Micro 19, p/4 - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, 3/4, gr+f - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/10, balc. - 620 neg.
2 cam. Mazepa II, 3/4, gr+f, curat - 24.000 E neg.
2 cam. Mazepa I, 7/10, curat - 750 neg.

2 cam. Micro 38, p/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 600 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 neg.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 750 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4, balc. -  500 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10, 2 gr. sanit. - 900 mil.

3 cam. Sid.V, 2/4, spaţios  - 900 neg.
4 cam. PC, p/4, liber - 24.000 E
4 cam. Micro 18, 4/10, curat - 25.000 E
casă vizavi Potcoava de Aur (Mazepa) 7 cam., st. 770 mp,
gaze, canalizare - 45.000 E neg.

Închirieri oferte:
gars. Ţiglina I, p/4, nemob. pt. birouri - 110 E
1 cam. Mazepa I, 3/4, mob.lux - 150 E
2 cam. Mazepa I, 1/10, mob. lux - 200 E
2 cam. Mazepa II, p/4, nemob. - 100 E

1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, îmb. - 350 mil.
gars. Viaduct, 2/4, curată - 250 neg.
2 sdec. Mazepa, 1/4, curat - 750 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, bacl. gr+f - 450 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, curat, iz.bună - 570 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, simplu - 660 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc., simplu- 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, simplu, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f, apom. - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 1/4, 2 balc., f+apom. - 830 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, curat, balc. - 500 mil.

2 dec. Sid.V, 1/4, gr+f, apom. - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, parchet, apom., curat - 680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 600 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, centrală, termopan, gr+f - 25.000 E
3 sdec. Micro 21, 1/4, parchet, gr+f - 600 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, 2 balc., gr+f, apom. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, parchet, iz.bună - 640 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, simplu, curat - 585 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.

1 cam.Port, p, curat - 300 neg.
1 cam. Mazepa, 11/11, curat, hidroiz.nouă - 13.000 E
neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc. închis, p - 510 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, gr+f, termopan, curat - 580 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, îmb., termopan - 580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, simplu - 600 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, p, gr+f, apom., balc. - 420 neg.

2 sdec. Micro 39, 4/4, îmb., balc.închis - 430 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, curat, simplu - 650
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, balc., gr+f, apom., curat - 530
neg.
2 dec. Micro 19, 2/10, apom., parchet, gr, f.curat -
600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/5, balc.zidit, gr+f, apom., termopan
- 800 neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, simplu - 700 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, parchet, termopan - 900
neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f, parchet, apom., curat - 785
neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, gr+f, apom., curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, storuri geam, simplu, curat - 750
mil.
4 dec. Micro 17, 1/4, 2 băi, gr+f, parchet - 990 neg.

gars. Micro 19, 1/4 - 105 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 420 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 310 neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 290 neg.
gars. Ţiglina I, îmb. - 400 mil.
1 cam. Port, et.1 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 520 mil.
1 cam. Micro 20, 4/4 - 420 neg.
1 cam. Micro 19, p/4 - 460 mil.
1 cam. I.C.Frimu, liberă - 430 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 20, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 580 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 420 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10 - 550 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4 -18.000 E neg.
2 dec. Micro 39, 1/4 - 600 neg.

2 dec. Micro 39, 3/4 - 535 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber - 460 mil.
2 dec. Micro 40, p/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, liber - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 560 mil.
2 dec. Mazepa I, 7/10 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 600 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, p/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 770 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 mil.

3 dec. Micro 39, 1/4 - 740 neg.
3 sdec. Micro 39, p/4 - 560 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4, liber - 550 mil.
3 dec. Micro 39, 4/4, liber - 650 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4 - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, S - 900 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 770 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 23.000 E
3 dec. Micro 20, 8/8, 90 mp - 650 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 580 mil.
3 dec. Micro 21, 2/8 - 26.000 E
3 dec. Micro 18, p. înalt - 23.000 E neg.
4 dec. Micro 17, L, 2/8, liber - 30.000 E
4 sdec. Micro 39, 4/4 - 500 neg.
4 dec. Sid.V, p/4 - 950 neg.
4 dec. Port, 3/4 - 28.000 E neg.
4 dec. str. Frunzei, 4/8 - 29.000 E

gars. Ţiglina I, et.7, termopan, gr+f, cadă - 400 neg.
gars. Ţiglina II, et.4, gr+f, parchet, apom., balc. - 11.000 E neg.
gars. Port, et.3 - 300 neg.
gars. Micro 40, et.2, gr+f, apom., tavan fals, inst. sanit. noi - 310
neg.
1 cam. Mazepa I, et.1, tavan fals, balc., îmb. - 13.500 E
1 cam. Micro 40, et.4, curat, iz.bună, apom., f.îmb. - 400 neg.

2 dec. Sid., et.1, gr+f+apom., termopan, balc. -800 neg.
2 dec. Mazepa I, 9/10, gr+f, balc. 8 m - 640 neg.
2 dec. Mazepa II, p, gr, mochetat, başcă - 800 neg.
2 dec. Sid.V, et.1, 2 balc., f.îmb. - 780 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p, parchet, apom., curat - 700 neg.
2 dec. Micro 40, p, f.îmb., balc. - 400 mil.
2 sdec. Micro 19,et.1,gr+f, apom.,uşă met.,balc.,parchet-580 neg.

2 sdec. Ţiglina I, et.1,1 balc., apom., f.îmb. - 580 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.4, iz. bună, 2 balc., termopan, gr - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, p, scurgeri separate, gr+f, parchet - 600 mil.
2 dec. Micro 17, et.2, gr+f, apom., curat, balc. - 730 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, bloc nou, f.îmb., 3 balc., 2 WC, apom. -
26.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, termopan, centrală, mochetat, gr+f, rigips,

2 balc., inst.noi - 30.000 E
3 dec. N.Leonard, et.4, iz.bună, balc., 2 WC - 750 mil.
3 sdec. Micro 18, p, gr+f, parchet, 2 WC, balc. - 25.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et.2, termopan  int., ext., gr+f, balc. - 760 neg.
4 sdec. Micro 16, et.1, centrală, termoiz., 2 WC, garaj - 31.000 E
neg.
4 sdec. Micro 39B, et.3, gr+f, inst.noi, spoturi, balc. - 580 mil.
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S.C.A. OMNIA GALAŢI  vinde

FOLIE POLIETILENÃ
pentru solarii, lăţime 12 m, grosime 0,14 mm.
Relaţii telefon 417512, Galaţi, str. Moruzzi  (fostă Păcii) nr. 11.

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe  construite prin
Agenţia Naţională pentru Locuinţe (A.N.L.), următoarele:

n În vederea definitivării şi afişării tabelelor de priorităţi, toţi solicitanţii de
locuinţe construite  prin A.N.L., pentru tineri sub 35 de ani la data
repartizării locuinţei, sunt invitaţi să completeze  dosarele depuse, cu
documentele lipsă, după caz.

n Ultimul termen pentru depunerea dosarului sau completarea cu actele
necesare, pentru programul de locuinţe pentru 2004, este 31 martie a.c.,
ora 12,00;

n După data de 31.03.2004, solicitanţii pot depune în continuare dosare
noi sau completa cu acte dosarele vechi, în contul programului de locuinţe
pentru anul 2005;

n Afişarea listei de priorităţi, rezultate în  urma prelucrării DOSARELOR
COMPLETE depuse se va face la data de 20.04.2004, la următoarele locaţii:

- la sediul Primăriei Galaţi din str.  Domnească nr. 38, Afişier;
- la Centrul de Informare a Cetăţeanului din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1

(fostul sediu al. B.R.D.), Afişier;
n Contestaţiile   în legătură cu punctajele obţinute de solicitanţi pentru

dosarele complete prelucrate de către comisiile de specialitate vor fi depuse,
în scris, de titularul dosarului, la Centrul de Informare a Cetăţeanului până la
data de 30 aprilie 2004;

n Contestaţiile vor  fi adresate primarului şi vor fi analizate de comisii în
termen de 15 zile de la primire, conform H.G. nr. 60/5.02.2004, art. 15, alin.3;

n După analiza contestaţiilor şi corectarea corespunzătoare a tabelului de
priorităţi, acesta va fi supus dezbaterii şi aprobării de către Consiliul Local
Galaţi, conform planificării şedinţei pentru luna mai a.c.;

n Solicitanţii din tabelul de priorităţi, care întrunesc acelaşi număr de puncte
(situaţii de baraj) vor fi departajaţi, astfel:

- în funcţie de vechimea  cererii solicitantului, luând în considerare data
înregistrării la Registratura generală a Primăriei Galaţi;

- în funcţie de punctajul cel mai mare acordat pe baza criteriilor sociale
(starea civilă, starea de sănătate, venitul mediu net lunar pe membru de
familie), conform notei din Anexa 11 din H.G. nr. 60/5.02.2004.

La emiterea efectivă a ordinului de repartizare, solicitanţii vor
prezenta:

- copie după cartea de muncă a solicitantului completată la zi, conform
prevederilor H.G. nr. 60/5.02.2004, Anexa 11, pct. 4, rd. 2;

- copie legalizată după actul de naştere, conform H.G. nr. 60/5.02.2004,
Anexa 11, CAP. A, pct. 1, rd. 4,5;

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără prezentarea celor
două documente prevăzute în mod expres de H.G. nr. 60/2004, ordinul
de repartizare nu poate fi emis.

Subliniem că Primăria Galaţi va primi în continuare dosare de locuinţe prin
A.N.L. cu chirie, pentru tinerii având vârsta sub 35 de ani la data
repartizării locuinţei şi după data de 31 martie a.c., în contul programului de
construcţii de locuinţe A.N.L. pentru anul 2005.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE
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COMUNICAT DE PRESÃ
SC APATERM SA Galaţi informează că în perioada

23.03.2004 - 30.04.2004, în cadrul obiectivului de investiţii
“Reabilitare conductă apă DN 600 mm - str. Silozului” se vor
executa lucrări de reabilitare la conducta de apă potabilă ce
alimentează cartierul I.C.Frimu, pe tronsonul cuprins între str.
9 Mai şi Liceul Nr.3. Lucrările se execută cu finanţare de la
bugetul local, în baza HCL nr.115/2002.

Derularea lucrărilor în zonă a fost adusă la cunoştinţa tuturor
autorităţilor administraţiei publice locale, precum şi Poliţiei
municipiului Galaţi, SC TRANSURB SA, Serviciului Judeţean
de Ambulanţă, Grupului de Pompieri.

În vederea fluidizării traficului şi evitării accidentelor în zonă,
pe toată perioada executării lucrărilor, circulaţia va fi deviată pe
traseul str. Piersicului - str. Milcov - str. Feroviarilor - str. 13
Decembrie - str. 9 Mai - str. 1 Decembrie 1918 (Silozului).

Primăria municipiului Galaţi,Primăria municipiului Galaţi,Primăria municipiului Galaţi,Primăria municipiului Galaţi,Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în  str. Domnească nr.38, cod fiscal 3814810, tel. 0236/

307720, fax 0236/461460, vă invită în data de 5.04.2004, ora 14,00,
la selecţia de oferte pentru atribuirea contractului de execuţie a lucrării
“Covor asfaltic Trecere Bac - bdul Faleza”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine
de la sediul Primăriei, camera 5, biroul Licitaţii.

Costul unei documentaţii este  de 500.000 lei.
Primarul Municipiului Galaţi,

ing. Dumitru NICOLAE

Consiliul Local al comunei Frumuşiţa, judeţul Galaţi,
scoate la concurs postul de consilier juridic, funcţie publică
de execuţie, data concursului este de 16 aprilie 2004, ora
11,30, la sediul Primăriei.

Condiţiile de ocupare a postului şi bibliografia sunt afişate
la sediul Primăriei.

Relaţii se pot obţine de la secretarul unităţii administrativ
teritoriale, de luni până vineri, între orele 8,30-16,00.

Formularul de înscriere se pune la dispoziţie de secretarul
comisiei.

Anunţul este afişat la sediul Consiliului Local al comunei
Frumuşiţa.

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
foarte spaţios, curat, apometre, et. 4/4,
izolaţie nouă, bloc mixt, 13.000 euro,
negociabil. Telefon 0722281953. (3329050)

Vând avantajos apartament 4 camere,
et. 4, în Micro 39A. Telefon
0744575998. (3329452)

Vând ap. 2 camere, decomandate, et.
1, I.C.Frimu, 770 mil neg. Tel. 454282,
0745137507. (3329032)

2 sdec., Ţiglina II, et. 4, 2 balcoane,
termopan, 55 mp, 580 mil. Telefon
479150. (3329029)

Vând apartament 4 camere, et. 1, Micro
16, centrală termică şi alte îmbunătăţiri
+ garaj. Telefon 471881. (3329438)

Vând garsonieră Ţ iglina I, A-uri.
Telefon 438960. (3329433)

Comision 0% pentru acte vânzare
case, terenuri, apartamente. Tel.
418923, 0788320368. (ctr)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
parter, îmbunătăţit, posibilităţi extindere,
500 mil. negociabil. Tel. 326987,
0744630947. (3327861)

Vând 3 camere, decomandate, Micro
21, gresie, faianţă, apometre. Telefon
323772. (3327881)

2 camere Micro 39C, 54 mp, curat.
0742812919. (3329530)

Vând apartament 3 camere, sdec., et.
2, Complex Siret, Micro 16. Tel. 455464,
0742065995. (3329495)

Urgent 2 camere, stradal, Micro 40, et.
1, 450 mil. neg. 499747, 0726004705.
(3329497)

Urgent 2 camere, Micro 40, C-uri, et. 2,
350 mil. fix. 499747, 0726004705.
(3329497)

Urgent 3 dec., 2 balcoane, la cheie,
liber, Cinema Flacăra, bloc J7, 4/4, 650
mil. 469891, 0741089849. (3329544)

Vând 2 dec. SD-uri, preţ negociabil.
Tel. 458877. (ctr)

Vând 2 cam., Ţiglina II, et. 1, liber,
stradal. Telefon 418759. (ctr)

Vând garsonieră la G-uri, parter, zona
Billa. Telefon 475899. (3329834)

Vând apartament 2 camere, dec., Micro
17, et. 3, multiple îmbunătăţiri, parţial
mobilat, parţial curat. Telefon 442402.
(3329913)

Vând apartament 3 camere, central.
Telefon 312356. (3327890)

2 cam., Port, central, modificat, utilat.
411028, 0788518588. (3325377)

3 cam. IREG, parter, ultramodern,
living, centrală, termopan, 32.000 E.
458782, 0744502929. (3328889)

Vând apartament 2 decomandate,
Micro 19, stradal. Tel. 0745380217,
444589. (3329375)

Două camere ultraîmbunătăţit + garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (3328912)

Garsonieră lângă Tribunal, et. 1,
pretabil birou, 10.500 E. 0742639187.
(3328440)

Vând apartament urgent, str. Energiei,
bl. 10C, ap. 6. Telefon 0745606238.
(3328943)

Particular vând 4 camere, 4/7, bl. nou,
Casa Roşie, îmbunătăţiri, 2 miliarde,
negociabil. 317434. (3324799)

Vând 2 decomandate, Micro 38, bl. Y,
et. intermediar, stradal, 650.000.000.
Telefon 425832. (3329525)

Vând garsonieră Micro 20, bl. A2, ap.
32, et. 3, balcon, cadă, gresie, faianţă,
apometre. (3329344)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu.
Tel. 0723976685, 312246. (3329802)

Agenţia Casamark vinde şi cumpără
apartamente în orice zonă. Tel. 490034.
Apelaţi cu încredere! (3329806)

Vând apartament o cameră, Micro 14,
bl. S8, et. 4. Telefon 427963. (3329809)

Vând apartament 3 camere, p+gr+f,
spaţios, Micro 17, et. 3 + garaj, 30.000
E. Telefon 467252. (3329760)

Vând apartament 3 camere, conf. 2,
îmbunătăţit, izolaţie perfectă, apometre,
gresie, faianţă, curat, Telefon 337673.
(3329767)

Vând apartament ultracentral, 4/7,
bine întreţinut. 464349. (3328249)

Vând apartament Ţiglina I, 2 camere,
sdec., et. 2, îmbunătăţ iri, f. curat,
680.000.000 lei. Telefon 316135.
(3329845)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, et. 4, spaţios, 23.000  E.
Tel. 410586, 0745845664. (3330003)

Vând 3 sdec, Micro 40, et. 3, preţ.
600.000.000 lei negociabil. Tel.
0721662121 sau 462681. (ctr)

Vând apartament 3 camere, urgent.
Telefon 424819. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 4, 520 mil. neg.
438874. (4743355)

2 semi. 4/4, balcon, dublură geamuri,
gresie, apometre, izolaţie nouă, Cinema
Flacăra, avantajos. Telefon 412533.
(3330011)

Vând 2 camere Micro 17, parter, 550
mil. Tel. 430043. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 40, et. 4, 400 mil.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 17, et. 2, 700 mil.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 16, et. 1, 600 mil.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 3 cam. Micro 38, liber, zugrăvit.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 3 cam. Ţiglina I, et. 1, 780 neg.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 19, et. 4, 460 neg.
Tel. 430043. (ctr)

Vând apartament decomandat, 2
camere, et. 2, Domnească, Grădina
Publică, 800 mil.; 3 cam., et. 3, Mazepa,
Banca Agricolă. 0744610292. (3330024)

390.000.000, 1 cameră, Ţiglina I, etaj
intermediar. 318622. (3330034)

Vând apartament 2 cam. dec.,
I.C.Frimu, parter + scară interioară,
deosebit, ST 60 mp. Telefon
0744757075. (3304176)

Vând apartament Sid.Vest, curat, la
parter, 18.000 euro. Telefon
0724929413. (3330041)

2 sdec. Micro 17, p/4, liber, 660
mil.neg. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 16, îmb., et.1/4, 660
mil.neg. 430926. (ctr)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, et.8/
10, curată, liberă, 350 mil. Telefon
0740597648. (ctr)

Vând 3 sdec. Micro 16, et.2, curat,
termopan, preţ neg. Tel. 475550,
0788493329. (ctr)

Vând 4 camere dec. f.spaţios, curat,
stradal, preţ 31.000 E. Telefon 416055.
(ctr)

Vând ugent apartament 3 camere
Ţiglina III, et.2, termopan, îmb., preţ 750
neg. Telefon 472177. (ctr)

Particular vând apartament 4
camere, ultradotat, modificat,
Mazepa I, preţ 58.000 E. Telefon
0742025388. (3329045)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Onaxa cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore, preluăm datorii.
475550. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament dec, sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în orice
zonă cu preluare de datorii. Telefon
473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj sau
stare, preiau şi datorii sau neproprietăţi.
436101. (3304172)

Cumpăr urgent apartamente în
orice zonă. Comision 0 de la vânzător.
435746, 324794. (ctr)

Persoană fizică cumpăr 3-4 camere,
parter, stradal. 0745380800. (2081140)

Cumpăr, închiriez terenuri, case, spaţii
comerciale cu plata pe loc. Nu suntem
agenţie imobiliară. Telefon
0722534172. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartament, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără apartamente.
Plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă şi situaţie juridică. 473787,
432775. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21 sau
Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Doresc apartament 2-3 camere, spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţiglina I, II
sau Centru. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament
1 cameră. Tel. 472903. (ctr)

Urgent apartament Piaţă, Port sau
Centru. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid. Vest. Tel. 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament Micro 16 şi
Micro 17, orice etaj. Tel. 472903. (ctr)

Apartament 2-3 camere, Cartier
Dunărea, urgent. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Cartier Aviaţie,
stradal. Tel. 472902. (ctr)

Particular cumpăr apartament. Exclus
intermediari. 464155, 0742676600.
(3328991)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
numai la urgenţă. 476353. (3329436)

Apartament 1-2 camere, fără îmbună-
tăţiri, parter, et. 1, 2. 497560. (3323659)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (3330033)

Vând casă Tg. Bujor, Poliţie, centrală,
5 camere, apă curentă, baie, boiler,
grădină, 450 mil. negociabil. Tel.
320890, 427019, 0722957811.
(3329347)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă 1100 mp, gaze, canalizare,
380V. 418215. (3327726)

Vând casă sat Costi, com. Vânători, 5
camere, teren 750 mp, vie + grădină,
irigaţ i i. Tel. 329095, 0740488326.
(3328786)

Vând casă Vânători, preţ convenabil.
Relaţ i i la tel. 0745957051 sau la
Vânători la fam. Ţuţu. (3329412)

Vând casă 6 camere, Oprea Afanasie,
T. Vladimirescu, str. Mănăstirii. Telefon
0723082423. (3329369)

Vând casă central. 317480. (3329391)
Vând vilă în construcţie, demisol,

parter, etaj + mansardă, multiple
posibilităţi, depozit. Telefon
0744488046. (3329451)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835 după ora 17,00. (3329458)

Vând casă, parte din vilă, încălzire
centrală, îmb. 0740396997. (3329529)

Vând casă comuna Cuca, cu 4 camere
+ bucătărie + 40 ari vie şi 2700 mp, fam.
Stefa Steriana (Bodolan), preţ 250 mil.
negociabil. Telefon 0240537195.
(3329301)

Vând casă, Domnească, parter, etaj,
mansardă, teren 500 mp. Telefon
0745304293. (3329772)

Vând casă com. Folteşti. Telefon
0724878025. (3329841)

Vând casă str. Eroilor, ST 413 mp. Tel.
0723072633, 0722322288. (3329837)

Vând, schimb cu apartament Galaţi,
casă bună, Independenţa, posibilităţi
gaze. Telefon 432762. (3329912)

Casă bătrânească 256 mp, Mazepa II,
29.000 E. Telefon 0722659163. (0025026)

Vând casă cu 1500 mp teren Barboşi,
poziţ ie bună, apă, lumină, telefon.
Telefon 0745264306. (3325695)

Vând imobil nou şi garaj, 9 camere,
din care 3 punct farmaceutic +
dependinţe. Telefon 415682. (3328634)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (3328900)

Casă cu iaz în curte, pomi fructiferi,
vie, teren arabil, aer curat, 75 mil. Telefon
0742910753. (3328931)

Vând casă spaţioasă cu 3.000 mp teren,
pe Drumul de centură. Telefon 497953.
(3328454)

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial, 120.000 E. Telefon
0745009988. (3329328)

Vând casă demolabilă, locuibilă, 2
camere, hol, situată în Galaţi. Telefon
0742432235. (3329329)

Casă bătrânească + teren 270 mp,
Grădina Veche 89. 418415, contactaţi
după ora 15,00. (3329307)

Vând casă în Vasile Alecsandri. Telefon
332619. (3329338)

Vând, schimb casă toate facilităţile,
30.000 E. 417102. (3329769)

Vând casă Şiviţa, urgent. Tel. 488097,
0744573836. (3329821)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(3329820)

Vând casă 180 mp, str. Traian,
720.000.000 negociabil. Tel. 410586,
0745845664. (3330002)

Casă Parfumul Teilor în gang
Domnească spre Gară, construcţie nouă,
gaze, canalizare, 38.000 E neg. Telefon
0723699242. (3330023)

Vând casă nouă, Independenţa.
Telefon 827238. (3330049)

Onaxa cumpără case cu teren. 475550.
(ctr)

Cumpăr casă central. 0745380800.
(2081140)

Schimb garsonieră G-uri Mazepa I cu
apartament 2 camere aceeaşi zonă,
fără diferenţă. Tel. 430817,
0745366720. (3328047)

Schimb/vând apartament 2 camere
Brăila cu similar Galaţi. Ofer  diferenţă.
0740164286. (3328962)

Schimb apartament 3 camere
îmbunătăţ it Micro 17, parter cu
apartament 2 camere + garsonieră.
Telefon 491506. (3329930)

Agenţia Aris închiriază apartamente,
comision 0 proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez urgent apartament. Telefon
438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Caut să  închiriez spaţiu comercial,
zonă cu vad. 0745666477. (20811402)

Intermedia închiriază apartamente/
garsoniere în orice zonă, comision zero
de la proprietar. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Studentă doresc să închiriez o cameră.
Telefon 0745336104. (3329037)

Caut să închiriez apartament sau
garsonieră, 1 cameră nemobilat sau
semimobilat. Ofer  1.500.000 nemobilat,
2.000.000 semimobilat. Telefon
0726179051. (3329787)

Închiriez vilă, spaţiu pentru birouri 170-
200 mp, perioadă lungă. Telefon
0744525165. (ctr)

Doresc să închiriez apartament,
eventual anticipat. 318622. (3330035)

Închiriez garsonieră sau apartament în
orice zonă. Tel. 316438, 0721324764.
(3329953)

SRL Tango Scraps Recycling
Company închiriază pe termen lung
camion pentru transport fier vechi
(local). Rel. la tel. 499606. (ctr)

Companie închiriază spaţiu
comercial în zone de trafic central
sau cartiere. Telefon 0726327070.
(3329814)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemobilate. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază apartamente.
Tel. 438994, 0744757075. (ctr)

Onaxa închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale moderne
în Vox Center. Rel.la tel. 474646.
(3326399)

Închiriez spaţii comerciale, producţie,
Traian 179. 410763. (3328664)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, parter, Micro
20. 474409, 0742660890. (3323950)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată, avans 3 luni, I.C.Frimu.
Telefon 0740233929. (3328856)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, ultracentral, 3.000.000 negociabil.
Tel. 469715, rog seriozitate. (3328904)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I. Telefon 0723034122.
(3328905)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie,
gaze, 3.000.000. 480928. (3328490)
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Prin adoptarea Hotărârilor Consiliului Local
nr.16 şi 17 din data de 5.02.2004 s-a aprobat
reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor.

Reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor
din municipiul Galaţi se face contra cost la cererea
asociaţiilor de proprietari de către Compartimentul
Achiziţii, Construcţii şi Cărţi tehnice din cadrul
Direcţiei Gestiunea Patrimoniului.

Tariful pentru reconstituirea Cărţilor tehnice,
aprobat prin HCL 17/2004 este următorul:

- 1.000.000 lei pentru construcţiile cu regim de
înălţime mai mic sau egal P+4E;

- 1.500.000 lei pentru construcţii cu regim de
înălţime mai mare decât P+4E.

Asociaţiile de proprietari interesate pot solicita
prin cerere scrisă reconstituirea Cărţilor tehnice
ale imobilelor componente ale asociaţiei, cerere
ce va fi depusă la Registratura Generală a
Primăriei Municipiului Galaţi.

În atenþia asociaþiilor
de proprietari/locatari din municipiul Galaþi

Asociaţia de proprietari, prin reprezentantul său
legal, va intra în posesia următoarelor documente:

a) Documentaţia privind exploatarea, repararea,
întreţinerea şi urmărirea comportării în timp (capitolul
D din Cartea tehnică);

a1) Jurnalul evenimentelor;
a2) Instrucţiuni de urmărire în exploatare.
b) Fişa de date sintetice ce cuprind toţi factorii

care au contribuit la conceperea, proiectarea,
execuţia, recepţia lucrărilor, inclusiv data începerii şi
terminării lucrărilor;

c) Borderoul general al dosarelor documentaţiei
de bază (capitolul A, B şi C).

Asociaţ i i le de proprietari au obligaţ ia să
completeze documentaţia de Carte tehnică aflată în
arhiva Primăriei, cu proiectele modificărilor
constructive ulterioare dării în folosinţă a blocului
(modificări de structură a apartamentelor, amenajări
interioare, balcoane, terase, instalaţii sanitare etc.).

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.770.000 lei; SuperNova ºi Cielo - 2.340.000 lei

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

SC ANGHEL NG SRL Galaþi,
cu sediul în localitatea Şendreni, judeţul Galaţi,

vinde din stoc la cele mai mici preţuri următoarele produse:
- materiale construcţii (cherestea, ciment, var calcinat, ipsos,

BCA)
- produse siderurgice (tablă neagră, tablă decapată, tablă

zincată, oţel beton, plase sudate, profile laminate şi ambutisate
etc.).

Pentru orice relaţii nu ezitaţi să ne contactaţi la tel./fax: 0236/
826888, 826536.

Piese schimb
 motocompresor MC5
- cilindru înaltă presiune
- cilindru joasă presiune
- segmenţi înaltă presiune
- segmenţi joasă presiune
- cuzineţi bielă
- pompă  ulei
- disc ambreiaj
- cuplaj elastic

SC APAPAPAPAPAAAAATERMTERMTERMTERMTERM SA,
cu sediul în Galaţi, str. C. Brâncoveanu nr.2,

organizează selecţii de ofertă, după cum urmează:
- 26.03.2004, ora 12,00 - piese schimb auto:

- burduf cuplare
- supapă siguranţă EC5
- piston
- rulment presiune
- placă presiune
- subansamblu ME 500/6 KV
- supapă înaltă presiune
- supapă joasă presiune
- regulator presiune

Piese schimb excavator P802
- fuzetă cod 949410003110
- pârghie dreaptă cod 0410021B04
- pârghie stângă cod 0410020B03
- bolţ fuzetă jos cod 130410007003
- bolţ  fuzetă sus cod 0410003103
- bucşă bolţ cod 0410012A18
- dinte ascuţit cupă cod 9330020018
- cilindru frână 34,92 cod 039030000003
- saboţi AS cod 1304080000001

Ofertele vor fi trimise în plic închis până la data selecţiei, ora 10,00, cu menţiunea “Pentru selecţii oferte”.
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la Serviciul Aprovizionare la număr telefon 414299 sau 473380, int. 364.
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Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Închiriez, în str. Traian nr. 184, 1100
mp teren, cu 17 m deschidere stradă.
Telefon 0788389287. (3308249)

Închiriez apartament două
camere, ultracentral, mobilat, lux,
190 E. Telefon 0721249975.
(3328861)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat. Telefon 0237258950. (3328437)

Acum! Apartament 1 cameră lux,
regim hotelier. Telefon 0744793223.
(3329385)

Închiriem hale pentru producţie sau
depozit. Telefon 0745833179. (3329901)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
477194. (3327423)

Atcom Galaţi închiriază spaţiu Club
Traian din str. N. Alexandrescu (Dumitru
Chicuş) nr. 18. (3318477)

Spaţ iu comercial, zonă centrală.
481980, 0740033283. (3328790)

Ofer spre închiriere 2,5 ha Movileni.
Telefon 477365. (3329477)

Închiriez hală 125 mp, cu toate
utilităţile. Telefon 431206. (3329323)

Închiriez apartament. 0740033453.
(3329939)

Închiriez spaţ iu 40 mp. Tel.
0744779364 sau 465962. (3329813)

Oferim spre închiriere spaţii pentru
activităţ i comerciale, birouri, de
producţie etc. Tel. 414227, 323414,
mobil 0724434557. (3330005)

Închiriez 2 camere, Constantin Notara,
10A. Telefon 419441. (3330009)

Închiriez apartament 100 mp, parter,
amenajat parţial spaţiu comercial, str.
Gh. Doja, lângă centrala telefonică,
anticipat 6 luni, 300 E pe lună. Tel.
426504, mobil 0745177274. (3330027)

Ofer pentru închiriere spaţiu 16 mp,
bun pentru jocuri mecanice. 426422,
0721205184. (3330025)

Închiriez convenabil garsonieră ş i
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(3329954)

Primesc un băiat în gazdă la casă.
Telefon 468681. (3329721)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000 mp
indivizibili, preţ avantajos. Telefon
460620, până la ora 16.00.

Vând teren casă. 420047 după ora
18,00. (3327048)

Vând teren intravilan, str. Brăilei 266,
5625 mp, preţ 20 euro, deschidere 37,7
m, apelări ora 21,00 la 473649.
(3328871)

Vând teren casă 2000 mp Barboşi.
Telefon 0742526324. (3328488)

Vând teren vizavi de Metro 4000 mp,
3,8 $/mp, negociabil, pentru toată
suprafaţa. 438760. (3328961)

Teren 600 mp utilităţi, str. Poşta Veche,
80 E/mp. 0742676600, 0723847947.
(3328990)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Vânători, sat Vânători, la şosea, preţ ne-
gociabil. Telefon 0742671240. (3329415)

Vând urgent 10 ha pădure, preţ
negociabil. Telefon 468323. (3329374)

Spaţ iu comercial birouri depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp, deschidere
38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând teren 4850 mp la DN 26,
deschidere 14 m, 3,5 E/mp. Telefon
0740303828. (3329443)

Vând teren str. Bucureştii Noi 25.000
E. Tel. 456011, 0745828946. (3328784)

Vând 700 m teren intravilan com.
Bereşti Meria la şosea. Telefon 341071.
(3329389)

Vând teren casă 2000 mp plus apă, sat
Costi, preţ negociabil. Telefon 334021.
(3327888)

Vând vie nobilă 12 ari, sat Costi.
Telefon 441727. (3329472)

Vând vatră casă în com. Smârdan, sat
Cişmele, 3000 mp, intravilan, la şosea,
1 E/mp, negociabil. Telefon 322155.
(3329470)

Vând teren 5000 mp la şoseaua
naţională. Telefon 344280. (3329335)

Vând teren 1000 mp drum de centură,
30.000 E negociabil. Telefon 323858,
după ora 16.00. (3329924)

Vând 1 ha arabil com. Independenţa.
Telefon 826440. (3329908)

Vând teren intravilan Bariera Traian.
Telefon 0745437140. (3327893)

Vând teren 4000 mp zona Metro,
stradal, zonă superbă, deschidere 20 m,
preţ 3E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând teren casă 230 mp str. Tecuci.
Tel. 423375, 0742459985. (3328936)

Vând teren arabil 20,5 ha lot în
întregime zonă fertilă, localitatea Tg.
Bujor. Relaţii tel. 466294, 458473, după
ora 20.00. (3323948)

Vând 454.40 mp lângă Fundaţ ia
Betesta str. Nămoloasa nr. 6. (3329309)

Lepşa, Valea Streiului, teren ideal vilă,
hotel, 15.000 mp, parcelabil, cu lac
natural, carte funciară. 0723616847,
0216674308. (3328447)

Vând 4200 mp intravilan situat în com.
Şendreni jud. Galaţi. Telefon 440743,
după ora 19.30. (3329839)

Vând vie cu loc de casă. Telefon
0724878025. (3329840)

Vând vatră casă sat Stoicani, com.
Folteşti. Tel. 492976, 462878. (3329846)

Grădină de vânzare com. Vânători.
Telefon 329180. (3329795)

2500 mp intravilan, apă, canalizare,
gaze sau arendez. Telefon 0722767448.
(3329792)

Vând 1000 mp facilităţi, stradal,
schimb cu Mercedes, VW LT ’98-’99.
0744518459. (3328803)

Onaxa cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren arabil, bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă, Coşbuc. 0745380000.
(3318482)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren Tirighina în tarlaua
1299, parcela lot 8 sau 10 şi T 196, P
1344/12. Tel. 0740246690, 494556.
(3328971)

Persoană fizică cumpăr teren
Coşbuc şi Morilor, zona Hotel Sofin.
0744517234. (3329487)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408. (ctr.)

Vând chioşc termopan, amplasat în
Gară. 0724551072. (3327602)

SC vinde spaţ iu producţ ie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600 mp/
250 mp construiţi. Telefon 0744621661.
(33200994)

Vând urgent chioşc. Telefon
0740245667. (3328940)

Vând covrigărie în funcţ iune. Tel.
0722667475, 0742070957. (3328459)

Închiriez vând hală Micro 17 + clădire
birouri. Telefon 0788239116. (3328462)

Vând sau închiriez spaţiu comercial 250
mp, Ţiglina II. Tel. 0744617755.

(3328421)
Spaţiu comercial în Brăila, 145 mp,

stradal. 0722832429. (3328885)
Vând magazin 16 mp, aleea Galgros,

vad excepţional. Telefon 0745194427.
(3329012)

Vând microlaborator patiserie, cu toate
utilităţ i le, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3329517)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excepţional. 0740118384. (3329463)

Vând magazin tip construcţie Micro 21.
441161, 0744786179. (3329041)

Vând urgent chioşc, vad excelent.
0740023213. (3329838)

Vând imobil S+P+2E, 350 mp, G.
Coşbuc 139. Telefon 0744585651.
(3323718)

Onaxa cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial sau birouri.
0745380800. (2081140)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune. Tel.
458728, 421441. (3329321)

Cedez magazin piese auto, Popescu,
3.000 E neg. Telefon 0723699242.
(3329717)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an faricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Vând Dacia Break 1996, avariată. Tel.
0721551779, 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00

Dacia Solenza pregătită taxi, preţ 5200
E. Telefon 0721454614. (3326064)

Cielo ´99, instalaţie gaz, îmbunătăţiri.
494950, 0723558186. (3328415)

Vând Renault Megane, full option sau
variante schimb auto marfă.
0744578198, 0788349106. (ctr)

Solenza Rapsodie. 458617,
0742224433. (3327833)

Vând Skoda Octavia 2001, 1,9 TDI,
110 CP Elegance. Tel. 0741041331,
318827. (ctr)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, 27 rate achitate din 36. Telefon
0722705254. (3327683)

Vând Dacia Papuc ´95, Diesel 4,7 litri
%. Telefon 0722941144. (3327659)

Vând maşină Super Nova de 2 ani.
427595. (3327729)

Cobra 240 Diesel 60.000.000
negociabil. 0745529872, 474214.
(3328615)

Vând microbuz Mercedes Sprinter 316,
16+1, an fab. 2000, clasificare 2 stele.
Telefon 0742047606. (3328662)

Renault Laguna II TDI 1,9, an 2001,
58.000 km, 12.800 E sau variante
apartament. 0722958394. (3328840)

Vând tractor U 650, preţ negociabil.
Telefon 0723444512. (3327775)

Vând Iveco 35E12 turbo Daily, an fab.
1997, unic proprietar în ţară, accept
variante, negociabil. Telefon
0740196177. (3328789)

Vând Dacia 1310 motor RK 0 km, an
1986, Micro 13B, bl. C5/47. (3328781)

Vând Dacia Break mai 2003, 8000 km,
proprietar. Tel. 477687, 0722570051.
(3328897)

VW Bora Limousine 1,9 TDI, fabricaţie
2001, full options. 0740050264. (3328406)

Passat 1,9 TDI 2000, climatronic, full
electric. Telefon 0742504332. (3328407)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon 493915.
(3328410)

Audi A6, full option, dublu climatronic,
full electric, jante Mg, variante, 15.400
E. 0722425914. (3328411)

Mazda 626 Diesel 2000, fabricaţie
1986. 0744585686. (3328887)

Vând Aro 244 Diesel motor Braşov, 5
trepte, an fabricaţie 1994, negociabil şi
Aro 244 Diesel, an fabricaţ ie 1992,
negociabil. Tel. 0742919120, 427441.
(3328881)

Vând Dacia Papuc urgent. Tel. 488229,
0722838325. (3328878)

Daewoo Cielo 1997, full option, 4000
E negociabil. 0722425914. (3328412)

LT 35 mijlociu, tahograf, recent adus.
Aduc la comandă. 0745137363. (3326842)

Dacia Break 1996 stare foarte bună.
466102. (3328045)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie ´96,
preţ 2300 $. Tel. 495741, 427753.
(3328901)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
options, 4250 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3328446)

Vând Dacia 1310 Li, an 1999, preţ 86
mil. Tel. 431266, 0740880104. (3328422)

Daewoo Nubira 1999, aer condiţionat,
alarmă, închidere, 5100 euro. 464877.
(3328469)

Vând Dacia 1300, stare foarte bună.
Telefon 416485. (3328972)

Peugeot 405, 1989, 1.9 Diesel,
îmbunătăţiri. 0745318829. (3328907)

Daewoo Nubira CDX, an 2000, full
option, variante. 0722441618. (3328966)

Vând Dacia Berlină 1997. 328635,
0722312503. (3328909)

Papuc X 2002 carosat fibră, GPL nouă.
0722521005. (3328988)

Berlină 2001, proprietar. Telefon
317742. (3328934)

Cielo 1997, AC, full electric, albastru
metal, impecabil. Telefon 0721233668.
(3328923)

Opel Vectra 2000, climă, jante, xenon,
CD player, full electric, variante auto,
imobiliare. Telefon 0723580877. (3328923)

Vând Dacia Super Nova Confort galben
an fab. 2003, garanţie, 3500 euro. Tel.
0723403176, 436317. (3328925)

Vând Cielo Break 1999 cu instalaţie
gaz, 3500 E. 0726187251. (3328928)

Dacia 1310, 1997, 1400 cc, trapă, bord
CN, geamuri ionizate, 60.000.000.
Telefon 322291. (3328929)

Ford Mondeo 1,8 TD, full, rezerve (set
cauciucuri, bară faţă, set capace),
variante teren, auto. 0744603812. (ctr)

Fiat Marea 1.8 16V, albastru metal,
1999, full options, 7000 E, variante.
414664, 0742679933. (3329354)

Volkswagen Passat 1.9 TDI, 1999,
albastru metal, recent adus, ireproşabil,
10.000 E, variante. 414664,
0742679933. (3329353)

Vând Opel Kadett 1987, motor 1325,
casetofon, alarmă, cauciucuri.
0745455526. (3328950)

Vând Berlină 1997, metalizată, radiată.
495523, 0745324451. (3328997)

Opel Astra Diesel 2000, full, 8900 E.
340810, 0742015073. (3328998)

Vând urgent autoturism Opel Vectra
´92, motorină, impecabil. Tel. 463679,
0740588044. (3329402)

Ford Mondeo 1997, impecabil,
avantajos. 0723989624, 315124.
(3328945)

Espero 1998, metalizat, jante, CD,
impecabil. 0721463372. (3328945)

VW Sharan TDI 2002, full extra, preţ
15.900 E negociabil, variante.
0744374372. (3329414)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994,
metalizat, extra full, 6250 E.
0745890445. (3329373)

Vând tractor U 650 + plug şi disc.
Telefon 0744211762. (3329418)

Vând Dacia fabricată în 2002,
casetofon, alarmă, închidere
centralizată, geamuri fumurii, preţ 125
mil. Telefon 0744786309. (3329417)

Dacia Berlină 2001, injecţie, 38.000
km, 3000 euro, proprietar. 0741079862.
(3329423)

Vând Dacia 1998, 73.000.000 lei.
Telefon 0745769838. (3329424)

Vând sau schimb Audi 80, 1993,
benzină, 2600 cmc, 150 cp, cutie
automată, AC, ABS, oglinzi electrice.
Ofer  factură, 5400 euro. 0722390339.
(3329380)

Vând Dacia 1992, proprietar, taxe la
zi, preţ negociabil. 0722530087. (3327852)

Vând Dacia 1987, 5 trepte, preţ
negociabil. 0740133391. (3327852)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI 2001, full
option. 0740303828. (3329442)

Vând Ford Mondeo ´93, stare
excepţ ională, 110.000 km. Telefon
0742038538. (3329441)

Vând Dacia 1310, 1986. 472142.
(3329434)

Dacia 1310, an 1990, impecabilă. Tel.
422421, 0742581652. (3329431)

Mercedes Vito 110 CDI fabricat 2001,
8 locuri, full. 0740252447. (3320993)

Ford persoane 2001, variante
apartament. 326781, 0766570867.
(3329008)

Vând Oltena 12 TRS, an fabricaţie
1994, 26,5 mil. negociabil. Telefon
0722883487. (3329384)

Vând Volvo 244 Diesel stare
ireproşabilă, 100 mil. Telefon
0744560284. (3329399)

Dacia Break 1998, 60 mil. Tel. 475040,
între 8.00-10.00 sau 16.00-20.00.
(3329400)

Vând Dacia 1310, 21 mil. Telefon
316710. (3329387)

Berlină 1998, impecabilă, CN,
casetofon, alarmă. Tel. 321407,
0742022953. (3329386)

Vând Dacia 1410, 1998, Berlină CN.
490482. (3329379)

Dacia Nova 1996, 53 milioane,
negociabil. 0741908660. (3327867)

Vând 2 Super Nova 2002.
0745526708. (3327862)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă. Tel.
458614, 467040. (3329011)

Vând Dacia ´81, impecabilă. Telefon
0741935822. (3329014)

Vând Dacia 1310, an 1993. Tel.
477606, 0723195550. (3327887)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1985, stare
bună. Telefon 323001. (3327895)

Vând Matiz. Telefon 0744196200.
(3329033)

Vând Dacia 1410 Sport, avariată.
Telefon 434189. (3329042)

Passat 1.9 TDI, 1998, toate opţiunile,
fără piele, 9000 E. Telefon 0745607440.
(3329023)

Vând Crysler Voyager 7 locuri, numere
de Belgia cu procură, ideal curse
externe. Telefon 0745807371. (3329024)

Vând Volvo 340 DL Diesel stare
impecabilă, consum 5%, gri metalizat,
an fabricaţie 1986, neînmatriculabil,
preţ foarte avantajos. Tel. 319045,
0741934327. (3329507)

Vând Mitsubishi L 300 cu motor de
Volkswagen, locuri 8+1. Telefon 324058.
(3329455)

Pick-up Dacia 1309, 1996, 65.000.000
negociabil. 422687. (3329457)

Vectra B ´96, full options, impecabilă.
0740055475. (3329473)

Rover Montego an ´85, înch.
centralizată, injecţie, 1400 euro. Telefon
0744281058. (3329474)

Vând urgent Cielo, singur proprietar.
0744585634. (ctr)

Opel Astra Sedan 1996, Turbo Diesel.
313494, 0744606803. (3329498)

Cielo ´97, închidere, alarmă, AC, jante
Mg, unic proprietar, CD JVC, 4250 E.
0721414445. (3329538)

Skoda Octavia Elegence 1,9 TDI, 110
cp, climatronic, avantajos. 0722829112.
(3329546)

Mercedes Sprinter 312, 1996, 8+1, full,
7900 E. 0722387376. (3329546)

Vând Daewoo Cielo 1996, GLE/AC,
GPL, 3600 E. 0722829112. (3329546)

Opel Astra 1,7 DTI 2001, full extrase,
recent adus, variante, 8800 E.
0744398700. (3329550)

Audi A6 2,5 TDI, 2001, full option, prov.
Germania. 0742476783. (3329303)

Cielo GLE/AC 1998 hidramat, 3800
E. 0742476783. (3329303)

Papuc carosat, Nova 1999, 87 mil.
fiecare. Telefon 0742965842. (3329906)

Vând Iveco 35, 10, 3,5 t, total. Tel.
473895, 0744551855. (3329304)

Vând Berlină ´89, 5 trepte, metalizat.
495523. (3329936)

Dacia ´93, CN 2, 35 mil. 427147,
0741072000. (3329941)

Berlină ´98, alb Nova, 68 mil.
negociabil. 321738. (3329935)

Vând autoutilitară IJ 2715, an 1984
pentru dezmembrare. Telefon
0742379419. (3329938)

Vând Dacia ´98, unic proprietar, urgent.
473892. (3329934)

VW Golf IV cumpărată Porsche
România, full extrase, fab. 2000,
impecabilă. 0740797852. (3329341)

Vând Opel Vectra 1996, clima, full,
impecabil. 0744765322. (3329944)

Vând BMW 520 Diesel 2000 X, recent
adus din Germania, extra full.
0744765322. (3329944)

15.000.000 autoturism Renault 20,
circulabil. 321757, 0745106995.
(3329918)

Oltcit Oltena 12 TRS 1995,
excepţional. 0741024209. (3329911)

Vând Dacia 1310, an 1986, preţ 8,5
milioane, negociabil. Telefon 420019.
(3329909)

Super Nova Clima, toate dotările, 3450
E. 464877. (3329013)

Vând Aro 243, MB + motocicletă
Simson. Telefon 480730. (3329388)

Vând Dacia Nova GTI 2000, închidere,
alarmă. 476353. (3329435)

Dacia Nova GTI an 2000 luna
decembrie, cumpărată persoană fizică,
17.000 km, metalizată, de garaj, foarte
bine întreţinută, 2900 euro. 0722755113.
(3328920)

Dacia Break 2002, nouă, 7000 km
Diamant Silver, linie audio Panasonic +
boxe, alarmă cu închidere, preţ
negociabil. 0741079872. (3328920)

Cisternă inox 8 t. Tel. 0723159883,
463364. (3325961)

Vând Opel Omega 2500 TD, 2001,
motor BMW, xenon, trapă, dublu
climatronic, full electric, 12.500 E +
TVA. 0744559651. (3327680)

Opel ´93, Fiat Punto 2000. 411028,
0788518588. (3325376)

Vând Toyota Hiace cu motor Diesel +
motor benzină ş i multiple piese,
eventual dezmembrez. Telefon 498358.
(3328594)

Vând Dacia Papuc, 5 locuri 1994,
accept variante. Tel. 311446,
0744178706. (3328570)

Ford Mondeo ´95, AC, TDI, airbag,
închidere centralizată, geamuri elec-
trice. 0745928241, 424031. (3319723)

Vând  Renault Clio Symbol 2001. Tel.
432589, 0744639014. (3328416)

Vând Vectra 1994, 1,7 TD, full, 4950
E. Telefon 0745350953. (3328448)

Dacia 1986, 19 milioane, Opel Astra
Caravan 1993, variante. 423201. (3328484)

LT 35, 2001, 13+1, 15.700 E. Tel.
477251, 0742509938. (3328472)

Nubira 1,6 CDX 2000, full, variante.
0742033776. (3328911)

Dacia 1990, 5 trepte, 24.000.000.
458782, 0744502929. (3328888)

Dacia Break noiembrie 1998, alb Nova,
proprietar. Tel. 469049, 0745115530.
(3329518)

Vând Cielo fabricaţie ´96, înmatriculat
´98, proprietar, preţ atractiv. Tel.
0740249559, 0740082410. (3329326)

Vând VW LT 35, an 2001, 14+1 locuri,
albastru, impecabil. Tel. 477747,
0766600715. (3329311)

Vând VW LT 35, an 2002, 15+1 locuri,
impecabil. Tel. 499937, 0766673056.
(3329310)

Vând Dacia ´85, 21 mil. negociabil.
Tel. 451960, 0740462194. (3329950)

Dacia 1310, an fabricaţie 2000, alarmă
+ închidere centralizată, casetofon + 4
boxe, proprietar, 38.000 km, preţ 100 mil.
negociabil. Telefon 0742012396.
(3329768)

Dacia Break 1997, roşu metalizat, stare
foarte bună, 70 mil. negociabil. Tel.
0740196114, 462850. (3329752)

Solenza Confort în garanţie, echipată
taxi, licenţă, închidere, CDMP3, geamuri
ionizate, impecabilă. Telefon
0742438610. (3329811)

Vând BMW 525 TSD, impecabil, an
fabr. ´92, variante. Telefon 0724417011.
(3329824)

Vând SR Dac 5 t, stare perfectă, 55
mil. negociabil. Telefon 329090.
(3329771)

Predau contract leasing 36 luni, Audi
A6, an fabr., 2003 luna iulie, 7000 km,
discount 10% din valoare, avans şi
rate la zi. Telefon 0744622983. (ctr)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
preţ 6800 E negociabil sau variante.  Tel.
324717, 0742302472. (3330001)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, vari-
ante. 443697, 0744505791. (3329800)

Vând Dacia 1310, metalizat, an 1995,
ţinută în garaj, 65 mil. negociabil. Tel.
313740, 0742002922. (3329798)

Vând Dacia Break albastră, an 1997,
taxe la zi, 75 mil. negociabil. Tel.
441206, 0741786908. (3329797)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie + licenţă. Telefon
0745764453. (3330004)

Vând U 650 M. Telefon 0239667730.
(ctr)

Dacia Break 1997, 65.000.000, Dacia
Break 1999, 87.000.000. 310981,
0745166908. (3330014)

Cedez contract Tico stare ireproşabilă.
0722726041 sau, după ora 18.00,
325317. (3329716)

Vând urgent VW LT 35, an fabr. 1999,
locuri 12+1, preţ foarte avantajos.
Telefon 0740776046. (3329719)

Vând Barkas ş i Audi 80. Telefon
0726794126. (3330030)

Finanţări leasing pentru autoturisme.
Informaţii la tel. 0740116053. (3330022)

Vând Dacia 1998, proprietar, foarte
bună, 47.000 km, 87.000.000. Tel.
464007, 0745040468. (3330039)

Vând Ford Sierra Diesel, avantajos.
0722353793. (3330043)

Vând Honda Civic 1993, full options.
Tel. 0723632978, 0744559216.
(3330046)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, leasing
avantajos. 0744260802,
0744164933. (ctr)

Vând Cielo GLE 1995, unic
proprietar. Telefon 0744552644.
(3328814)

Vând urgent Dacia Nova model
1998, impecabilă. Tel. 468152,
0723911914. (3328898)

Vând Fiat Punto 1994, benzină,
1200 cmc, închidere centralizată,
geamuri electrice, servo cip pornire,
3650 E. 0744606787. (3329511)

SC Beyler SA vinde 2 autoutilitare
furgon marca Mercedes, tipul 1735
L, an de fabricaţie 1991. Relaţii la
tel. 329130, 329131. (ctr)

Audi A4, 1,9 TDI, 130 CP 2002, full
options, impecabilă, 17.900 E.
0744517234. (3329486)

FOARTE CONVENABIL DUBLU
DECK TECHNICS. TEL. 0722872973.
(3318248)

Vând cameră video digitală Sony, PC
101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric tv color şi primeşti cadou un
produs HI-FI. Tv color 37 cm - 3.500.000,
tv color 55 cm - 5.200.000, calculatoare
noi sistem AMD XP - 12.200.000, sistem
Intel Celerom 2,4 GHZ - 13.990.000,
sistem Intel Pentium 2,4 GHZ -
18.350.000, monitoare Lifetec 19 inch -
4.500.000. Rate fără giranţi la sediul
firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maş ini de spă lat. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, de-
codez. 464877, 0745088879. (3325424)

Reparaţ i i, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3328408)

Vând orgă Roland E66. 0744403989.
(3329505)

Cameră video Samsung VP-L530B
PAL TFT PIP, telecomandă, 350 E.
0740233401. (3321150)

Vând foto digital Sonny P32-P72, 3,2
megapixeli, sigilate. 0744517234.
(3329488)

Urgent maş ină de spă lat Arctic,
automată, 2 televizoare, aer condiţionat
nou, combină frigorifică, preţuri
avantajoase. Telefon 438509. (3329779)

Vând laptop nou, 1.000 E negociabil.
0745928410. (3329324)

Frigider Arctic, 240 l. 315416.
(3329322)

Vând sistem audio profesional 5.1,
200W. Telefon 0745322701. (3329928)

Vând combină frigorifică Polar. Tel.
0744779364 sau 465962. (3329812)

Vând Playstation 2, nou, aparat foto
Olimpus, automat. 0744918012.
(3329755)

Vând cântar electronic, 150 kg. Tel.
314939, 0722431801. (3330028)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 496415. (3327996)

Vând vitrine frigorifice orizontale şi
verticale cu geam curb, casă de marcat,
rafturi. 0722473430. (3326902)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

Vând Istoria Literaturii Române de G.
Călinescu. 418215. (3327725)

Vând garaj din beton cu beci, zona
piaţa Ţiglina I, 4000 E. 0722593347.
(3327913)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând sămânţă gălbenele soi deosebit,
granulaţie 100%. Telefon 0235312144.
(3328590)

Vând ladă frig Germania; congelator
Arctic 4 sertare, convenabil. 436687.
(3327896)

Vând şpalieri de vie. Telefon 310365.
(3328681)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. Tel.
329095, 0740488326. (3328548)

Vând porci 30-40 kg. Telefon 442081.
(3328778)

Bormaşini şi rotopercutoare, flexuri
SH Germania. 316908. (3325751)

Vând vitrină frigorifică. Telefon
474409. (3323949)

Vând garaj lângă Spitalul Judeţean.
0744527191. (3327202)

Vând garaj Micro 17 cu beci. Telefon
467176. (3328489)

Vând cărţi, peste 350 volume, (lichidez
bibliotecă particulară). Telefon
0723236112. (3328479)

Vând garaj zona Micro 19.
0740045610. (3328471)

Vând garaj Mazepa II, 170.000 mil.
0723403176. (3328924)

Garaj din beton, 20 mp, cu beci,
Ţiglina 1 Francezi. 0722541967. (3328926)

Canapea pe colţ şi fotoliu ambele
extensibile, 5.000.000 lei. Tel.
0722413697, 310481, după ora 17.00.
(3328992)

Vând tratamente naturiste pentru orice
afecţiune. Telefon 471223. (3329422)

Vând loc veci. Telefon 497447.
(3327875)

Vând baloţ i lucernă. Tel. 822069,
0740921251. (3327858)

Vând tarabă metalică 2 mp. Telefon
0721233686. (3329359)

Vând lucernă, preţ avantajos. Telefon
0744517910. (3329479)

Vând porumb 7000/kg. Telefon
466210. (3329533)

Vând garaj. Tel. 314794, 0742159075.
(ctr)

Pentru catolici şi Florii dacă doriţi carne
de miel, în Piaţa Micro 20 găsiţi preţ
direct de producător, stocul este limitat!
(3329503)

Vând convenabil aragaz, maş ină
spălat, 2 butoiaşe, uşă capitonată, pătuţ
copil, recamier. 453550. (3329334)

Vând flexuri şi bormaşini Germania sh
şi noi. 0722352877, 410334. (3329453)

Vând mobilier (ş ifonier, canapea,
bibliotecă, vitrină), preţ mic. 440699,
orice oră, 412706, după ora 16.00.
(3329017)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca, Suedia. 0723159883,
463364. (3325962)

Vând maş ini cusut ind. ş i triploc.
Telefon 0726573300. (3327743)

Ferme metalice, ţeavă, tractoare,
bazine, grajduri, cărămidă, purcei.
0744693264, 322164. (3328452)

Vând urgent SRL cu activitate. 311546,
0745550936. (3328666)

Goblenuri pentru lucrat, stand 103,
depozit Galexpo. Telefon 311546.
(3326006)

Vând şifonier 2 uşi, masă TV. Telefon
475045. (ctr)

Vând cântar 10 kg (balanţă semiau-
tomată). 496961, 0722793884. (3329327)

Ouă pentru incubat şi pui de prepeliţă.
Telefon 317936. (3329931)

Vând aragaz, frigider, congelator 5
sertare. Telefon 419249. (3329940)

Vând malaxor 200 l (panificaţie).
0766619687. (3329801)

Vând pat dublu ş i masă pliantă.
416303. (3329819)

Vând mobilă de dormitor, sufragerie,
bucătărie, folosită, maşină de spălat
automată, tablouri, goblenuri, cărţi şi
diverse obiecte de uz gospodăresc. Tel.
496981, 455238. (3329810)

Urgent dormitor pat dublu, alb,
bibliotecă nouă cu spoturi, bucătărie, 1
canapea, preţuri avantajoase. Telefon
438509. (3329780)

Vând pui căţel Welsh Terrier, părinţi
campioni, pedegree A, carnet sănătate,
deosebiţi pt. companie şi show. Telefon
0233228125, după ora 15.00. (3329847)

Vând sufragerie formată din servantă-
vitrină, bibliotecă, masă, 5.000.000 şi
aragaz 4 ochiuri 2.500.000, ambele
negociabil. Tel. 0745787190 şi seara
455612. (3329788)

Vând tarabe acoperite, STAS. 427971.
(3329799)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (3329704)

Vând masă TV, masă sufragerie,
şifonier, recamier, fotolii, covor, noptiere,
chitară. Telefon 474649. (3329703)

Vând şifonier 2 canate şi cuier lemn
stejar, perfectă stare, preţ convenabil.
Telefon 494901. (3329709)

Vând hală 150 mp ş i tuburi CO2.
426422, 0721205184. (3330026)

Vând mobilier magazin. 497326,
0745624090. (3330036)

PASPROD vinde pui de o zi şi pui
zburaţi, rasa Shaver (de carne). Telefon
462387. (ctr)

Vând aparate aer condiţ ionat
nefolosite, mobilier birouri, scaune piele
şi tapiţate, maşină numărat bani Glory,
cabină duş + cădiţă, cadă colţ.
0744517209, 413446. (3329951)

10 t fasole soiul Avans, înmulţirea I.
433871, 0744764095. (3330047)

Unisem Galaţ i vinde floarea-
soarelui Performer 175.000 lei/kg,
porumb F 322, 55.000 lei/kg, F376,
55.000 lei/kg, Rapsodia 60.000 lei/
kg, gazon 150.000 lei/kg, sfeclă
furajeră 150.000 lei/kg, lucernă
Pomposa 165.000 lei/kg. Informaţii
tel. 417721, 0724587806. (3329357)

ICOANE-VITRALIU magazin
Sprinter (Saturn colţ cu Brăilei) cadou
de excepţ ie. Telefon 434526.
(3329485)

Cumpăr garaj Ţiglina II. Tel. 317061,
după ora 20.00. (3327993)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor fizice
sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (3328688)

Cumpăr familii albine. Tel.
0742978426, 342286. (3328862)

Cumpăr maş ină confecţ ionat chei.
0745791767, 0721304041, 440638.
(3327871)

Cumpăr pictură veche, rusească şi
grecească. Tel. 0740562770,
0239611879. (3329468)

Cumpăr pui Lup german. 0744631066.
(3327900)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688859. (3324798)

Cumpăr Dacia an 1986-1996 în stare
de funcţionare, defecte sau avariate.
Telefon 310489. (3328883)

Cumpăr autoturisme de la persoane
fizice şi juridice, avantajos. 0722425914.
(3328413)

Cumpăr Dacia 1980-1986, urgent.
0742704602. (3328464)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3328913)

Cumpăr Dacia 1996-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3329358)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3329398)

Cumpăr Dacia 1100, funcţională.
Telefon 0744648660. (ctr)

Te iubim, te adorăm, sănătate îţi urăm,
să creşti mare fericit şi mereu să fii iubit.
Pentru Butură Cosmin la împlinirea celor
7 anişori un sincer ˝La mulţi ani!˝ din
partea verişorilor.

 (3327896)

˝La mulţi ani!˝, multă sănătate şi viaţă
lungă îi dorim lui Cristian Radu la
aniversarea zilei de naştere din partea
fostei cumnate Nuţa şi a nepoţilor Liviuţa
şi Ionuţ.

 (3329516)
Pentru că astăzi prinzi cel de-al 50-lea

trandafir în buchetul vieţii, îţi urăm,
minunata noastră mamă şi soţie Elena
Balica, multă, multă sănătate, fericire,
bucurii şi un călduros ˝La mulţi ani!˝

(3329532)
Celui mai bun soţ, tată şi socru Bejan

Vasile îi urăm, la împlinirea celor 50 ani,
tot binele din lume, sănătate ş i un
călduros ˝La mulţi ani!˝

(3329835)

12 steluţe stră lucesc pe
copilăria şi chipul tău blând,
Maya Saleh. ˝La mulţi ani!˝.
Bunicii Ştefanov, mama,
surorile.

 (3328798)

Razei de soare Cristina
Gabriela Moise îi dorim
multă fericire, sănătate ş i
împlinirea tuturor viselor sale.
Cu dragoste, tata şi mama.

(ctr)

Agenţ ie germană (filială)
intermediază, gratuit, cunoştinţă cu
domni din Germania, Austria şi Elveţia.
Tel. 312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţ i-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3328906)

Fetele dispuse să cunoască un bărbat
italian, serios, au înscrierea gratuită. Nu
aventură! 0744901967. (3327886)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (3303373)

Night Club angajează animatoare cu
sau fără experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie, costume.
Tel. 467208, 0744577568, 438744. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Angajăm agent marketing, absolvenţi
2003. Se oferă salariu fix şi comision.
Telefon 326263. (ctr)

Angajăm bucătari cu experienţă pentru
Rotiseria Campus şi sezon litoral Neptun.
Telefon 0722767672. (3327324)

Angajăm 1 muncitor pentru montaj
mobilier la client, cu permis categ. B,
tâmplari mobilier, cu experienţă. Tel.
472685, 0744554442. (3324694)

Soc. comercială angajează tâmplari
cu experienţă pt. confecţionat binale,
strada Tecuci nr. 147. Telefon 312732.
(3310900)

Angajăm cocători covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00. 0744399671. (3308246)

Firmă de calculatoare angajează
secretară. Se cer cunoştinţe PC. Telefon
432453. (3327763)

Angajăm 2 vânzătoare fast-food.
432425. (3328656)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transportatori
marfă, persoane, taxi şi curs şcolarizare
categoriile A,B,CE,D. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686 după
ora 16,00. (3315950)

SC angajează electrician autorizat pt.
înaltă tensiune (6 KV) şi legători de
sarcină autorizaţi. Rel la tel. 494476.
(3328800)

Angajez personal bar. Tel.
0744515449, referinţe ultimul loc de
muncă. (3328795)

Zass Proteus angajează vânzători şi şef
magazin. CV la fax 477939. Telefon
0724298661. (3327749)

Activitate în timpul liber, câştiguri
motivante, sprijin instruire. 0745544032.
(3325154)

Angajăm: mecanici, sudori lăcătuşi, SC
Exfilmetal SA, Calea Prutului 17. Tel.
326078, 477013. (3328896)

Angajez urgent tâmplar universal.
442570, 0744395480. (3328879)

Societate angajăm lăcătuşi, sudori
electric şi autogen, navalişti. Rel. tel.
411673, 9,30-13,30. (3328050)

Angajez păzitor vaci. Telefon 312734.
(3328430)

Angajăm vânzători mobilă, covoare.
Tel. 0788320281, 417343 (după 20,00).
(3328463)

Angajez manichiuriste, frizeriţe,
cosmeticiene salon Adina. Telefon
312787. (3328444)

SC Piact CF - Spiact Galaţi SA scoate
la concurs un post de şef de birou
financiar contabilitate. Condiţii: studii
superioare economice, cunoscător
utilizare program Light. Cei interesaţi vor
depune până la data de 29.03.2004, la
sediul societăţii din strada Moruzzi nr.
19, Curriculum Vitae. Relaţ i i supli-
mentare la tel./fax 460062. (3328933)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(3328970)

Companie multinaţională angajează
personal pentru activităţi promoţionale.
Selecţia vineri, 26.03.2004, ora 17,00,
la Club Planet 2. Relaţ i i tel.
0744545205. (3328987)

Angajăm muncitori necalificaţi pentru
bază fier vechi, rugăm seriozitate.
Preselecţia zilnic ora 15,00, la Dacia
Service (IATSA SA), pe Şoseaua de
Centură. (3329361)

Angajez vulcanizator. 0722595989 sau
Tecuci 151. (3329407)

Câştigul dumneavoastră nu vă
satisface? Căutăm persoane serioase
pentru activitate independentă 2-3 ore/
zi, 6.000.000/lună. 425313,
0788232313, 0745186755. (3329404)

Angajez vopsitor auto cu experienţă şi
tinichigiu. 499904, 0740033454. (3328993)

Coaforul Elias angajează mani-
chiuriste. 0723973978. (3329366)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
magazin carne. Tel. 468015,
0745609138. (3329370)

Vă doriţi un venit suplimentar sau
permanent lucrând de acasă în timpul
liber. Interviu 413716 după 16,30,
0740634140, 0724289563. (3329420)

Firmă specializată în producţ ie
publicitară angajează sign makeri cu
specializările: sudor-constructor structuri
metalice uşoare; instalator electric;
decorator, permisul de conducere
prezintă avantaj, experienţa obligatorie.
Telefon 0722637137. (ctr)
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SC CONEXLAND
distribuitor al renumitor

mărci de bere şi ape minerale Silva,
Kaiser, Ciuc, Golden Brau, Tuşnad

angajeazã:
 MERCHANDISER

   ºI AGENÞI VÂNZÃRI
 CONTABIL - contabilitate

primară, cunoscător “Light
2000”

 ªOFER DISTRIBUÞIE.

Relaţii la telefon 461134.

Societate comercialã angajeazã

º e f  r e þ e a  C . A . T. V.
(televiziune prin cablu).

Telefon 411042.

PROMEX S.A.
S.C. PROMEX S.A. Brăila anunţă disponibilitatea de a angaja

specialişti cu studii superioare, medii  sau  profesionale
(ingineri, economişti, muncitori etc.).

Cei interesaţi sunt aşteptaţi în fiecare vineri după ora 14,00
la interviuri (audienţe).

Detalii suplimentare se pot lua de la serviciul Resurse
Umane, unde se fac şi înscrierile. Tel. 0239.641800, int. 526
sau 527, 0239.624500, int. 121.

R

SOCIETATE
COMERCIALÃ

angajeazã:
PERSONAL
CU STUDII

SUPERIOARE
CV-urile se pot trimite

prin fax: 411042

Magazinul
de electrocasnice

Z A S SZ A S SZ A S SZ A S SZ A S S
angajeazã vânzãtoriangajeazã vânzãtoriangajeazã vânzãtoriangajeazã vânzãtoriangajeazã vânzãtori
ºi ºef de magazin.ºi ºef de magazin.ºi ºef de magazin.ºi ºef de magazin.ºi ºef de magazin.

CV la fax 477939. Relaţii la tel. 0724298661.

SC REGAL SA,
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr.17, Complex “Potcoava de Aur”,

organizează concurs pentru ocuparea posturilor de bucătar şi
barman, care să îndeplinească următoarele condiţii:

- studii de specialitate;
- adaptabilitate la un program flexibil;
- experienţă în domeniu;
- seriozitate.

Scrisoarea de intenţie însoţită de curriculum vitae şi acte privind studiile se
depun la sediul societăţii până în data de 26.03.2004.

Relaţii suplimentare la telefon 414751.

Afacere fără riscuri, investiţie minimă,
profit 500-700 $. Telefon 471223.
(3329421)

ANGAJEZ INSTALATORI AER
CONDIŢIONAT, EXPERIENŢA
REPREZINTĂ UN AVANTAJ.
TELEFON 466232. (CTR)

Angajăm agent(ă) distribuţie produse
Horeca. CV la fax 460539. (3329381)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar şi panificaţie. Curriculum vitae
la fax 460539. (3329381)

Angajăm vânzătoare produse
electrocasnice. Interviul va avea loc joi,
ora 12,30, la magazinul situat în Ţiglina
I, bl. PS13C, Auto-Moto-Velo. Relaţii la
tel. 0788422462. (3327898)

Doriţi un venit suplimentar lucrând în
timpul liber? Interviu 480870,
0742799056. (3329405)

SC scoate la concurs 10 posturi fete +
15 posturi băieţi. Se va găsi atmosferă
plăcută, colectiv dinamic, contract de
muncă, salariu 6.000.000. Telefon
497879. (3329447)

Angajăm sudori calificaţi posesori de
aparate de sudură (transformator, invertor,
argon, mig, mag etc.), şi studenţi pentru
producţ ie publicitară. 0740242243.
(3329437)

Selectăm colaboratori în timpul liber,
minim studii medii. 0722698433.
(3311598)

Salon deosebit, nou, angajează
coafeze, frizeri. 0723973978. (3327818)

Angajez coafeze, frizeriţe cu
experienţă. Telefon 315809. (3329034)

Auto-service Coşbuc angajează elec-
trician auto, mecanic auto, cu expe-
rienţă. Telefon 0744566992. (3329464)

Angajez şofer cu autoturism propriu pe
gaz. 0726070744. (3329510)

Angajez dulgher ş i buldozerist.
0745205238. (3329048)

Angajăm vânzătoare bar. Relaţii în str.
Păcii nr. 17, vizavi de depoul CFR.
(3329489)

Club Shooters angajează barman şi
chelneriţe. Telefon 0788314066. (3329484)

SC din Bucureşti angajează economist
pentru punct de lucru în Galaţi. CV la
fax 0213356151, e-mail: florin.stan@
smith-smith.ro (2081250)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri ş i
ospătăriţe. Selecţia azi, ora 12,00, la
sediul firmei. (ctr)

Firmă de IT angajează: ingineri
hardware, programatori în Delphi, PHP,
MySQL, JavaScript. CV-uri la
office@prompt.ro, tel./fax 464510. (ctr)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 9, angajează urgent: conducători
auto gr. C, E, tractorist rutierist, macaragii
turn grupa II, automacaragiu. Relaţii la
tel. 411741. (3329483)

SC Montero Group angajează consilier
vânzări GSM, cu experienţă în domeniu
(Orange).  CV-urile se depun, personal
la adresa: str. Siderurgiştilor, bl. SD4A,
parter staţie bus IREG. Informaţii la tel.
320808. (ctr)

Angajez vânzătoare cu carte de muncă.
Condiţ i i: liceu ş i carnet sănătate.
Selecţia joi, ora 14,00, Domnească 212.
(3329520)

Angajăm secretară. Cerinţe: prezenţă
agreabilă, comunicativă, organizată,
cunoştinţe Excel. CV-urile se depun în
Ţiglina I, bl. A2, ap. 20. (3318459)

SC Ro Expres Service, companie de
curierat intern, angajează agent relaţii
cu clienţii. Cerinţe: domiciliul stabil în
Galaţi, dinamic, entuziast, carismatic,
cunoştinţe temeinice MS Office (Word,
Excel etc.). Se oferă: salariu motivant,
pregătire de specialitate, integrare
într-un colectiv tânăr. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax nr. 496777. (ctr)

Angajăm barmani, ospătari, ospătăriţe.
CV-urile se vor depune la Night Club
Tortuga, Potcoava de Aur, la ora 18,00.
Telefon 438744. (ctr)

Angajăm îngrijitoare blocuri în Mazepa
II, bl. P2, sc. II, str. Brăilei 25, lângă bl.
Nipon. Program asociaţie: joi, 15,00-
18,00, vineri 9,00-11,00. (3329914)

Angajez tâmplar PAL. 0740162599,
0744578311. (3329922)

Angajăm bucătăreasă-ospătăriţă.
Relaţ i i tel. 322521 după ora 11,00.
(3329454)

SC Didona-B SRL angajează zidar,
zugrav, dulgher, placator rigips, faianţar.
Tel. 0740071665, 470106. (3329046)

Plasăm în Bucureşti baby sitter,
menajere şi personal pentru îngrijire
bătrâni. Tel. 3209086, 0723275512.
(3329020)

Angajez croitorese cu experienţă,
salariu motivant. Rog seriozitate. Tel.
499538, 415647, 0744281993. (3329021)

Angajăm, cu CM, vânzătoare magazin
piese auto. Telefon 0740303807, Galaţi.
(3328938)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează:
zidari, zidari şamotori, zugravi şi vopsitori
cu experienţă în domeniu. Relaţii la tel.
432021. (ctr)

Agenţie de pariuri angajează operator
PC. 434931. (3327694)

Cursuri: contabilitate, electrician inst.
electrice, asistent social, avizate,
ultimele înscrieri. Telefon 434005.
(3328809)

SCA Automecanica Galaţi angajează
tinichigii auto. Relaţii str. Traian 442 bis.
462240. (3328457)

SC angajează barmaniţă, preselecţia
vineri 12,00-13,00. Telefon
0721212496. (3329316)

SC angajează tâmplari lemn ş i
aluminiu, contabil, zidari, agent turism,
secretară, persoană relaţii cu publicul,
instalatori centrale termice. Telefon
0745023838. (3329313)

Angajez vânzătoare chioşc. Telefon
0740431917. (3329937)

Agenţia Casamark angajează agenţi
imobiliari, cu şi fără experienţă, dornici
de muncă şi de câştig. Telefon 490034.
(3329805)

SC angajează urgent vopsitori la pistol
cu compresor aer + vopsea. Telefon
0722500087. (3329947)

Angajez excavatorist. Telefon 320249.
(3329756)

Angajăm patiser cu experienţă plăcin-
tărie, gogoşerie. Telefon 0722459996.
(3329759)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(3329763)

Spitalul de Boli Intecţioane “Sf. Cuv.
Paraschiva” Galaţi organizează concurs
în data de 9.04.2004, ora 10,00, în
vederea ocupării funcţiei de director
general. 1.Condiţiile de desfăşurare a
concursului: concursul va avea loc la
Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică
Galaţi şi constă dintr-o probă scrisă şi
interviu susţ inute în aceeaş i zi. 2.
Dosarele de înscriere se pot depune până
la data de 5.04.2004, la Secretariatul
spitalului. 3. Condiţii minime de studii
ş i vechime ş i alte condiţ i i specifice
necesare în vederea participării la
concurs: absolvent, cu diplomă de
licenţă, al învăţământului superior de
lungă durată, competenţă în
managementul serviciilor de sănătate.
Persoanele care nu au obţ inut
competenţă în managementul serviciilor
de sănătate au obligaţia să dobândească
această competenţă până la data de
31.12.2005, în caz contrar se va proceda
conform prevederilor din Legea 270/
2003, cu modificările şi completările
ulterioare; 5 ani vechime în specialitatea
studiilor absolvite. 4. Actele solicitate
candidatului pentru dosarul de înscriere,
bibliografia şi alte menţiuni referitoare
la organizarea concursului sau la
condiţiile de participare vor fi puse la
dispoziţia solicitanţilor la sediul unităţii
noastre. (3329823)

Distribuitor autorizat Policolor în Galaţi
angajează operator contabilitate. Relaţii
la tel. 0788485200, 0722459106.
(3329776)
Şcoala de şoferi Motoprest angajează

instructori auto cu experienţă. Telefon
495333. (3329775)

Angajăm barmaniţe cu experienţă,
carnet sănătate şi curs de igienă. Tel.
0742149453, 0742065467. (3329828)

No Problem SRL angajează persoană
dinamică, cunoştinţe Corel, studii
superioare. Relaţii la tel. 461727.
(3329825)

Angajăm vânzătoare chioşc şi ma-
gazin. 476479, 0742149865. (3329784)

SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul
în str. Combinatului nr. 2, angajează
electrician auto. Relaţii la tel. 472901,
472928. (3329843)

Angajăm ingineri construcţii, tapiţeri,
faianţari, rigipsari, zugravi. Telefon
0745510575. (3329836)

Angajez cu carte de muncă vânzătoare
magazin alimentar non stop. Relaţii la
tel. 314939, între orele 9,00-11,00.
(3330029)

Societate construcţii angajează: doi
dulgheri, un tinichigiu construcţii. Relaţii
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. (3330031)

SC Sofia Co Impex SRL Hanu Conachi
angajează bucătari, experienţă 2-5 ani,
preselecţia sâmbătă, 27 martie 2004, ora
11,00. Relaţ i i la tel. 0744768366.
(3330019)

SC angajează zidari, zugravi, placatori
gresie-faianţă. Tel. 0788699868. (3330018)

Angajăm vânzătoare patiserie, carte
muncă. Telefon 0742070766.
(3330015

Angajăm vânzătoare chioşc. Telefon
315867. (3329718)

SC angajează electricieni şi muncitori
necalificaţi. Interviul va avea loc în zilele
de 25-26 martie, la sediul societăţii din
str. Basarabiei nr. 20, vizavi de Elnav.
Telefon 414761. (3330006)

SC angajează zugravi, placatori gips-
carton. Tel. 312753, 412498. (ctr)

Angajez manichiuristă, pedichiuristă.
Telefon 427373. (ctr)

Restaurantul de la Turnul de
Televiziune angajează barmani ş i
ospătari. Selecţia va avea loc astăzi, 25
martie, la ora 15,00, la restaurant. (ctr)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări, cunoştinţe PC.
465739. (3329710)

Proclima angajează consilier vânzări
pentru departament electrice. Cerinţe:
cunoştinţe temeinice în domeniul
echipamentelor electrice, abilităţi de
comunicare. Tel. 464000, 490649. (ctr)

Salonul Gitana angajează
manichiuristă cu experienţă. Telefon
0788404673. (3329793)

Firmă distribuţie produse alimentare
ambalate angajează, cu carte de muncă,
pentru zona Galaţ i-Tulcea-Bră i la,
director zonă, supervizor teren. Tel.
0788351905, fax 0214340173. (3329791)

Radok SRL angajează zidar. Prezen-
tarea la Tirighina, lângă Pietricica. Tel.
493416, 0745525234. (3329790)

Soc. com. angajează şoferi pentru
autobasculantă 16 t şi autobetonieră,
buldozerişti pentru buldozer S 1500.
Relaţii la tel. 464996. (3329848)

SC angajează, cu carte de muncă,
ţesătoare covoare manual înnodate,
calificăm. Telefon 473373. (3330044)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru raioane de electrice
feronerie ş i sanitare. Solicităm
recomandare. Relaţii la tel. 458883.
(ctr)

SC RECEPT INTERNATIONAL PBT
SRL, producător tâmplărie PVC şi geam
termopan, delaer Gealan Germania,
scoate la concurs în vederea angajării:
1 post asistent show room - pentru
magazin de prezentare, situat în Galaţi,
str. Nicolae Bă lcescu nr.17A, bloc
Albatros. Cerinţe: studii medii/
superioare; dinamism, abilităţ i de
comunicare; cunoaştere bună a
activităţ i lor de comerţ; cunoştinţe
operare PC. CV-urile şi scrisorile de
intenţie se depun la sediul firmei din  str.
Morilor nr.78, Galaţi, sau prin fax: 0236/
319302. Relaţii suplimentare la telefon
0236/319300, 319301. (ctr)

Alătură-te echipei Avon Galaţ i!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate. Telefon
416233. (ctr)

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Agenţi vânzări publicitate Cartea
Galbenă, part-time, full-time,
colaborare. Scrisoare de intenţie şi
CV la fax 324885 sau email:
carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3327492)

Agenţ ie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare ş i
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări ra-
pide, oferim cazare, masă şi transport.
Relaţ i i la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

S.C. UltraPRO Computers
angajează agent vânzări GSM
(Connex) cu experienţă în domeniu.
Salariu motivant. Fax: 0212102276,
Ref. GSM. (ctr.)

Croitorie bărbaţi şi femei angajează
personal calificat. Relaţ i i la tel.
411311. (3328700)

SC DE PROFIL CONFECŢII TEXTILE
ANGAJEAZĂ GESTIONAR DEPOZIT
MATERIALE. SE CER: EXPERIENŢĂ
ÎN FUNCŢIA DE GESTIUNE MINIM 3
ANI, CAZIER JUDICIAR, CUNOŞTINŢE
DE OPERARE CALCULATOR.
PREZENTAREA CV-URILOR SE VA
FACE LA FAX 415887. PENTRU
INTERVIU VEŢI FI CONTACTAŢI
ULTERIOR. (CTR)

Cofetăria Ştef angajează ospătari-
bucătari, zilnic 10,00-12,00.
(3327807)

Societate distribuţie angajează
persoană pentru evidenţă contabilă
primară. Cerinţe: studii medii sau
superioare economice, experienţă în
domeniul evidenţei contabile,
cunoştinţe operare PC (programe MS
Office). Vă rugăm trimiteţi CV la fax
0250702970. (3328865)

SC angajăm confecţioner AL-PVC,
salarizare maximă. Tel. 317016,
0722533826. (3329764)

Salon Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă. 497882.
(3329762)

Societate comercială angajează
pentru punct de lucru Galaţi: agenţi
vânzări cu experienţă, şofer
distribuitor cu experienţă distribuţie
în judeţ. Trimiteţi CV la fax
0239631091. (3328429)

Dacarta: cursuri masaj,
reflexoterapie, presopunctură avizate
de Ministerul Muncii şi Solidarităţii
Sociale, recunoscute internaţional.
434005, 0742117268, 0721772106.
(3328690)

Angajăm personal spălătorie auto.
Telefon 455916. (3329827)

Societatea de Asigurare Reasigurare
Transilvania angajează pentru
agenţia Galaţi şi Tecuci inspectori şi
agenţ i asigurări. Informaţ i i la tel.
321666. (3330021)

SC Firogal SRL angajează şofer
pentru autobuz, categoria D. Relaţii
la tel. 477522, 464908. (ctr)

Şofer categoria B,C,E, solicit angajare.
Telefon 0742328008. (3329537)
Şofer categ. B, experienţă autoturisme,

camionete, microbuze, distribuţie marfă.
Telefon 0742910753. (3328932)

Maistru instalaţii în construcţii solicit
angajare. Tel. 445090, 0744850201.
(3329349)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner (clasa
B, clasa C), reverificare metrologică
apometre. Reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm zugrăveli, zidării, tencuieli,
faianţări, parchet. Ieftin şi rapid. Telefon
0742845989.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

IDALIAN CLEANNING firmă
specializată pe curăţenie şi menaj vă
oferă servicii complete. Tel. 321794,
mob. 0744966796. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţ ional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076, 0742693414.
(3328434)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu
şi PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831, 494480.
(3322764)

Spargem decupăm pereţ i rapid.
Telefon 0745499831, 494480 (3322764)

Filmări profesionale, efecte, foto-
grafii, negociabil. Telefon 324844.
(3329490)

Autorizaţi metrologic, vindem apo-
metre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în rate
(Magazin Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţ i i, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

Analiz Cont autorizată CECCAR
întocmeşte ş i certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare vaporizatoare, încărcăm cu
freon congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (3325025)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Filmări video digitale, generice,
mixaje, fotografii, invitaţii, decoraţiuni
cu baloane. Tel. 499601, 0742944373,
0722745299. (3325273)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0723834563. (ctr)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE PVC CU
5 CAMERE. 414728. (3325381)

Montaj centrale, instalaţii sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(3325907)

Repar mobilier, uş i, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3326754)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096.
(3321343)

Evidenţe contabile, declaraţ i i,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-
SIONALE (COPIERI DVD/cd), FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (3317758)

Proiectare, avizare, construcţ i i,
modernizări, interioare. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Tâmplărie aluminiu termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3326927)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3326678)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3326677)

Transport marfă 2 sau 3 tone, intern,
internaţional, avantajos. 0723029152.
(3327239)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţii, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (3327704)

Filmări video, muzică nunţi. Tel.
318844, 0740045649. (3329345)

Muzică, filmări, fotografii. Oferim
calitate ş i experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

Execut lucrări amenajări interioare.
Telefon 0742436352. (3328533)

CONSTRUCŢII VILE, CASE, EXTIN-
DERI PARTER - proiectare, avizare,
execuţie. Tel. 472902, 0788240171.
(ctr)

Expert evaluator proprietăţi bunuri
mobile şi imobiliare, efectuez evaluări
în orice scop. Tel. 473042, 0744554925.
(ctr)

Proconsult înfiinţează firme, modifică
acte societate. Comision 0  Tel. 499267,
0744124925. (3327570)

Supertermo  execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan.
Comandaţi o fereastră şi primiţi gratis o
plasă insecte. 472691, 0740366870.
(3319943)

MODERNIZĂRI, CONSTRUCŢII
MONTAJ, INSTALAŢII TERMICE,
ELECTRICE, MANSARDE ACOPERIŞ.
Tel. 472902, 0788240171. (ctr)

Tavane false, termoizolaţii, zugrăveli,
tapetări, parchetări, instalaţii sanitare.
315919, 0766707801. (3328813)

Sisteme automate, uş i garaj,
bariere, instalaţii securizate. Tel.
472902, 0788240171. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3302397)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi, obţinem avize, consultanţă
juridică gratuită. 463478,
0723223878. (3328868)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele. 425386.
(3328857)

Rate reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. 473715, 426846. (3328864)

Repar maş ini de spă lat automate.
Telefon 324259. (3328436)

Curse Bucureşti-Otopeni ş i orice
destinaţie cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu, PVC cu geam termopan,
preţ negociabil. Comandaţi la noi şi
câştigaţi o vacanţă la mare şi multe
alte premii. Telefon 430093. (3328401)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (3328965)

Executăm tâmplărie aluminiu 6 E/ml,
PVC 8 E/ml, montaj gratuit.
0722619020. (3328976)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
preţ avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

Expert contabil. 0722727676. (3329410)
Execut amenajări interioare, faianţă,

gresie, rigips, parchet, instalaţii sanitare.
Tel. 462684, 0726428633. (3328948)

SC executăm lucrări  de construcţii,
amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţii, hidroizolaţii, convenabil.
456817, 0724828339. (3328941)

Atenţie! Supărător de ieftin tâmplărie
aluminiu, geam termopan, proiectare,
montaj, plase de ţânţari gratuit.
0722719376, 479152. (3329382)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. 314022, 0742578274.
(3329360)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3323048)

Executăm jaluzele lemn tei, reparaţii.
417102, 0742079949. (3321601)

Executăm gresie, faianţă, placări gips-
carton, zidării, zugrăveli, instalaţ i i
sanitare, hidroizolaţ i i, parchet
melaminat. 321495, 0740812297.
(3328402)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări, rigips,
parchet, lambriu, instalaţ i i sanitare.
434843, 0744291422. (3328921)

Hidroizolaţ i i calitate, garanţ ie.
490277, 0745922235. (3327859)

Particular montez gresie, faianţă,
execut zugrăveli, lavabile. Telefon
314218, după ora 17,30. (3329439)

Tâmplărie aluminiu cu geam ter-
mopan. 490277, 0745922235. (3327860)

Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395.
(3327864)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe
contabile, declaraţ i i. Tel. 317983,
0744158326. (3329039)

Rate! Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare, str. D.
Chicuş 108. Telefon 479910. (3329526)

SC contractăm lucrări de amenajări
interioare. Oferim calitate, prestanţă şi
garanţ ie la preţuri acceptabile. Tel.
0744177571, 470849. (3329467)

Muzică nunţi. DJ profesionist, raport
preţ/pretenţii - alegerea dumnea-
voastră. 0721499899. (3329539)

Transport marfă, ieftin, Iveco 2 t.
473895, 0744551855.- (3329305)

Montez parchet laminat, lucrări rigips
modele deosebite. Rapiditate şi calitate.
Telefon 0744982893. (ctr)

Masaj terapeutic (medical),
reflexoterapie la domiciliul clientului.
0723239170, 434671. (3323504)

Zugrăveli interioare negociabil, raşche-
tări parchet. 476821, 0721813645.
(3329028)

Transport marfă 4 t, 35 mc.
0721300284. (3317357)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Katy SRL execută izolaţii, zugrăveli,
confecţii metalice, instalaţii sanitare,
construcţ i i ş i reparaţ i i de orice fel.
492477. (ctr)

Cabinet masaj, reflexoterapie şi la
domiciliu. Telefon 434005. (3328808)

SC Huron Lake SRL execută hidro-
izolaţii termosudabile şi acoperişuri,
instalaţ i i sanitare-pexal ş i
polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări pereţi,
găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
0741060835. (3328524)

Montez, raşchetez, şelefuiesc, lăcuiesc
parchet. 418713, 0744951415. (3328492)

Societate comercială, membră
ANEVAR, efectuează în regim de urgenţă
evaluări patrimoniale. Relaţ i i la tel.
470525 sau 477826.

Societate comercială, membră
CECCAR, întocmeşte evidenţe
contabile, planuri de afaceri şi studii de
fezabilitate pentru obţinere de credit.
Relaţii la tel. 470525 sau 477826.

Firma Nikizol execută hidroizolaţ i i
membrane termosudabile. Profe-
sionalism, garanţ ie. Tel. 326366,
0742433735. (3329319)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3329314)

Persoană fizică montez gresie, faianţă,
rigips, parchet, tapet, zugrăveli
(apartamentul la cheie). 322659,
0742036387. (3329337)

Zugrăveli, faianţări calitative, rapide,
convenabil. Telefon 477494. (3329753)

Parchetar, maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590. (3329758)"A
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Transport persoane Italia - vineri,

Spania - marţi, autocar, microbuz,
autoturism. 471409, 0742151996.
(3329778)

Executăm zugrăveli, tencuieli,
faianţări, rigips, rapid. 0742589011.
(3329826)

Zugrăveli, tencuieli, gresie,
faianţă, rigips, lambriu. 316437,
0742421080. (3329783)

Executăm găuri hote, dibluri,
zugrăveli, lucrări rigips. 411174.
(3329833)

Execut orice amenajări interioare,
foarte avantajos. Telefon 328964.
(3330010)

Transport persoane internaţional
în condiţ i i de siguranţă, preţuri
accesibile. Telefon 0740660171.
(3330012)

Societate comercială execută
lucrări de instalaţii, instalaţii
sanitare, reparaţii, revizii
subsoluri, la preţuri avantajoase.
Tel. 419331 sau 0744787696.
(3329701)

Birou de consultanţă
înfiinţează societăţi, puncte de
lucru, adiţ ionale, cesiuni.
Promptitudine, preţuri minime.
Tel. 430408, 0744109261.
(3329850)

Constituiri societăţ i
comerciale, comision 0. Tel.
415505, 0741969365.
(3329952)

Tâmplăria din aluminiu ş i
PVC, cu geam termopan
executată de SC Devalo
Construct, beneficiază de o
reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare ş i
jaluzelele verticale au o calitate
deosebită. Plata se poate face
în rate sau se negociază. Tel.
490355, 0745622661. (3325068)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

Italia, săptămânal, autoturism.
0723880158, 0742840024,
0723730382. Asistenţă vamală.
(3328618)

Taxi Galaţ i - Otopeni,
1.400.000. Telefon
0722463296. (3326805)

Termoizolaţ i i interioare cu
polistiren, gresie, parchet,
placări rigips, electrice. Oferim
calitate, factură. Tel. 434762,
0744855632. (ctr)

Econold Construct execută:
construcţii, finisaje, amenajări
interioare complete, tâmplărie
în aluminiu cu geam termopan.
Calitate! Livrare la termen!
Transport materiale. Tel.
325602, 0742916855,
0741664120. (3328468)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (3329005)

INTERNATIONAL COMPU-
TERS SCHOOL anunţă mari
reduceri de preţuri pentru
următoarele cursuri: operator
calculatoare; inspector resurse
umane; contabilitate compu-
terizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţ i: suport
curs; plata în 4 rate; aviz
funcţionare MEC. Tel. 498120
în incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Investiţi în materiale de construcţii
noi!!! Plăci de construcţ ie:
cărămidă, ţ iglă, piatră cubică.
467430. (ctr)

Dacă sunteţ i o persoană
ambiţioasă, perseverentă şi vă doriţi
succes în carieră şi bani sunaţi la
tel. 0742827157. (3329022)

Caut asociaţi pentru dezvoltare-
populare Avicola Buceşti.
0744597224. (3329903)

Vând firmă transporturi auto marfă,
cu contracte în derulare. Telefon
0745620808. (3329368)

Vând afacere, coafor, central,
complet utilat, vad format.
0724858484. (3329761)

Colegiul Tehnic Traian Vuia
(Liceul Auto) Galaţi scoate la
licitaţie spaţii pentru firme, 150 mp
în Căminul B. Relaţii la 316748,
498836. (3327747)

În temeiul art. 151, al. 2 din OG
92/2002, privind colectarea
creanţelor bugetare, se face
cunoscut că în ziua de 21.04.2004,
ora 10,00, Administraţia Finanţelor
Publice Tecuci organizează, la
sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr.
43, vânzarea la licitaţ ie a
următoarelor bunuri imobile,
aparţinând debitoarei SC Transtec
SA, cu sediul în Tecuci, la
următoarele preţuri de evaluare:
clădire Autogară cu teren aferent
5.982,31 mp, 6.952.127.000 lei;
sediu administrativ 1.954.572.000
lei; sală pregătire profesională
1.580.730.000 lei; teren intravilan
str. 1 Decembrie 1918 nr. 138, în
suprafaţă de 45.407,01 mp, 11,92
euro/mp. De asemenea, vindem la
licitaţie publică, la aceeaşi dată şi
oră, chioşc metalic în suprafaţă de
12 mp, cu o greutate de 2850 kg,
aparţinând SC Artia Liter SRL, preţ
evaluare de 57.716.966 lei.
Preţurile de evaluare vor fi
diminuate cu 25% şi nu includ TVA.
Cei interesaţ i în cumpărarea
bunurilor sunt invitaţi să prezinte,
până la termenul de vânzare, sau
în cazul vânzării prin licitaţie, până
în ziua precedentă termenului de
vânzare, oferte de cumpărare,
urmând să se prezinte la data
stabilită pentru vânzare la locul fixat
în acest scop. Relaţii suplimentare
la sediul AFP Tecuci, tel. 820474
int. 122, 123. (ctr)

Direcţia Regională Vamală Galaţi,
cu sediul în Galaţi, str. Portului c/c
Gara 8, în conformitate cu
prevederile art. 9 şi 13 din OUG 60/
2001 şi a Ordinului 1013/2001, vă
invită să participaţi la procedura de
achiziţ ie (cerere de ofertă) de
servicii exploatare, întreţinere şi
reparaţ i i centrală termică, grup
electrogen, instalaţii electrice şi
instalaţ i i sanitare de la sediul
Biroului Vamal Buzău.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei poate fi preluată
de la sediul DRV Galaţi, Comp.
Administrarea Serviciilor (camera
405 - dna Cristina Mă lâia, tel.
496556). Eventualele nelămuriri
privitoare la serviciile solicitate în
caietul de sarcini sau la
documentaţia pentru elaborarea
ofertei pot fi solicitate în scris, în
termen de 2 zile de la preluarea
documentaţ iei, urmând ca
răspunsul să fie transmis tot în scris,
în termen de 2 zile. Ofertele se vor
deschide în prezenţa ofertanţilor, în
data de 31 martie 2004, ora 13,00.
(ctr)

SC Regal SA, cu sediul în Galaţi,
strada Bră i lei nr. 17, Complex
Potcoava de Aur, vinde prin licitaţie,
la sediul societăţii, Dacia 1304 Pick-
up, preţ pornire licitaţie 9.700.000
lei fără TVA. Licitaţia se va ţine în
ziua de 31.03.2004, ora 11,00.
Relaţii suplimentare se pot obţine
la sediul societăţii sau tel. 414751.
(ctr)

Meditez individual orgă
electronică, succes garantat.
433117. (3322936)

Matematică, informatică orice
nivel. 462509, 0740394719,
0721315632. (3327801)

Profesor I meditez fizică,
matematică, bacalaureat, admitere
facultate. 0740919202. (3329496)

Meditez engleză şi limba română.
325537, 0745307441. (3329049)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (3328500)

Pierdut căţel Dalmaţ ian.
Gândiţi-vă la suferinţa copilului
meu şi înapoiaţi-l. 326870. (3328917)

Pierdut câine Huski, 4 luni, ofer
recompensă. Tel. 419646,
0745267751. (3328869)

Pierdut  Schnauzer uriaşă
neagră, femelă, Mazepa I, în
tratament. Recompensă deose-
bită. Tel. 464241, 0744626869.
(3329548)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 99321.
Se declară nulă. (332929)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Cristea Alexandru. Se declară nul.
(3329306)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr.
83944. Se declară nulă. (3329804)

Pierdut  carnet membru pescar
sportiv nr. 037550 Petrea Nicuşor.
Se declară nul. (3329757)

Pierdut  carnet membru pescar
sportiv nr.122761 ş i permis de
pescuit nr. 00665005 pe numele
Panţuru Alin. Se declară nule.
(3329807)

Pierdut  leg. de călătorie Grasu
Liliana. Se declară nulă. (3329789)

Pierdut  registrul inventar cu nr.
21861 din 23.01.2001. Se declară
nul. (3329796)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 21924/1991 şi proces-
verbal de predare primire încheiat
între SC Loconfort SA şi Mâşlea
Vasile şi Elena, apartament situat
în cartier Micro 20, bl. A3, ap. 15.
Se declară nule. (3329707)

Pierdut carnet student şi leg. de
student pe numele Carp Ionuţ. Se
declară nule. (3330013)

Pierdut  chei auto BMW, breloc
BMW, 100 $ recompensă.
316767, 0744625147.
(3329705)

Mulţumesc celei mai puternice
ghicitoare, din Galaţi, Aurica, cu
ajutorul ei mi-am îndreptat soţul de
alcoolism şi mi-a adus fericirea în
casă. Aurica ajută pe oricine în
necaz cu numai 2 şedinţe. Str.
Română 123. Tel. 438955.
Ghiceşte în cărţ i ş i glob.
0742367465. (3327761)

Cuplu tânăr şi simpatic căutăm
naşi de cununie. Tel. 0723551204,
0724719952, 423598. (3328451)

Mulţumesc celei mai bune
binefăcătoare din Galaţi, doamna
Vasilica, cea care m-a vindecat de
o boală incurabilă. Vindecă de
beţ ie, dezleagă cununii, scoate
argintul viu, str. Poşta Veche nr. 68.
Telefon 419046. (3329010)

SNTFM CFR Marfă SA Sucursala
Galaţi a solicitat acord de mediu
pentru amplasarea unor rezervoare
de GPL, la următoarele puncte de
lucru: revizia de vagoane Brateş,
revizia de vagoane Barboşi triaj,
dormitor mecanici Barboşi triaj,
com. Şendreni. Eventualele
observaţii vor fi comunicate în scris
la ARPM Galaţi, în termen de 5 zile.
(3329780)

SC Kemkartek roagă angajaţii din
2003 să se prezinte la sediul firmei
pentru ridicarea fişelor fiscale.
(3330042)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete,

preţuri fără concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

TRANSPORT FUNERAR
URBAN, INTERURBAN,
VÂNZĂRI SICRIE, ŢIGLINA I, A1/
44. 461123, 0744610252.
(3314087)

Marmora SRL execută la
comandă lucrări funerare din
marmură ş i mozaic, bolţ i,
cavouri, borduri, str. Arcaşilor 14
bis. Tel. 478007, după 16.00,
0744153378. (3325196)

Cu inimile zdrobite de durere
plângem încetarea din viaţă a celui
care a fost tată şi bunic

NICOLAU TACHE (pensionar CFR).
Defunctul este depus la Biserica Sf.
Împăraţ i, iar înmormântarea va
avea loc vineri 26.03.2004 la
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu
să-l odihnească. Costel fiu, Bebi
noră şi Roxana nepoată. (3329942)

Suntem alături de dna director
Mariana Parincu în momentele
grele pricinuite de decesul  tatălui.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Modiga. (3329946)

Suntem alături de fam. Parincu
în aceste clipe grele pricinuite  de
dispariţ ia tată lui. Sincere
condoleanţe. Fam. Zmeu, Zidaru,
State. (3329910)

Profund îndureraţ i anunţăm
moartea fulgerătoare a dragii
noastre HÎNCU MARGHIOLIŢA, care
ne-a fost soră, cumnată şi mătuşă.
Dumnezeu să o ierte. Familia
Crăescu şi copiii. (3329342)

O moarte cruntă şi nemiloasă a
răpit-o pe mama celor două colege
Marieta şi Elena Dima. Sincere
condoleanţe din partea salariaţilor
Spitalului CF Galaţi. (3329932)

Toată compasiunea ş i sincere
condoleanţe cumnatei noastre
Daniela la greaua încercare
pricinuită de decesul  mamei. Fam.
Amăriuţei Liviu şi Fănică. (3329317)

Suntem alături de colega noastră
Nicolau Eugenia în aceste
momente grele la marea pierdere
pricinuită de decesul  tatălui socru
NICOLAU TACHE. Dumnezeu să-l
ierte! Colegii din serviciul VV şi
contabilitate CFR Marfă. (3329829)

Colectivul clasei a VIII-a E de la
Şcoala Gen. Nr. 13 Galaţ i este
alături de dna dirigintă Constantina
Popescu la durerea pricinuită de
decesul  mamei sale. Sincere
condoleanţe! (3329785)

Toate florile primăverii pe tristul
tău mormânt, TICA! Dumnezeu
să-ţi aline durerile chinuitoare şi să-
ţi odihnească trupul neobosit. Sora
ta, Argentina. (3329708)

Cu ochii în lacrimi, durere şi tristeţe
în suflet, anunţăm dispariţ ia
scumpei noastre mătuşi MITROFAN
VASTICA. Viorica, Elisabeta,
Tincuţa, Nuţa. (3330016)

Aduc sfântă rugă de iertare pentru
sufletul minunat al soţiei mele TICA
MITROFAN. Fie-i ţărâna uşoară.
Soţul. (3329713)

Avem ochii în lacrimi şi adâncă
durere în suflet la dispariţia surorii,
cumnatei, nănuţei şi mătuşii noastre
TICA.

Tanţa, Ion, Carmen, Liliana şi Mia.
(3329712)

Un gând încărcat de dragoste şi
tristeţe ca să-ţ i fie mângâiere
sufletului tău, mama mea TICA
MITROFAN. Dumnezeu să te
odihnească în pace! Anca.

Înmormântarea astăzi, 25 martie,
Cimitirul Sf. Lazăr. (3329714)

Am rugat cerul şi pământul să pot
ţ ine în mână destinul tău, dar
suferinţa ta va rămâne în inima mea
tot restul vieţii, TICA MITROFAN.

Odihneşte-te în pace, mămăiţa
mea. Hindieh. (3329715)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a celei care
a fost vecina noastră CHIROIU
MARIANA - 36 ani. Regrete eterne.
Vecinii blocului O1, sc.6. (ctr)

Colectivul Heinen şi Hopman
este alături de colegii Mircea şi
Mihai Chiroiu la greaua
încercare suferită prin pierderea
surorii lor CHIROIU MARIANA, 35
ani. Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul ei bun. (3329456)

Carmen, Monica şi Marilena
Popa mulţumesc tuturor acelora
care le-au fost alături şi le-au
sprijinit la greaua încercare
prin trecerea în nefiinţă a celui
care a fost ŞTEFAN POPA,
director executiv adjunct al
DGFP Galaţi. (3329933)

Colegii din promoţia 1986 a
Liceului Economic (LEDA) Galaţi
aduc un ultim omagiu celei care
a fost MARIANA CHIROIU,
plecată prea timpuriu dintre noi.

Dumnezeu să-ţ i liniştească
sufletul atât de încercat.
Înmormântarea astăzi la ora
12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3329818)

Ai plecat de lângă noi şi ne-ai
frânt inimile. Ne gândim neîn-
cetat la frumuseţea, blândeţea şi
bunătatea de care ai dat dovadă.
Nu te vom uita niciodată, scumpa
noastră mămică HÎNCU
MARGHIOLIŢA (COCA). Înmor-
mântarea va avea loc astăzi
25.03.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.

Dumnezeu s-o odihnească.
Neluţu, Daniela, Viorel ş i
George. (3329830)

Cu durere în suflet, anunţăm
dispariţia prematură a celei care
a fost fiică, mamă, soră ş i
cumnată CHIROIU MARIANA.
Corpul neînsufleţit este depus la
capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Înmormântarea are loc astăzi
25.03.2004, la ora 12.00.

Familia. (3330040)

Sfântă rugă de iertare pentru
sufletul celui care a fost soţ, tată
şi bunic FILOTE TOADER.

Neştearsă amintire la 6 ani de
la deces.

Timpul trecut doare, lipsa ta şi mai
mult. Am plâns 2 ani, vom plânge o
viaţă, SEVERIN MIOARA.
Dumnezeu să te odihnească.

Mama, sora şi fraţii. (3329333)
Mi-e dor de zâmbetul tău, de ochii

tăi senini, de tot ce ai fost tu pentru
mine.

E primăvară, MIOARA...
Dumnezeu să te odihnească. Lili.
(3329332)

Dor nemărginit şi tristeţe la 1 an
de la decesul  scumpei noastre
mame, mamaie şi soţii PILIANDRA
PARASCHIVA, com. Vânători. O
lacrimă ş i o floare pe tristu-i
mormânt.

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace. Familia. (3329331)

A trecut 1 an de dor şi tristeţe de
când s-a stins din viaţă cea mai
minunată mamă şi soţie POPESCU
CONSTANŢA (fostă BEZNEA).
Timpul nu ne-a alinat durerea din
suflet.

Nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Copiii şi soţul. (3329915)

De 40 de zile te aşteptăm să vii
printre noi cu zâmbetul şi privirea
caldă, scumpa noastră soţie, mamă,
soacră şi mamaie

PĂDURARU RODICA MARIA, 70
ani. Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească. Comemorarea
astăzi,25.03.2004, ora 14.30,
acasă. Familia. (3329920)

Dor, lacrimi şi durere la 10 ani de
când a plecat dintre noi pe un drum
fără întoarcere dragul nostru soţ,
tată, tată socru şi bunic CIUCĂ
GHEORGHE.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (3329902)

Multe lacrimi ş i flori pe tristul
mormânt la cei 7 ani de la decesul
distinsului cumnat şi om deosebit
IONAŞCU SANDU, com. C. Negri.
Odihneşte-te-n pace. Fam. Tofan,
Simion, Iuliana. (3327870)

Azi de Buna Vestire se împlinesc
7 ani de când RUSU ANCA a plecat
de lângă noi lăsând în inimile
noastre o adâncă tristeţe. Mereu ne
vom aminti de cea care a fost soră,
fiică şi prietenă.

Fam. Rusu şi Zamfir. (3329027)
Amintim cu tristeţe scurgerea a

3 ani de la plecarea în eternitate a
tatălui TERZE GAVRILĂ şi 15 ani a
mamei TERZE GHERGHINA.
Dumnezeu să-i odihnească. Ion
fiu, Mariana noră, Costel şi Viorica
nepoţi. (3327869)

Pavalache Vasile anunţă
împlinirea a 14 ani de la decesul
scumpului TOMA IONEL (NELU).

Pios omagiu celui care nu mai
este printre noi. (3303750)

A plecat iubirea noastră, a plecat
fără un cuvânt surioara noastră
dragă ISCU ELISABETA. Lacrimi şi
flori pe tristul mormânt astăzi când
se împlineşte 1 an de la dispariţia
fulgerătoare. Dumnezeu să te
odihnească.

Fraţii Gică şi Petru, surorile Gica
şi Lalu. (3328044)

La 6 luni de la dispariţ ia
fulgerătoare ş i nemeritată îl
aducem în memoria celor care l-au
cunoscut şi apreciat pe dragul nostru
soţ, tată ş i bunic PETREA
ALEXANDRU, 48 ani.

Te vom plânge mereu pentru
tinereţea şi sufletul tău nobil şi bun.
Dumnezeu să te odihnească! Geta
soţie, Dana fiică şi Andreea nepoată.
(3329396)

O clipă de aducere-aminte la
împlinirea a 17 ani de la trecerea
în nefiinţă a col. GUZU VALERIU.
Familia. (3328496)

Cu adâncă durere se împlinesc 5
ani de la decesul  soţului meu
MIHAIL STRATULAT.

Soţ ia. copiii, nepoatele.
(3327851)

La 7 ani de la dispariţia dragului
meu soţ IRIMESCU NICOLAIE
amintirea lui e proaspătă în sufletul
meu, iar regretul mă însoţeşte
mereu.

Soţia. (3329449)
Aşteptăm de 5 ani să ne deschizi

uşa casei în care ai trăit şi ai lăsat
numai lacrimi şi dor. M-ai părăsit la
numai 65 de ani, cel care ai fost
soţul meu drag. Dumnezeu să te
aibă în pace, plt. adj (rez.) CRIHANĂ
DUMITRU.

Nu te voi uita niciodată. Soţia.
(3329461)

Cu tristeţe în suflet anunţăm
împlinirea a 3 ani de la trecerea în
nefiinţă a dragii noastre LIFICIU
ŞTEFANA. Familia.

Dumnezeu s-o odihnească.
(3329471)

Trişti şi nemângâiaţi
comemorăm astăzi împlinirea
unui an de la greaua despărţire
de dragul  nostru  ta tă  ş i
bunic  comandor aviator
FRANGULEA PETRU.

Ne vom reculege la Biserica
Sf. Ana la ora 17.00. (3329907)

Cu durere în suflet anunţăm
că s-a scurs un an de când
bunul nostru soţ, tată şi bunic
GHENGHEA ŞTEFAN ne-a
părăsit pentru totdeauna. Îi
vom păstra veşnică amintire.
(3329923)

Se împlineşte un an de când
ai plecat dintre noi scumpul
nostru soţ, tată şi bunic col. (r)
ŢÂRCĂ AUREL. Inima ne e grea
de durere, ochii plâng, un dor
fără margini, o rugăciune
pentru liniştea sufletului tău. Te
vom iubi mereu. Dumnezeu
să-ţi lumineze veşnicia şi să
te odihnească în pace!

Comemorarea astăzi 25
martie. Soţia, copiii şi nepoţii.
(3329751)

Reamintim tuturor celor care
l-au cunoscut pe dragul nostru
DAN DECEBAL ONEA că s-au
scurs 8 ani de dor şi suferinţă de
la plecarea lui. Neconsolaţ i,
mama, soţia, sora şi cumnatul
deplâng dispariţ ia mult prea
timpurie.

Amalia ş i Elisabeta Onea,
Mădă l ina ş i Dan Antinie.
(3329943)

S-au împlinit 6 luni de când
Dumnezeu te-a luat la El. De
atunci s-a stricat echilibrul şi
mama nu mai are soţ, Rodica
şi Carmen nu mai au tată, iar
Dragoş şi Adrian au rămas fără
bunic. Încă mai aşteptăm să ne
spui poveşti şi să ne
înveseleşti cu glume. Te vom
iubi veşnic, iar tu, DANILOV
MANOIL, să te odihneşti în
pace.

Familia. (3329346)

Amintiri duioase ş i dragi,
veşnică recunoştinţă şi preţuire
omului deosebit, pictorului şi
profesorului GHEORGHE
LEVCOVICI la împlinirea a 20
de ani de la plecarea dintre noi.
Familia. (3329817)

Alături de tine am fost liniştită
şi fără griji. Mi-ai lăsat tristeţea,
un drum lung şi anevoios. De 40
zile te caut şi nu te găsesc, te
strig,  dar nu-mi răspunzi. Bunul
meu TĂTARU DUMITRU, nu-mi
voi găsi liniştea până nu voi veni
lângă tine. Soţia.

Dacă sufletele noastre se vor
întâlni vreodată, să ştii,dragă
tată, că încă ai să ne vezi
plângând după tine. Ne-ai lăsat
în suflet lacrimi, durere ş i
regrete. Fiul, fiica, nora.
(3330038)

Cu durere amintim că se
împlineşte 1 an de când a plecat în
veşnicie MIHALCEA STELEA.
Dumnezeu să-l ierte!

Soţ ia, fiica, nepoata, fam. dr.
Mihalcia. (3329481)

Regrete eterne  pentru amintirea
împlinirii pe 25 martie 11 ani de la
decesul  iubitei mele soţii DODU
MARIA (ZAHARIA). Cu lacrimi udăm
mormântul şi sărutăm pământul sub
care este trupul ei. Odihnească-se
în pace. Soţul. (3329925)

Azi,  25 martie se împlinesc 6 luni
de la trecerea în eternitate a iubitei
noastre TASIA WILKE, un om
deosebit cu suflet de aur. Familia şi
prietenele. Comemorarea astăzi 25
martie la Braşov. (3329320)

Se împlinesc 6 ani de lacrimi şi
dor de când te aşteptăm să ne
deschizi uşa, scumpul nostru
NECHIFOR IOAN. Nimic nu poate
umple golul ş i nu poate şterge
durerea pe care ai lăsat-o în urma
ta.

Dumnezeu să-ţ i odihnească
sufletul tău bun în linişte. Soţia,
fiicele, ginerii, nepoţii şi cuscra.
(3329318)

Astăzi 25 martie se împlinesc 40
de zile de când s-a stins din viaţă
buna noastră mamă ş i bunică
TOFAN ANA.

Dumnezeu să o odihnească în
pace. (3329315)

Azi se împlinesc 6 luni de tristeţe
şi durere, de când s-a stins din viaţă
scumpa noastră GHIŢĂU ANIŢA.

Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia. (3329308)

Au trecut 7 ani de tristeţe de când
a plecat dintre noi cel pe care nu îl
vom uita niciodată, MACARASCU
IORDAN, Hanu Conachi. Soţia şi
copiii. (3329339)

S-au scurs 3 luni de la dispariţia
fulgerătoare a celei care a fost o
bună soţie, mamă, bunică - MIHĂILĂ
MARIA, lăsând în urmă o mare
durere.

Soţul, copiii, cuscri nu te vor uita
niciodată.  (3329343)

Cu lacrimi fierbinţi udăm
mormântul dragului nostru GAIŞ
CONSTANTIN şi ne plecăm cu
durere frunţile după 7 ani de la
trecerea sa în nefiinţă.

Fam. Gaiş, Andrei şi Teodoru.
(3329822)

Amintire veşnică la împlinirea a
7 ani de când candela s-a aprins
în cer pentru a lumina calea spre
eternitate a celui care a fost tată
şi socru GAIŞ CONSTANTIN. Nu te
vom uita niciodată.

Fiul Viorel şi nora Carmen.
(3329822)

S-au scurs 40 zile de când a plecat
dintre noi pentru totdeauna şi ne-a
lăsat în suflet o mare tristeţe, lacrimi
în ochi ş i un dor nemărginit
SPRÂNCEANĂ TEODOR.

Dumnezeu să te odihnească în
pace. Soţia şi copiii. (3329815)

S-au scurs 40 zile de când sufletul
tău nobil şi blând s-a urcat la cer
lăsându-ne inimile zdrobite,
SPRÂNCEANĂ TEODOR.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Finuţa Monica şi cumetrii
Mitriţa şi Grigore. (3329816)

Astăzi 25.03.2004, mă icuţa
noastră scumpă IACOB SANDA din
Scânteieşti împlineşte 5 ani de când
chipul blând şi cald ne-a părăsit
lăsând în urmă 10 copii şi soţul
îndureraţi.

Nu te vom uita în veci. Soţul şi cei
10 copii. (3329794)

S-a stins somn greu în inima
noastră, s-a stins orice vis, orice
dorinţă, nu dorim nimic, nu mai
vrem să ştim ce-i bine şi ce-i rău, ce
tristă-i viaţa. Pierderea voastră ne-a
lăsat un gol imens în suflet, scumpii
noştri fii şi fraţi SORIN ADI, COSTEL
DĂNUŢ.

Dumnezeu să vă ierte! Sora şi
părinţii fam. Marasac. (3329849)

Astăzi se împlinesc 4 luni de când
scumpul nostru tată ION VASILE ne-a
părăsit. Nu te vom uita niciodată.

Violeta, Fănel ş i Andreea.
(3330007)

Cu durere în suflet şi mult
regret reamintesc că astăzi în
prag de primăvară se împlinesc
10 ani de la decesul  fulgerător
al soţului ZAHARIA COSTICĂ,
un suflet mare şi generos.

Aduc la trista comemorare un
pios omagiu. Soţia. (330048)

La 6 luni de când ai adormit în
veci, VASILE LUNGEANU, ne
rugăm la Bunul Dumnezeu pentru
odihna sufletului tău la Biserica
Naşterea Maicii Domnului, astăzi,
după Sf. Liturghie.

Soţia, Filofteia cu părinţii Andrieş.
(3329720)

Consiliul de Administraţie al SC
Zahărul Lieşti SA, cu sediul în
comuna Lieşti, strada Fabricii nr. 1,
judeţul Galaţ i, înregistrată la
Registrul Comerţului de pe lângă
Tribunalul Galaţi, sub nr. J17/225/
1991, având cod unic de
înregistrare CUI R 1641992,
convoacă la sediul acesteia, în data
de 9.04.2004, ora 14,00, Adunarea
Generală Extraordinară pentru toţi
acţionarii înregistraţi la Registrul
Român al Acţionarilor, din data de
referinţă 26.03.2004, cu
următoarea ordine de zi: 1.
Retragerea societăţ i i de la
tranzacţ ionare ş i declararea ca
societate de tip închis, conform
OUG nr. 28/2002, aprobată prin
Legea nr. 52/2002; 2. Data ultimei
reevaluări a patrimoniului societăţii
deţinute public; 3. Valoarea actuală
a capitalului social al societăţii în
euro la data ţ inerii AGEA; 4.
Valoarea în euro a capitalului social
la data ultimei reevaluări a
patrimoniului societăţii;5. Diverse.
În situaţia în care nu se întruneşte
cvorumul necesar ţinerii adunării,
aceasta se va ţine în ziua următoare
în aceleaş i condiţ i i, cu aceeaş i
ordine de zi. (3312148)

Cu profundă durere în suflet
anunţăm stingerea din viaţă a
scumpei noastre mame, soţii şi
bunici HÎNCU MARGHIOLIŢA
(COCA). Noi, familia Ion, Ştefan,
Aurelia şi Laurenţiu. (3329831)

Suntem alături de Anca
Mitrofan la cumplita suferinţă
provocată de decesul  mamei
sale. Dumnezeu să aibă grijă
de sufletul ei bun. Sincere
condoleanţe! Colegii din
studioul Mega TV. (ctr)

Colectivul biroului Normare
ULP este alături de dna director
Parincu Mariana la durerea
pricinuită de decesul  tatălui.
Sincere condoleanţe. (3330045)

Şi te-ai dus dulce minune,

FLOREA SILVIA, 35 ani, şi
ne-ai lăsat singuri şi îndureraţi,
fără blânda-ţi alinare de care
ne-am bucurat prea puţină
vreme... Astăzi la 40 de zile de
când ne-ai părăsit, înălţăm o
rugă către ceruri pentru odihna
curatului tău suflet. Lucica şi
Florin Florea, Slobozia
Conachi. (3329501)

Trişti şi neîmpăcaţi anunţăm
împlinirea a 40 de zile de când
ai plecat dintre noi, scumpa
noastră floare FLOREA SILVIA,
35 ani, lăsând jale şi durere în
sufletele noastre. Dumnezeu
să te aibă în paza Sa! Dănuţ,
Tanţa, Ionuţ şi Cosmin.
(3329052)

Se împlinesc 40 de zile de
când ai părăsit această lume
discret, aşa cum ai trăit, fără
să superi şi fără să tulburi pe
nimeni. Îţi sărutăm mâinile
blânde şi ne rugăm pentru tine,
CICI - FLOREA SILVIA. Iulian,
Vasilica, Nicuşor şi Iuliana.
(3329052)

Astăzi se împlinesc 6 luni de
când moartea fulgerătoare te-a
răpit dintre noi, dragul nostru soţ
ş i tată ISTRATE OANCEA.
Dumnezeu să te ierte şi să te
aşeze în rând cu drepţii. Soţia şi
copiii. (3329706)"A
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Astăzi, la Olympia, locul tradiţional
de desfăşurare a Jocurilor Olimpice
antice, va avea loc ceremonia de
aprindere a flăcării olimpice pentru
ediţia de anul acesta a Olimpiadei, care
va fi găzduită de Atena. Actriţa elenă
Thalia Procopiou, în rol de mare
preoteasă, va aprinde flacăra de la
razele soarelui, prin intermediul unui
sistem de oglinzi parabolice.

Ceremonia de aprindere a flăcării
olimpice reprezintă şi începutul ştafetei
care va purta torţa, timp de 78 de zile,
pe o distanţă de 78.000 de kilometri.
Flacăra Olimpică va reveni în capitala
Greciei pe data de 13 august, ziua în
care va avea loc ceremonia oficială de
deschidere a Olimpiadei de la Atena.

În imaginea alăturată, Thalia
Procopiou - la repetiţia generală care
s-a desfăşurat ieri.

MIAMI. Jucătoarea română
Ruxandra Dragomir-Ilie s-a calificat pe
tabloul principal al turneului de la Miami,
dotat cu premii în valoare totală de 3,2
milioane de dolari. Dragomir-Ilie a
învins-o, în ultimul tur al calificărilor, cu
scorul de 6-4, 6-4, pe sportiva germană
Anna-Lena Groenefeld. Românca o va
întâlni, în primul tur al turneului, pe
Zuzana Ondruska (Cehia). În schimb,
Răzvan Sabău a fost învins, în turul doi
al calificărilor de la Miami, cu scorul de
7-6 (2), 6-0, de brazilianul Ricardo Mello.
În primul tur al turneului va evolua totuşi
un jucător român, Andrei Pavel, care îl
va întâlni pe rusul Dmitri Tursunov.

NEW YORK. Tenismanul american
Andre Agassi a anunţat că problemele
pe care le are cu fiscul britanic nu îl vor
împiedica să participe la turneul de
Grand Slam de la Wimbledon sau la alte
competiţii de pe teritoriul Marii Britanii.

Un tribunal din Londra a respins apelul
înaintat de Agassi, după ce jucătorul a
fost obligat să plătească 50.000 de
dolari, reprezentând impozitul pe
veniturile obţ inute, în perioada
1998-1999, din contractele de
parteneriat cu firmele Nike şi Head
Sports.

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă
în clasamentul WTA, conform ierarhiei
pentru această săptămână, dată
publicităţii la Miami. Pe primele zece
locuri: 1.Justine Henin-Hardenne
(Belgia) 7626 puncte, 2.Kim Clijsters
(Belgia) 6389 p, 3.Amelie Mauresmo
(Franţa) 3237 p, 4.Lindsay Davenport
(SUA) 3000 p, 5.Anastasia Miskina
(Rusia) 2950 p, 6.Serena Williams (SUA)
2584 p, 7.Jennifer Capriati (SUA) 2583
p, 8.Elena Dementieva (Rusia) 2251 p,
9.Chanda Rubin (SUA) 2158 p, 10.Ai
Sugiyama (Japonia) 2057 p.

RUGBY. Preşedintele Agenţiei
Naţionale pentru Sport, Octavian
Morariu, a declarat că ce s-a întâmplat
la meciul Rusia - România reprezintă o
întâmplare nefericită care iese din limita
spiritului sportiv. În urma testelor
efectuate asupra a 12 jucători ai echipei
naţionale, au fost descoperite urme de
fenotiazine, o clasă de substanţe cu
efecte de inducere a somnolenţei.
Reprezentativa de rugby a României a
pierdut, sâmbătă, în deplasare, scor
24-33, partida cu selecţionata Rusiei,
din cadrul Cupei Europene a Naţiunilor.
În acest caz, Ministerul Afacerilor
Externe a contactat Federaţia Română
de Rugby, pentru a afla mai multe detalii,
cu scopul de a lua legătura cu oficialii
ruşi.

PATINAJ. Patinatorul Gheorghe
Chiper s-a calificat pentru programul
liber al probei individuale masculine din
cadrul Campionatului Mondial de patinaj
artistic de la Dortmund. Chiper s-a clasat
pe locul 14 la sfârşitul programului scurt.
În urma acestor evoluţii, în fruntea
clasamentului se află rusul Evgheni
Pluşenko, care este urmat de francezul
Brian Joubert şi de germanul Stefan
Lindemann. Programul liber din cadrul
probei individuale masculine va avea
loc astăzi.

KICK-BOXING. Gala Local Kombat
V va avea loc vineri, la Braşov, va începe

la ora 20.30 şi va fi transmisă în direct
începând cu ora 22.00, de ProTV. Gala
va cuprinde zece meciuri, dintre care
cinci sunt internaţionale. Nu vor mai avea
loc meciuri de divertisment, fiind
programate numai confruntări între
profesionişti.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Minnesota - Phoenix
2-3, Calgary - Dallas 0-4, Los Angeles -
Edmonton 1-2, Boston - Ottawa 4-2, N.Y.
Islanders - Washington 3-0, Carolina -
Philadelphia 2-4, N.Y. Rangers -
Pittsburgh 2-5, Florida - New Jersey
3-4, Toronto - Tampa Bay 2-7, Nashville
- Anaheim 1-4, Colorado - Chicago 2-2,
San Jose - Detroit 5-2.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Philadelphia - Dallas
107-98, Indiana - Chicago 101-77, New
York - Atlanta 96-84, Denver - L.A.
Clippers 102-80, Portland - Houston
85-93, Cleveland - Phoenix 86-103,
Minnesota - San Antonio 86-81,
Memphis - Toronto 95-86, New Orleans
- Detroit 82-81, Chicago - New Jersey
81-84, Utah - Washington 85-77,
Sacramento - Milwaukee 101-112.

AUTOMOBILISM. Preşedintele
Federaţiei de Automobilism din Italia,
Franco Lucchesi, a cerut ajutorul
guvernului pentru ca circuitul de Formula

1 de la Imola, care nu mai corespunde
normelor impuse de federaţ ia
internaţională, să fie refăcut. Pista de la
Imola trebuie modificată complet, iar
costurile, care se ridică la 25 de milioane
de euro, nu pot fi acoperite doar de
organizatorii competiţiei. Patronul
Formulei 1, Bernie Ecclestone, a afirmat
că Imola ar putea găzdui, pe 25 aprilie,
pentru ultima dată o etapă a
Campionatului Mondial de Formula 1. Pe
circuitul de la Imola se desfăşoară
Marele Premiu al statului San Marino.

RUGBY. Antrenorul reprezentativei
de rugby a Angliei, Clive Woodward, a
confirmat că alţi doi jucători ai echipei
naţionale sunt implicaţi în scandalul
privind vânzarea pe piaţa neagră a
biletelor ce le-au fost acordate gratuit.
Jucătorii Matt Stevens şi Olly Barkley,
componenţi ai echipei engleze din prima
ligă Bath, sunt bănuiţi că au cedat biletele
ce le-au fost acordate gratuit unor
persoane care le-au revândut pe piaţa
neagră. Federaţia Engleză a decis deja
să-l sancţioneze pe internaţionalul Ben
Cohen, pentru că a permis ca biletul său,
care-i asigura accesul la toate partidele
din Turneul celor Şase Naţiuni, să ajungă
la o agenţie de vânzare a biletelor.
Sancţiunea aplicată lui Cohen a fost
suspendarea dreptului de a mai primi
bilete la partidele naţionalei.

 Vicepreşedintele Ligii Profesioniste
de Fotbal, Alexandru Boc, a declarat că
FRF a decis ca litigiile din Divizia A să
fie judecate în continuare de comisiile
LPF, până la o hotărâre definitivă care
urmează să fie luată în acest sens de
Agenţia Naţională pentru Sport (ANS).
“Consider că este o decizie înţeleaptă,
având în vedere că hotărârea Adunării
Generale a FRF a constituit un mic abuz.
Dacă decizia ANS va fi defavorabilă
Ligii, ne vom supune”, a explicat Boc.
Comisiile de disciplină, de apel şi juridică
îşi vor desfăşura activitatea la LPF, iar
recursurile vor fi judecate la Comisia
de Recurs Federal.

 Peste 60 la sută dintre
participanţii la un sondaj de opinie
realizat pe site-ul gshaber.com, al
suporterilor echipei Galatasaray,
consideră că directorul tehnic
Gheorghe Hagi (foto) nu va obţine
performanţe la formaţia din
Istanbul. Astfel, 5.222 dintre cei
8.028 de participanţi la sondaj şi-au
manifestat neîncrederea faţă de
tehnicianul român.

 Arbitrul Tiberiu Lajos va conduce
la centru partida dintre echipele Apulum
Alba Iulia şi Ceahlăul Piatra Neamţ, care
va avea loc vineri, de la ora 16.00, în
cadrul etapei a XVIII-a a Diviziei A. Lajos
va fi ajutat de asistenţii Cristian Nica şi
Florin Buzărnescu, în timp ce revervă
va fi Adrian Comănescu. Observatorii
întâlnirii de la Alba Iulia vor fi Vasile
Ciocan şi Mircea Neşu. Partida dintre
formaţiile Poli AEK Timişoara şi FC
Argeş, care se va disputa tot vineri, de
la ora 21.00, va fi arbitrată la centru de
Viorel Anghelinei, care va fi ajutat de
Nicolae Megheşan şi Gelu Dimacă.
Arbitru de rezervă va fi Marian Bordean.
Observatorii partidei de la Timişoara vor
fi Alexandru Boc ş i Constantin
Gheorghe.

 Preşedintele Ligii
Profesioniste de Fotbal (LPF),
Dumitru Dragomir, a declarat că a
îngropat “securea influenţelor” cu
preşedintele Federaţiei Române
de Fotbal (FRF), Mircea Sandu.
“Am îngropat securea
influenţelor, pentru că şi Mircea
Sandu este influenţat de mulţi care
nu vor binele fotbalului, dar şi eu
sunt injectat de mulţi care, la fel,
nu ne vor binele şi vor să spargă
această unitate”, a spus Dragomir,
care a precizat că LPF va retrage
acţiunea în justiţie intentată
împotriva FRF. La rândul său,
Mircea Sandu a spus că nu se pune
problema unui război între el şi
Dragomir. “Dacă exista această
situaţie, însemna să ne întoarcem
undeva în Epoca de Piatră şi să
rezolvăm problemele altfel decât
prin dialog”, a declarat
preşedintele FRF.

 Preşedintele clubului Bayern
Munchen, Karl-Heinz Rummenigge, a
anunţat că salariile jucătorilor vor fi
reduse cu 15 până la 20 la sută, ca
urmare a eliminării din Liga Campionilor.
“Vom micşora salariile, iar contractele
care se apropie de final nu vor mai fi
prelungite în condiţiile prevăzute iniţial”,
a spus Rummenigge.

 Un copil în vârstă de zece ani
şi-a pierdut viaţa în urma rănilor suferite
la cap, după ce o poartă s-a prăbuşit
peste el, în timp ce juca fotbal alături de
câţiva prieteni într-un parc din localitatea
spaniolă Sanlucar de Barrameda. Medicii
au precizat că accidentul s-a produs
din cauza faptului că poarta nu fusese
foarte bine fixată pe sol.

 Antrenorul echipei Chelsea,
Claudio Ranieri, le-a spus jucătorilor săi
că va părăsi clubul londonez la finalul
acestui sezon. La finalul
antrenamentului de luni, Ranieri le-a
mulţumit jucătorilor pentru colaborare şi
le-a dorit succes. “Eu ştiu ce se întâmplă,
voi ştiţi la fel de bine, şi nu ne rămâne
decât să ne încheiem sezonul”, le-a
spus tehnicianul italian elevilor săi.

Contractul lui Ranieri, care pregăteşte
Chelsea din septembrie 2000, expiră în
vara anului 2007.

 Şaptesprezece jucători ai unei
echipe din Togo, Etoile Lome, au fost
răniţi într-un accident rutier produs pe
o autostradă din Ghana. Autocarul cu
care se deplasa echipa a intrat în
coliziune cu un camion, după care s-a
oprit într-o groapă. Trei dintre fotbalişti
se află în stare gravă.

 Clubul Racing Santander a depus
o plângere la Comitetul de organizare a
campionatului Spaniei, reclamând
existenţa unei tentative de corupere a
unuia dintre jucătorii săi înaintea meciului
cu Celta Vigo, din etapa a 29-a. Oficialii
clubului Racing Santander susţin că
atacantul uruguayan Mario Regueiro a
fost obiectul unei tentative de corupere
înaintea meciului, încheiat la egalitate,
scor 4-4.

 Căpitanul reprezentativei de
fotbal a Angliei, David Beckham, a dat
un autograf pentru unul dintre suspecţii
atentatelor de la Madrid, a anunţat presa
engleză. Mohamed Bekkali s-a întâlnit
cu vedeta engleză, în timpul

antrenamentului jucătorilor echipei Real
Madrid, cu două săptămâni înainte de
atentate. Poliţia a descoperit autograful
în timpul unei percheziţii efectuate la
domiciliul marocanului, în vârstă de 31
de ani. “La mulţi ani!”, a scris Beckham
pe cartea găsită la Bekkali.

 UEFA a respins, apelul înaintat de
Ţara Galilor, după ce Comisia de
disciplină a forului european a decis să
nu dea curs cererii privind
descalificarea Rusiei de la Euro-2004.
Galezii au solicitat descalificarea Rusiei,
pe motiv că internaţionalul rus Egor Titov
a fost depistat pozitiv cu bromantan, în
meciul tur dintre cele două echipe,
contând pentru barajul de calificare la
Euro-2004. Titov a fost suspendat de
UEFA pe o perioadă de un an.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa
italiană AC Milan a învins, marţi seară,
pe teren propriu, cu scorul de 4-1 (1-1),
formaţia spaniolă Deportivo La Coruna,
într-un meci contând pentru manşa întâi
a sferturi lor de finală ale Ligii
Campionilor. Deportivo a deschis scorul

în minutul 11, prin Pandiani, golurile
formaţiei milaneze fiind înscrise într-un
interval de numai opt minute, de Kaka
(min. 45 şi 49), Şevcenko (min. 46) şi
Pirlo (min. 53). Într-o altă partidă
disputată marţi, în aceeaşi fază a
competiţiei, formaţia portugheză FC
Porto a învins, pe teren propriu, cu
scorul de 2-0 (1-0), echipa franceză
Olympique Lyon. Golurile echipei gazdă
au fost înscrise de Deco (min. 44) şi
Carvalho (min. 71). Partidele retur vor
avea loc pe data de 7 aprilie.

CUPA UEFA. Programul partidelor
din manşa secundă a optimilor de finală
ale Cupei UEFA, care se vor disputa în
această seară: FC Bruges (Belgia) -
Girondins Bordeaux (Franţa) (în tur
1-3); PSV Eindhoven (Olanda) - AJ
Auxerre (Franţa) (1-1); AS Roma
(Italia) - Villarreal (Spania) (0-2);
Internazionale Milano (Italia) - Benfica
Lisabona (Portugalia) (0-0); Olympique
Marseille (Franţa) - Liverpool (Anglia)
(1-1); Real Mallorca (Spania) -
Newcastle United (Anglia) (1-4); FC
Barcelona (Spania) - Celtic Glasgow
(Scoţia) (0-1); FC Valencia (Spania) -
Genclerbirligi (Turcia) (0-1).

DINDINDINDINDIN
SPORTULSPORTULSPORTULSPORTULSPORTUL
GÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEAN
Campionatul
“Viaþa
liberã” -
etapa 22

 Campionatul “Viaţa liberă”
la fotbal se află în plină
desfăşurare, ediţ ia 16-a
ajungând în dreptul etapei a
22-a. A fost o etapă cu scoruri
mari, în care surprizele au lipsit.
Iată rezultatele înregistrate:
Ancora - Brateş 5-3, Larissa -
Lazio 2-2, Ştiinţa - Violeta 6-3,
Napoli - Bronx 6-3, IVV -
Borussia 6-1, Olimpia - Inter
6-4 şi Roma - Dunărea 6-9.
Partida Steaua FFZ - Everton
a fost amânată.

Clasamentul are în frunte
echipa Larissa - cu 60 puncte,
urmată de Everton - 49 p,
Dunărea - 47 p, Ştiinţa - 45 p,
IVV - 41 p, Ancora - 39 p,
Brateş -38 p şi Lazio - 29 p.

Astăzi are loc şedinţa
tehnică (terenul Şcolii 7 -
Ţiglina II, ora 16,00).

 Ieri după-amiază, echipa
gălăţeană de volei CSU Metal
a jucat în Capitală, cu formaţia
Dinamo. Meciul a contat pentru
prima etapă a play-off-ului şi
s-a încheiat cu succesul
bucureştencelor la scorul de
3-2.

Următoarele două meciuri
se vor disputa la Galaţi (Sala
“Siderurgistul”) - sâmbătă şi
duminică, de la ora 11,00.

 Sâmbătă şi duminică, la
Brăila, vor avea loc întrecerile
etapei de zonă a Campionatului
Naţional de arte marţiale -
karate tradiţional - pentru copii.
Din Galaţ i  vor participa
aproximativ 50 karateka de la
Clubul Sportiv Kodo, Clubul
Sportiv Meikyo (la ambele,
antrenor Gabriela Ionete-Ciu-
bucciu) şi de la Clubul Sportiv
Shingitai (antrenor Brânduşa
Cristea).

 Începând de luni, 29
martie, şi până pe 3 aprilie, la
Bucureşti se vor desfăşura
întrecerile “Cupei României” la
haltere, competiţie care con-
tează şi pentru calificarea la
etapa naţională a campionatului
pentru juniori şi tineret. Clubul
Sportiv Municipal Dunărea (a
cărui secţie de haltere s-a
clasat prima pe ţară anul
trecut) va prezenta la acest
concurs un număr însemnat de
sportive şi sportivi. Iată lotul
care efectuează ultimele pre-
gătiri sub îndrumarea antre-
norului emerit Alexandru
Dumitrescu şi Mihai Nicolaie:
juniori - Simona Bărbieru,
Liliana Niculiţă, Alexandra Nour,
Liliana Vlad, Ionuţ Darie,
Dumitru Caterinschi, Nicolaie
Pană, Costel Gospodinov,
Georgian Vlad, Radu Dalcaran,
Costel Bîrlădeanu şi Ionuţ
Staicu; tineret - Alina Stan,
Jenica Vlad, Laura Palade,
Mioara Carp, Marius Dogaru,
Gabriel Tiron, Nicolaie Sarău,
Mihail Ghimpu, Sorin Iosipescu,
Adrian Mihă i lă, Mircea
Constantinescu şi Cătălin
Sandu.

 În vederea promovării
mişcării şi exerciţiului fizic,
Clubul Sportiv ICMRSG pune la
dispoziţia doritorilor Complexul
Sportiv situat în vecinătatea
Liceului Nr. 9 (de lângă
Viaduct). Organizatorii oferă,
pe bază de abonament, sala
de aerobic, fitness şi culturism,
sala de popice dotată cu
instalaţie de ridicare automată
şi afişaj electronic, sala pentru
tenis de masă şi sala pentru tir
cu aer comprimat.

De remarcat şi faptul că se
asigură personal specializat
-antrenori şi profesori - pentru
iniţierea la popice, tenis de
masă şi tir.

 În perioada 17-25 aprilie
se vor desfăşura întrecerile
unei noi competiţii de şah -
“Cupa Dunării”. Competiţia va
fi organizată de Asociaţia
Judeţeană de Şah, Direcţia
Judeţeană pentru Sport şi
Asociaţia Tinerilor Eroi ai
Revoluţiei 22 Decembrie 1989.

Alături de şahiştii gălăţeni,
la întreceri vor lua parte şi
sportivi din străinătate.

DECEBAL VIRGIL GHEARĂ
are un nume de legendă. La
venirea sa pe lume, tatăl a
hotărât să-i pună un nume
adevărat şi unul... de legendă.

S-a născut la Hunedoara,
cu 25 de ani în urmă, de mic
copil ajungând pe terenul de
fotbal, în oraşul de lângă
furnale. Avea doar 8 ani când
i s-a  întocmit prima legitimaţie
de fotbalist, document la care
ţinea cu sfinţenie. A parcurs
toate etapele grupelor de copii,
participând la competiţiile
organizate special pentru ei.
Ajuns la vârsta de 14 ani,
antrenorul său, Ioan Bucur l-a
cooptat în lotul de juniori mici,
participând în Campionatul
Naţional. Şi-a văzut de treabă, fiind
jucător de bază în echipă. Pe la 16
ani, fiind şi foarte bine dezvoltat (în
prezent măsoară 1,88 metri), a fost
promovat în echipa mare a Corvinului
- formaţie cu o bogată experienţă şi
palmares în “Seria ardeleană” a
Diviziei B. A jucat aici până în vara
anului trecut, când - la propunerea lui
Costel Orac - a fost promovat în lotul
divizionarei A Oţelul.

În perioada junioratului la Corvinul,
l-a avut coleg de generaţie pe Lobonţ,
jucător de lot naţional şi titular al
cunoscutei echipe Ajax Amsterdam.
A fost  internaţional de juniori II (UEFA
’97), avându-i colegi, printre alţii, pe
Cătălin Munteanu, Adrian Mutu şi Eric
Lincar.

În întreaga lui carieră a preferat
să joace pe postul de fundaş central
şi libero, dar atunci când a fost nevoie
a jucat şi mijlocaş. De când se ştie
s-a dedicat numai şi numai fotbalului,
necochetând cu nici o altă disciplină
sportivă. De asemenea, prietenii şi i-a
ales tot din rândul fotbaliştilor. Fotbalul
este, cu alte cuvinte, lumea sa.

În vara anului trecut a ajuns la
Oţelul.  Astfel şi-a văzut împlinit  un
vis de-al său - acela  de a evolua în
primul eşalon. Se pregăteşte cu
atenţie şi multă seriozitate, fiind
convins că  numai astfel poate să-şi
menţină locul în  echipă şi, eventual,
să poată realiza o nouă promovare.
Idolii săi sunt italianul Baresi şi Gică
Popescu.

La Galaţi a găsit o atmosferă
foarte bună, surprinzătoare chiar
pentru el. Se înţelege foarte bine cu
toţi colegii, dar se află mai multă vreme

alături de prietenul său Daniel
Munteanu. De aceea  coechipierii i-au
botezat siamezii (referindu-se şi la
talia lor de baschetbalişti!).

În turul campionatului - când
Gheară consideră că echipa Galaţiului
a avut o comportare bună (mai ales
dacă ţinem seama de modul în care a
fost refăcut lotul) - el a evoluat  în 9
meciuri de campionat şi în toate cele
trei partide din “Cupa României”. În
campionat a  marcat un gol, dar are
suficient timp pentru alte realizări. În
momentul în care tabela de pe “Oţelul”
indica scorul de 1-0, Decebal l-a urcat
la 2-0, astfel că, finalmente, întâlnirea
cu Poli AEK Timişoara a fost câştigată
cu un categoric 4-1. A fost titular în
partidele din Cupă, în care Oţelul a
eliminat Laminorul Roman şi FC
Naţional, şi are la activ acel 2-0, după
prima manşă, cu Rapiduleţul de lângă
Podul Grand (în retur, când Oţelul a
eliminat formaţia giuleşteană, nu a
jucat).

Obiectivul său - cum  spuneam -
este acela de a susţine cât mai multe
meciuri sub culorile Oţelului, pentru a
putea creşte în valoare. Iar dacă  timpul
va fi... unul favorabil, nu ar fi exclusă
promovarea la  o altă echipă. Dar,
deocamdată, se simte  foarte bine la
Galaţi.

Decebal a absolvit liceul la
Hunedoara şi în prezent este student
în primul an la Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport. Locuieşte în Ţiglina I,
la A-uri (la un sfert de oră de stadion),
iar în deplasări şi cantonamente coleg
de cameră îl are pe Daniel Munteanu.
Este  necăsătorit şi priveşte cu toată
încrederea viitorul său fotbalistic...

Lucian Bute continuă să deţină capul
de afiş al nobilei arte gălăţene. Departe
de casă, Lucian  continuă să reprezinte
sportul românesc, iar pe noi, gălăţenii,
ne face să ne simţim foarte mândri, că
este de-al nostru. După cum se
cunoaşte, el este născut în comuna
Pechea, acolo unde, la iniţiativa lui,
funcţionează şi o sală de box în care
se instruieşte o grupă de copii şi juniori,
sub îndrumarea prof. Felix Păun. Acelaşi
profesor care i-a pus mănuşile în mâini
şi lui Lucian, cu circa 9 ani în urmă.

De mai bine de o jumătate de an,
Lucian Bute a trecut la profesionism,
devenind coleg cu marele Leonard
Doroftei şi cu Adrian Diaconu la
cunoscutul Club Interbox din Montreal
(Canada). Până zilele trecute, el avea la
activ două victorii - ambele obţinute
înainte de limită. Sâmbătă noaptea, la
Casino Palace din Montreal, într-o nouă
reuniune în care au fost prezenţi toţi
cei trei compatrioţi, Bute l-a întâlnit pe
centrafricanul Jean-Pascal Service, în
cadrul categoriei super-mijlocie (79,5
kg). Adversarul său deţinea, ca
performanţă, un loc III la Jocurile
Francofoniei. Lucică a făcut din nou
dovada calităţilor sale de puncheur, s-a

lansat în lovituri dure încă din primele
momente, pentru ca în secunda 45 a
primei reprize arbitrul de ring să pună
capăt luptei. Pecheanul nostru a fost
declarat învingător prin KO, în condiţiile

în care Pascal nu reuşise să-l atingă
nici măcar o dată!

După această nouă izbândă, Lucian
şi-a reafirmat declaraţia conform căreia
în doi ani doreşte să aducă titlul mondial

ÎmpãcareÎmpãcareÎmpãcareÎmpãcareÎmpãcare
Preşedintele Ligii Profesioniste de Fotbal, Dumitru Dragomir, a

declarat că a îngropat “securea influenţelor” cu preşedintele Federaţiei
Române de Fotbal, Mircea Sandu.

Lucian Bute nu iartã!

Cei trei
români

participanţi
la gala

de la
Montreal -

Lucian Bute
(primul din

stânga),
Leonard

Doroftei (mijloc)
şi Adrian
Diaconu

(dreapta).

acasă! Este un obiectiv foarte îndrăzneţ,
dar realizabil după opinia  noastră,
cunoscând valoarea ş i ambiţ ia
talentatului nostru conjudeţean.

Flacãra olimpicã
porneºte la drum

TENIS PE... MERIDIANE
Agassi nu se teme
de fisc

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Scandalul Krasnodar continuã

PROFILPROFILPROFILPROFILPROFIL

De profesie -
fundaº!

GOLURI, GOLURI...

Opt minute de foc

Între vestiar ºi gazonFOTBAL

FRF a “înapoiat”
comisiile LPF

 Preţul biletelor la partida dintre
echipele Dinamo Bucureşti şi Steaua
Bucureşti, care va avea loc sâmbătă,
de la ora 21.00, pe stadionul din
Şoseaua Ştefan cel Mare, în etapa a
XVIII-a a Diviziei A, vor fi cuprinse între
50.000 şi 250.000 lei. Cele mai ieftine
bilete, 50.000 de lei, se vor pune în
vânzare pentru peluză. La tribuna a
doua preţul va fi de 150.000 de lei, în
timp ce la tribuna întâi biletele vor costa
200.000 de lei. Cele mai scumpe bilete,
250.000 de lei, se vor vinde pentru
sectorul zero.

 Jucătorul echipei Chelsea
Londra, Adrian Mutu, fost
component al formaţiei FC Argeş,
va primi titlul de cetăţean de
onoare al oraşului Piteşti. Primarul
oraşului, Tudor Pendiuc, a declarat
că hotărârea aparţine Consiliului
Local şi că va fi aprobată pe 31
martie. În aceeaşi şedinţă vor mai
primi titlul de cetăţean de onoare
fostul fotbalist Ion Barbu şi
antrenorul de nataţie Petre Deac.

FLASH FOTBAL

Bayern Munchen
micºoreazã salariile

DespãrþireDespãrþireDespãrþireDespãrþireDespãrþire
Antrenorul echipei Chelsea Londra, Claudio Ranieri, le-a spus elevilor săi că va

părăsi clubul la finalul acestui sezon. La finalul antrenamentului de luni, Ranieri le-a
mulţumit jucătorilor pentru colaborare şi le-a dorit succes.
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apelor Dunãrii din 24 martie
Cernavodă 204 cm +  24 cm
Hârşova 280 cm +  16 cm
Brăila 320 cm +  17 cm
GALAŢI 316 cm +  16 cm
Isaccea 246 cm +    9 cm
Tulcea 200 cm +     4 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

TELEFOANE UTILE
CINEMA

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Ştirile Mega TV de luni până
vineri  orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00
- 21,30.

Perioada: 19 - 25.03.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava
de Aur)                                                 - 465304

GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi
Cinema “Central”: Cold Mountain -

orele: 10,00; 13,00; 16,00; 19,00. Cine-
ma “Republica”: Spider - orele: 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:  A fost
odată în Mexico: Desperado 2 -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00. Cin-
ema “Dacia”: Master Commander: La
capătul pământului - orele: 15,00; 17,30;
sâmbătă şi duminică - ora: 12,30; - Luni,
liber.

TTTTTecuciecuciecuciecuciecuci
Cinema “Arta”: Călugăr antiglonţ -

zilnic orele: 15,30; 17,30; sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

Dorind să facă parte dintre cei
boga ţ i  ş i  vest i ţ i ,  Tony Browne
descoperă o lume depravată, unde
moartea pândeşte la orice pas. Mai
mul te  persoane mor după  ce
degustă  o  şampanie,  care se
dovedeş te  a f i  o t răvi tă .  F i ind
ecranizare după Aghata Christie,
filmul este o poveste poliţistă, fiind
filmat în acelaşi timp cu “Misterul din
Caraibe”.

ªAMPANIE
CU CIANURÃ

(poliţist, Anglia, 2003)         Naţional TV, ora 22,00

(dramă, SUA, 1997)
România 1, ora 0,05

Raphael (Johnny Depp),
un amerindian alcool ic,
trăieşte într-o sărăcie cruntă
alături de familia sa. Disperat
să facă rost de bani, Raphael
acceptă oferta unui bătrân
bolnav de a juca într-un film.
În schimbul a 50.000 de dolari,
Raphael acceptă să fie ucis
în timpul filmărilor, pentru că
aşa este prevăzut în scenariu.
Bărbatul refuză să se mai
gândească la el şi speră că
banii îi vor ajuta familia să aibă
o viaţă civilizată. În ultimele zile
de dinaintea filmărilor, Raphael
încearcă să-l înveţe pe fiul
său să fie capul familiei.

CALEA SPRE MÂNTUIRE
(dramă, Anglia-Spania, 2004)                     HBO, ora 20,00

Anglia, secolul XIV. Un preot fugar
se alătură unei trupe de actori itineranţi
care, ajungând într-un orăşel de
provincie, întâlnesc o femeie
condamnată la moarte pentru vrăjitorie
şi crimă. Renunţând la reprezentaţiile
obişnuite cu poveşti biblice, comedianţii
pun în scenă o piesă bazată pe crimă.
În timpul spectacolului, ei descoperă că
oamenii din oraş ştiu că femeia nu a
comis, de fapt, crima. Scena devine un
loc unde sunt spuse adevăruri umane
esenţiale. Preotul fugar se confruntă cu
urmările propriei crime. Pentru a se
mântui, e nevoie de un sacrificiu...

Cu: Paul BettanyCu: Paul BettanyCu: Paul BettanyCu: Paul BettanyCu: Paul Bettany,,,,,
Willem Dafoe,Willem Dafoe,Willem Dafoe,Willem Dafoe,Willem Dafoe,
Gina McKee. TitluGina McKee. TitluGina McKee. TitluGina McKee. TitluGina McKee. Titlu
original: Theoriginal: Theoriginal: Theoriginal: Theoriginal: The
ReckoningReckoningReckoningReckoningReckoning

Cu: Kenneth
Cranham,

Rachel
Shelley, Lia

Williams.
Titlu

original:
Sparkling

Cyanide

Vaporul cu care Kyle Considine
(Casper Van Dien) ş i  f iul  său
pornesc în croazieră, în vacanţă, este
deturnat de un grup de terorişti. Kyle,
împreună cu şeful serviciului de
securitate de pe vapor, încearcă să
elimine teroriştii unul câte unul, însă
Zach, băiatul lui Kyle, este luat ostatic
şi ameninţat cu moartea. Acum, tatăl
trebuie să găsească o metodă să-şi
salveze fiul. Şi asta repede, căci
teroriştii au pus bombe pe navă şi o
vor arunca în aer dacă planul lor iniţial
este zădărnicit...

Fosta poliţ istă Joanne
Kilbourn (Wendy Crewson),
devenită ziaristă, tocmai a
încă lcat regula nr. 1 a
jurnalismului: nu te implica în
povestea despre care scrii !
Când un decan de facultate
moare în condiţii misterioase, iar
poliţia decide că e vorba de
crimă, Joanne e nerăbdătoare să
“preia” cazul, spre iritarea lui Alex
Emanuel, poliţistul responsabil cu
ancheta. Însă lucrurile iau o
turnură neaşteptată o dată cu
moartea principalilor doi
suspecţi, astfel că Emanuel
trebuie să o salveze pe Joanne.

PRIMÃVARA CRIMELOR
(poliţist, Canada, 2002)                          Hallmark, ora 22,15

PREÞUL
MORÞII

CROAZIERÃ
PE OCEANUL SPAIMEI

(acţiune, SUA, 2004)                Pro TV, ora 20,15

Cu: Wendy
Crewson, Michael
Ontkean. Titlu
original: A Killing
Spring

Cu: Johnny Depp,
Marlon Brando.
Titlu original: The
Brave

Cu: Casper Van Dien,
Alistair Browning, Danielle

Cormack. Titlu original:
Maiden Voyage

Bunavestire

BERBEC
Nu mai ştiţi de glumă sau

cel puţin aşa pretindeţi. Poate
că circumstanţele sunt de

vină, dar mai renunţaţi puţin la
scorţoşenie...

TAUR
Vă rezolvaţi conflictele

interioare şi treceţi la lucruri
serioase şi fericite care vă bântuie
permanent existenţa. Ce bine vă e
acum!

GEMENI
Aveţi spor la lucru după

cum vi s-a ş i urat azi
dimineaţă când aţi plecat de acasă.
Nu vă plângeţi de nimic şi nimeni nu
se plânge de dvs...

RAC
Faceţi cumpărături, dar

într-un ritm care vă va
conduce ca acceleratul spre
faliment. Ascultaţ i un sfat, o
învăţătură şi mai opriţi-vă!...

LEU
Cineva a început să

strâmbe din nas în faţa tuturor
mofturilor pe care le faceţi. Se pare
că nimic nu vă miroase destul de
bine pentru stilul dvs.

FECIOARÃ
Vi se recomandă lecturi mai

atente sau trageri cu urechea
cu adevărat performante înainte de
a mai deschide gura în public.

BALANÞÃ
Nu vă mai complexaţi de la

orice minune spusă de alţii şi
care măsoară mai mult de zece litere.
Fiţi pozitiv(ă) şi superficial(ă)!

SCORPION
O anumită persoană

credulă se lasă dusă de val şi
de cuvintele dvs. Opriţi-vă

acum pentru că mai târziu vă va fi
imposibil.

SÃGETÃTOR
Nu suportaţi nici măcar

discuţiile pe marginea unor
anumite subiecte. Dar dacă

tot vă enervaţi aşa de repede poate
că vă trece tot la fel.

CAPRICORN
Refuzaţi să semnaţi

nişte acte. Principiile vor fi
ultimul lucru la care veţi

renunţa şi cu asta basta. Nu vă mai
interesează nimic.

VÃRSÃTOR
Sunteţi uimit(ă) câtă lume

aţi putut duce de nas. Vă
întrebaţi acum dacă este din cauza
deşteptăciunii dvs. native sau a
prostiei lor.

PEªTI
Divagaţi de la subiect

doar-doar i se va face cuiva
milă de dvs. şi vă va lăsa în pace.
Pentru că azi acesta este gândul
călăuzitor.

CASANDRA

- E bine ca fiul meu să urmeze nişte
cursuri universitare cât mai scurte.

- Depinde ce doriţi să ajungă. Ştiţi
că spre a creşte un stejar e nevoie de
o sută de ani, iar pentru un dovleac
sunt de ajuns două luni.

n
- Însoară-te, amice! Dacă găseşti o

soţie bună, vei fi fericit.
- Şi dacă se întâmplă să fie rea?
- Poţi ajunge filosof.

n
- De unde ştiţi că pe la noi oamenii

mănâncă numai carne de măgar?
- Am fost acolo.
- Şi cum de aţi scăpat teafăr?

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

1849 - Se naşte G. DEM.
TEODORESCU (m. 1900), folclorist,
istoric literar.

1867 - Se naşte ARTURO
TOSCANINI (m. 1957), dirijor italian, ce
şi-a câştigat faima unuia dintre cei mai
mari interpreţi ai lumii, atât în domeniul
simfonic, cât şi în cel al operei.

1881 - Se naşte BELA BARTOK
(m.1945), compozitor, pianist şi
folclorist maghiar, unul dintre străluciţii
reprezentanţi ai muzicii contemporane
şi unul din marii folclorişti ai timpului.

1885 - Se naşte MATEIU
CARAGIALE (m. 1936), poet, prozator.

1902 - Se naşte GEORGE LESNEA
(m. 1979), poet, traducător.

1908 n Legea pentru organizarea
Corpului Jandarmeriei;

n Înfiinţarea Direcţiei Poliţiei şi
Siguranţei Statului;

1914 - Încetează din viaţă FREDERIC
MISTRAL (n. 1830), scriitor francez,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură (1904).

1920 -  Se naşte HENRY MĂLINEANU
(m.2000), compozitor, dirijor.

1942 - Se naşte ANA BLANDIANA,
poetă, eseistă, traducătoare, autoare
de literatură pentru copii.

1945  - Încetează din viaţă DUMITRU
DRĂGHICESCU (n. 1875), filosof,
sociolog, politolog, diplomat, membru al
Societăţii de Sociologie din Paris.

1947 - Se naşte ELTON JOHN,
cântăreţ şi compozitor englez;

1954 - Încetează din viaţă EMIL ISAC
(n. 1886), poet simbolist, estetician,
dramaturg, publicist;

1980 - Încetează din viaţă ION D.
CHIRESCU (n. 1889), compozitor, dirijor,
pedagog. A fost profesor la
Conservatorul din Bucureşti şi director
între 1950-1955.

V.G.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime, ceva mai scăzute decât în ultimele zile, vor oscila, astăzi, între 12 şi 14°C, iar
minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între 4 şi 6°C. Vântul va prezenta doar intensificări
temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate
din surse on-line)
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A da în
bani
Ca banul de
casă la români

La bani mãrunþi O femeie fără
pereche
Frecat de sar
scântei (var.)

Bani
mărunţi
Numit în
funcţie

Măsură
diplomatică

Plătită pt.
întreţinere
A fi pe
fază

Luată la
bani
mărunţi

A face
autostopul
Completat
la cerere

Unitate de
cereale
Colecţie de
documente

Cont gol!
Falimentat
din suflet

Varietate
Automobil
Club
Român

Măsuri de
pământ
Interioare
la palat!

Mărunţiş
la casă

Măiestrie!
Jocul
dragostei

Singură!
Dragostea,
poveste
veche

Smerit
Transpirat

Pornit spre
poartă
Sunt în
stare!

Rămas în
centru!
Ţine la
băutură

Pasăre în
culise!
Expunere
ca la carte

Joacă
teatru
Abis!

Luate din
preţ!
Rai!

Bara
din
spate!

Stabilit
la bani
mărunţi

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Gabi şi Irina;  10,00 Obiectiv (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 11,30 Arta
succesului (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Confluenţe - cultură.
Realizator Viorel Dinescu (r); 20,00
Alternative - talk-show de Luiza
Şerbănescu. Invitat: dr. Aurel Nechita,
ministru secretar de stat; 20,50
Alternative - talk-show de Luiza
Şerbănescu. Invitat: Eugen Durbacă,
preşedinte al Organizaţiei PUR Galaţi;
21,00 Serviciul public - emisune anchetă
de Silviu Vasilache; 21,30 Obiectiv
Express - ştiri;  22,00  Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 25.03.2004: zidar roşar tencuitor;
vânzător; patiser; bucătar; barman; confecţioner - asamblator articole din textile; sudor electric; agent comercial; sudor autogen;
zugrav vopsitor; inginer construcţii civile industriale şi agricole; contabil şef; lăcătuş construcţii metalice şi navale; tâmplar
universal; muncitor necalificat; tâmplar  binale; librar (absolvent 2003, studii superioare); ospătar (chelner), ajutor ospătar;
maistru artă culinară; maistru instalator în construcţii;  economist în gestiunea economică; faianţar; maistru construcţii civile,
industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi plafoane din gips carton; betonist; maistru lăcătuş,
construcţii metalice şi navale;  magaziner; îngrijitor spaţii verzi; asistent maternal;  economist în relaţii economice internaţionale
(abs.2003); ospătar, ajutor ospătar, bucătar, patiser, maistru artă culinară pentru Eforie Nord. Selecţia are loc la A.J.O.F.M. Galaţi
vineri, 26.03.2004 la ora 11,00.

TV GALAÞI - Prima TV

TV GALAÞI canal propriu
25 MARTIE

25 MARTIE

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00  Eterna
tranziţie (r); 11,00 Ofensiv (r); 12,00 Documentar; 12,30 Partidele la cuvânt - PNL;
17,00 Partidele la cuvânt - PSD;  17,30  Prim-plan pe scurt; 17,35 Cultură şi tradiţie
(r); 18,00  Prim-plan pe scurt; 18,05 Atelier (r); 18,30  Prim-plan; 19,00  Ediţie
specială; 19,30 Partidele la cuvânt - PD; 20,00 Repere economice;  21,00  Talk
show - Cuvinte potrivite; 22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie specială (r); 23,00
Biserica... lăcaş de spiritualitate. 23,15 Prim-plan (r), 23,30  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan; 23,15 Prim-plan (r).
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sasinarea liderului grupării integriste palestiniene Hamas,
Ahmad Yassin, a atras  după sine desemnarea unui nou
conducător al mişcării de rezistenţă islamică. Însă există o

problemă sesizată de analiştii politici de pe mapamond. Yassin a fost
unul din acei lideri care a condus cu o mână de fier gruparea palestiniană.
Mai mult, el nu le-a permis acoliţilor săi să se afirme, să iasă în faţă.
Acum, după dispariţia liderului Hamas, impunerea unui alt conducător
se anunţă a fi un proces destul de dificil. Fără personalităţi - dezvoltate
măcar în umbra lui Yassim - este greu să ştii care ar fi cel mai indicat
conducător. Într-o astfel de perioadă de derivă, pericolul cel mai mare
este “deturnarea” grupării palestiniene Hamas către reţeaua teroristă
al-Quaida. Deja a fost făcut public un comunicat, care este atribuit
reţelei teroriste al-Quaida, prin care islamiştii sunt îndemnaţi să se
răzbune lovind “tiranul secolului”, adică America şi aliaţii săi.

Pe de altă parte, asasinarea lui Yassin a accentuat temerile lui
Yasser Arafat că ar putea fi el următorul obiectiv de ţintit şi doborât. De
altfel, situaţia a fost discutată în cadrul unei şedinţe de urgenţă a
cabinetului, imediat după uciderea lui Yassin. Ministrul palestinian pentru
Negocieri a dat glas temerilor tuturor. Că acest moment ar putea fi
“sfârşitul jocului”, distrugerea Autorităţii Palestiniene şi asasinarea lui
Yasser Arafat. Acest joc la care a făcut referire oficialul palestinian
este un joc crud, al morţii nu numai a unor lideri, ci şi a mii de oameni
nevinovaţi...

De celalaltă parte a baricadei, Israelul a trecut de la defensivă la
ofensivă, iar toţi membrii grupării Hamas sunt consideraţi “ţinte legitime”.
Ministrul Securităţii Interne al Israelului a recunoscut deschis faptul că
se vor continua raidurile asupra membrilor Hamas, fapt confirmat şi de
un alt oficial israelian, ministrul Apărării. Chiar şi fără aceste declaraţii
de război, situaţia din teren este extrem de grăitoare. Armata şi serviciile
de securitate sunt în stare de alertă în Israel, Cisiordania şi Fâşia
Gaza. Toate punctele considerate a fi posibile capcane ale morţii,
precum mijloacele de transport în comun sau centrele comerciale au
fost consolidate. Teritoriile palestiniene au fost înconjurate şi s-a închis
punctul de trecere dintre Fâşia Gaza şi Israel. Două popoare, dar
aceiaşi oameni stau faţă în faţă şi îşi pândesc mişcările. Iar jocul morţii
pare să fi început cu adevărat...

Ieri au fost organizate, la catedrala
Almudena, funeraliile de stat pentru
cele 190 de victime ale atentatelor din
11 martie de la Madrid. Slujba religioasă
a fost oficiată de către arhiepiscopul
Madridului, cardinalul Antonio Maria
Rouco Valero, care a fost asistat de
circa 100 de preoţi catolici, în prezenţa
şefilor de stat, de guvern ş i a
reprezentanţilor a circa 50 de ţări.  La
încheierea ceremoniei, care a durat o
oră, regele Spaniei, Juan Carlos, regina
Sofia şi ceilalţi membri ai familiei regale
au prezentat condoleanţe familiilor
victimelor, care au luat parte la funeralii.

În interiorul catedralei au fost
prezente peste 1.500 de persoane,
care au asistat la ceremonia religioasă
organizată în memoria celor dispăruţi.
Cu o zi înainte de ceremonia funebră
autorităţile spaniole au revizuit bilanţul
atentatelor. Numărul victimelor este de
190 de persoane, printre acestea
aflându-se şi un bebeluş nenăscut.
Postul naţional de televiziune TVE a

amplasat două ecrane uriaşe în cele
mai importante pieţe din capitală, unde
madrilenii au putut urmări desfăşurarea
ceremoniei. Primul ministru român,
Adrian Năstase, a luat parte la funeralii,
alături de ministrul de externe Mircea
Geoană. De asemenea, au fost prezenţi
preşedintele Franţei, Jacques Chirac,
al Italiei, Carlo Azeglio Ciampi, al
Portugaliei, Jorge Sampaio, precum şi
premierul britanic, Tony Blair, şi
cancelarul german Gerhard Schröder.
Alături de aceştia, la ceremonie au
participat premierul ceh, Vladimir Spidla,
premierul polonez, Leszek Miller, cel
albanez, Fatos Nano, cel belgian, Guy
Verhofstadt, şi cel bulgar, Gheorghi
Parvanov. Numeroase ţări şi-au trimis
la ceremonie miniştrii de externe, printre
care a fost prezent şi secretarul de stat
american Colin Powell. La ceremonie
au participat ş i preşedintele
Parlamentului European, Pat Cox, şi
premierul irlandez, Bertie Ahern,
preşedintele în exerciţiu al Consiliului

European. Romano Prodi şi-a exprimat
regretul că nu a putut fi prezent la
serviciul religios. Din partea Comisiei
Europene au participat totuş i
vicepreşedinţii Loyola de Palacio şi Neil
Kinnock.

De asemenea, au fost prezenţi
reprezentanţii marilor familii regale

europene - prinţul Charles, Albert de
Mónaco, prinţul Felipe al Belgiei, Mulay
Rachid din Maroc, moştenitorul tronului
Norvegiei, prinţul Haakon, prinţul
Danemarcei, Federico, prinţul Iordaniei,
Faisal Bin Al-Hussein, şi soţia sa,
prinţesa Alia Al Feisal.

Preşedintele George W. Bush îi va
primi, la Casa Albă, la 29 martie, pe şefii
de guvern din cele şapte state
est-europene care urmează să se
alăture NATO, a confirmat purtătorul de
cuvânt al administraţiei americane, Scott
McClellan, transmite AFP. “Preşedintele
îi va primi la Casa Albă pe premierii din
Bulgaria, Estonia, Letonia, Lituania,
România, Slovacia şi Slovenia, precum
şi pe secretarul general al NATO, pentru
o reuniune şi o ceremonie care
marchează aderarea oficială a acestor
state la Tratatul Atlanticului de Nord”, a
precizat McClellan.

George W. Bush se va întâlni, în
aceeaşi zi, cu premierii din Albania,
Croaţia şi Macedonia, trei state care vor
să adere la NATO şi care au deja legături
cu această organizaţie, a informat

purtătorul de cuvânt. “Aceste ţări din
Europa Orientală şi Centrală au acţionat
deja în calitate de aliaţi, prin solidaritatea
de care au dat dovadă, prin iniţiativele
în cadrul războiului împotriva
terorismului şi prin ajutorul acordat
pentru instaurarea păcii şi democraţiei
în Afganistan”, a adăugat el.

“Aderarea celor şapte noi state
membre va reprezenta un pas înainte
pentru libertate şi pentru consolidarea
NATO, care este axa principală a
relaţiilor transatlantice”, a subliniat
purtătorul de cuvânt al Casei Albe.

Statele Unite sunt depozitarele
Tratatului Atlanticului de Nord din
1949, cele şapte state est-europene
viitoare membre NATO urmând să
depună la Washington, la 29 martie,
instrumentele de ratificare a tratatului.

Preşedintele provinciei Kosovo,
Ibrahim Rugova, a solicitat din nou, ieri,
independenţă pentru regiunea pe care
o conduce, cu ocazia împlinirii a cinci
ani de la bombardamentele NATO
asupra fostei Iugoslavii ş i la o
săptămână de la declanşarea unui val
de grave violenţe anti-sârbeşti în
provincie. În opinia liderului albanezilor
kosovari, acordarea independenţei
provinciei este singurul mod în care se
poate pune capăt conflictului interetnic
din regiune. “Obiectivul urmărit de
poporul kosovar este o recunoaştere
rapidă şi formală a independenţei
provinciei Kosovo”, a declarat Rugova

într-un mesaj adresat populaţiei.
“Această măsură ar aduce calmul în
această zonă a Europei”, a apreciat
preşedintele Rugova, precizând că
acest obiectiv va fi realizat cu ajutorul
“prietenilor provinciei Kosovo”.

Recentul val de violenţe, soldat cu
28 de morţi şi 600 de răniţi, a fost cel
mai grav înregistrat de la încheierea
conflictului armat sârbo-albanez din
1998-1999, când bombardamentele
NATO au pus capăt violenţelor
exercitate de forţele sârbeşti împotriva
etnicilor albanezi, provincia fiind plasată
ulterior sub protectoratul Naţiunilor Unite.

Preşedintele german, Johannes
Rau, urma să fie asasinat într-un atentat
cu maşină-capcană sau într-un atac cu
obuze de mortieră, ieri, în Djibouti, în
timpul unei vizite care a fost anulată în
ultimul moment, relatează Bild Zeitung,
transmite AFP. Marţ i seara, la
Dar-es-Salaam, după ce a fost informat
de serviciile germane de spionaj (BND)
că un atentat împotriva sa este iminent,
preşedintele german şi-a anulat vizita
în Djibouti. El urma să îi viziteze pe cei
450 de militari germani care iau parte la
operaţiunea Enduring Freedom. 
Preşedinţ ia a informat, într-un
comunicat, că serviciile de spionaj
germane au furnizat informaţii care
aveau la bază indicii concrete, conform
cărora mediile islamiste au pregătit un
atentat împotriva lui Rau, cu scopul de
a asasina un şef de stat occidental.
Conform cotidianului german, surse
apropiate de serviciile germane de
informaţii au declarat că extremiştii
islamişti intenţionau să atace convoiul
preşedintelui german în timp ce acesta
s-ar fi deplasat de la aeroport la baza
Marinei germane.Serviciile germane de
spionaj au invocat mai multe variante
de comitere a atentatelor, cum ar fi
explozia uneia sau mai multor
maşini-capcană la trecerea convoiului
sau un atac cu obuze de mortieră care
ar fi urmat să aibă loc în momentul în
care preşedintele Rau ar fi coborât de
la bordul aeronavei sale pe aeroportul
din Djibouti.

Conform publicaţiei, nu au putut fi
stabilite, pentru moment, legături între
atentatele planificate şi reţeaua teroristă
al-Qaida. 

Autorităţile din Djibouti au dezminţit
că la adresa vieţii preşedintelui german
ar fi existat ameninţări serioase. “În baza
informaţiilor de care dispunem, putem
menţiona că ameninţările împotriva lui
Johannes Rau nu erau serioase”, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Ministerului de Externe, Zyad Doualeh.

Flash
nnnnn Solicitare demisie nnnnn Pre-

şedintele Camerei inferioare a Parl-
amentului polonez (Dieta), Marek
Borowski, a cerut, ieri, demisia pre-
mierului Leszek Miller, a cărui
popularitate a scăzut sub zece la sută,.
nnnnn Vizită nnnnn  Premierul britanic, Tony Blair,
se va deplasa, astăzi, la Tripoli, a
confirmat un purtător de cuvânt al
Downing Street. nnnnn Zid protector nnnnn
Un zid de beton de dimensiuni impre-
sionante va fi construit în jurul clădirii
Parlamentului britanic, pentru asi-
gurarea securităţii.n Măsuri de
securitate n Autorităţile belgiene şi
europene au luat măsuri excepţionale
de securitate pentru summitul de astăzi
şi mâine al Uniunii Europene, dar au

oferit puţine detalii în legătură cu
acestea. nnnnn Ratări nnnnn Mai multe opera-
ţiuni care vizau asasinarea lui ben
Laden, planificate în timpul administraţiei
Clinton, au fost anulate, în 1998 şi 1999,
din cauza insuficienţei informaţiilor şi
riscurilor uciderii de civili, au informat
responsabili americani. nnnnn Ameninţare
cu bombă nnnnn Poliţia ungară caută un
individ neidentificat, care, după aten-
tatele de la Madrid, a ameninţat că va
detona mai multe bombe dacă nu i se
vor plăti 50 de milioane de forinţi
(aproximativ 200.000 de euro), a
anunţat poliţia. nnnnn Atacuri nnnnn  Şase civili
irakieni au fost ucişi, ieri dimineaţă, în
două atacuri separate care au avut loc
la Bagdad şi în oraşul sunnit Fallujah,
alte cinci persoane fiind rănite, inclusiv
doi militari americani. nnnnn Ambasade
închise nnnnn  Ministerul israelian de
Externe a ordonat, ieri, închiderea

ambasadelor sale din Qatar şi Mauri-
tania, din cauza riscurilor de atentate.
nnnnn Dezminţire nnnnn Preşedintele ameri-
can, George W. Bush, a declarat că
ar fi acţionat în vederea prevenirii
atentatelor de la 11 septembrie, în
cazul în care ar f i  dispus de
informaţiile necesare. nnnnn Compromis
nnnnn  Polonia va adopta, la Consiliul
European de la Bruxelles, o atitudine
mai flexibilă în legătură cu Constituţia
Europeană, după ce, la summitul din
decembrie, a blocat, alături de Spania,
adoptarea proiectului constituţional. nnnnn
Apreciere nnnnn Administraţiile Bush şi
Clinton nu au adoptat măsuri eficiente
împotriva reţelei lui Osama ben Laden
înainte de atentatele de la 11
septembrie 2001, apreciază Comisia
Congresului american care
investighează atacurile de la New
York şi Washington.

TRÃSNAIA
ZILEI
Vibrator
vechi de 70
de ani

Un vibrator datând din anul 1930,
realizat cu scopul de a “vindeca”
femeile de problemele lor sexuale, a
fost prezentat în cadrul unei expoziţii
ştiinţifice în Londra, anunţă site-ul
Ananova. Vibratorul a fost fabricat
de un doctor, care l-a utilizat în
tratarea a ceea ce el a numit “isterie”
la femei. Deoarece putea fi manevrat
cu mare uşurinţă, aparatul a fost
fabricat în serie şi a început să se
vândă în magazinele cu produse de
uz casnic. Referindu-se la acest
obiect, doctorul David Rooney,
organizator al expoziţiei, a declarat:
“Arată mai mult ca un uscător de
păr, dar, în fine, pentru vremurile
acelea putea fi considerat artă
curată”. “Ceea ce este important de
subliniat este faptul că toată lumea
ştia ce este, dar nimănui nu-i era
ruşine să-l folosească”, a mai spus
Rooney

Noul lider al mişcării radicale islamiste
Hamas, Abdelaziz al-Rantissi, a
declarat, ieri, că gruparea nu
intenţionează să atace interesele
americane, transmite AFP. “Ar fi stupid
din partea americanilor să fie neliniştiţi,
pentru că noi am anunţat, în numeroase
rânduri, că atacăm doar forţele inamice
de ocupaţie”, a declarat Rantissi.

Marţi, Departamentul de Stat i-a
avertizat pe cetăţenii americani din
întreaga lume în legătură cu riscul unor
atentate teroriste după asasinarea
şeicului Yassin, făcând referire la
ameninţările proferate de Hamas la
adresa Israelului şi a Statelor Unite.
“Departamentul de Stat este îngrijorat
de agravarea riscului de atacuri
teroriste împotriva cetăţenilor şi
intereselor americane din străinătate,
ca urmare a asasinării şeicului Ahmad
Yassin”, se arată într-un comunicat. “Un
purtător de cuvânt al Hamas a cerut

răzbunare şi a desemnat în mod
specific interese americane drept
posibile ţinte”, menţionează documentul.

Aripa militară a Hamas a lansat o
ameninţare indirectă la adresa Statelor
Unite, după asasinarea lui Yassin.
“Sioniştii nu au comis acest act fără a
avea permisiunea administraţiei
americane teroriste, iar aceasta trebuie
să-şi asume responsabilitatea pentru
această crimă”, se arată într-un
comunicat al Brigăzilor Ezzedine
al-Qassam.

Concomitent, Abdelaziz al-Rantissi
a respins încheierea unui armistiţiu cu
statul evreu, în cazul în care Israelul nu
pune capăt ocupaţiei exercitate în
teritoriile palestiniene. “Cât timp teritoriile
ne sunt ocupate şi noi suntem supuşi
agresiunilor, nu suntem pregătiţi să
discutăm despre un eventual armistiţiu”,
a declarat el.

Un băieţel în vârstă de zece ani din
Pennsylvania, Statele Unite, a mărturisit
că a ucis anul trecut, din greşeală, un
poştaş, împuşcându-l de la fereastra
casei sale, dorind de fapt să tragă
într-un arbore, informează site-ul
Reuters.com. Această dezvăluire a dus
la rezolvarea unui caz misterios, pentru
desluş irea căruia se oferise o
recompensă de 100.000 de dolari. Poliţia
a precizat că băiatul a găsit pistolul în
casa părinţilor săi, urmând ca acum se
fie efectuată o analiză balistică, pentru
a determina dacă aceasta este arma
cu care a fost ucis poştaşul Clayton J.
Smith din Colliers, Virginia de Vest.
Acesta a fost împuşcat în spate, în timp
ce sorta corespondenţa într-o parcare
din apropierea casei băieţelului, pe 23
iunie 2003. În timpul îndelungatei

anchete, poliţiştii şi anchetatorii au
pierdut 17.885 de ore, conducând 1.800
de interogatorii în încercarea de a
rezolva cazul misterios, fiind pusă în
joc o recompensă de 100.000 de dolari
pentru orice informaţie care ar fi condus
la arestarea şi condamnarea făptaşului.

Un dispozitiv asemănător unei
bombe a fost descoperit, ieri, pe o
l in ie de cale ferată  care face
legătura între Paris şi oraşul Bale
din Elveţia, au anunţat surse din
cadrul poliţiei franceze, citate de
AFP. Deocamdată, nu se ştie dacă
dispozitivul, care avea mai multe
detonatoare, conţinea şi substanţe
explozive. “Bomba se aseamănă cu
un alt dispozitiv exploziv care a fost
montat de AZF”, a precizat una

dintre sursele citate.
Gruparea AZF, după numele unei

uzine din Toulouse care a explodat
în 2001, a ameninţat că va monta
zece bombe pe căile ferate din
Franţa dacă Guvernul nu va plăti
patru milioane de dolari şi un milion
de euro.

Potrivit unei surse din cadrul
poliţiei, pe dispozitivul exploziv a mai
fost găsită o bucată de metal care
nu avea nici o legătură cu bomba.

O rachetă a lovit ieri dimineaţa
etajul al şaselea al hotelului Sheraton
din Bagdad, unde sunt caza ţ i
numeroşi oameni de afaceri străini şi
ziarişti, potrivit martorilor oculari,
citaţi de site-ul Yahoo!News. Gărzile
hotelului ş i responsabili militari
americani au anunţat că nu există
vict ime ş i  că  racheta a lovit o
instalaţie de aer condiţionat de la o
sală de recepţie situată la etajul al
şaselea al hotelului, provocând

dărâmarea unui perete.
Atât hotelul Sheraton, cât şi hotelul

Palestina, situat în apropiere, sunt
înconjurate de ziduri de beton pentru
a preveni atacurile şi sunt păzite de
forţele americane.

Bagdadul a fost afectat în urmă
cu o săptămână de explozia unei
maşini-capcană care s-a soldat cu
şapte morţi şi 12 răniţi în capitala
irakiană.

Autorităţile din Qatar l-au declarat
persona non grata pe secretarul unu al
ambasadei ruse din Doha şi i-au cerut
acestuia să părăsească ţara în 24 de
ore, deşi autorităţile ruse au eliberat cei
doi cetăţeni qatarioţi reţinuţi în urmă cu
o lună, a anunţat, ieri, o sursă oficială,
citată de AFP. “Secretarul unu al
ambasadei ruse, Aleksandr Vitisov, a
fost declarat persona non grata”, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Ministerului de Externe. El a adăugat că
Ministerul qatariot de Externe, care
a anunţat autorităţile ruse despre
această decizie, marţi, “i-a cerut
secretarului unu să părăsească ţara în
24 de ore”.

Purtătorul de cuvânt nu a comunicat

motivele acestei hotărâri, adoptate după
ce Moscova a anunţat eliberarea celor
doi cetăţeni qatarioţi, reţinuţi de poliţia
rusă timp de o lună, în replică la
arestarea a doi agenţ i ruş i, de
autorităţ i le de la Doha, sub
acuzarea comiterii unui atentat
împotriva unui lider cecen în exil în Qatar.
“Autorităţile ruse competente i-au
eliberat pe cei doi cetăţeni qatarioţi
arestaţ i - Nasser Ibrahim Saad
al-Madhihiki şi Ibrahim Ahmed Nasser
Ahmed - care au părăsit Moscova marţi
seară”, a declarat purtătorul de cuvânt
al Ministerului de Externe de la Doha.
Eliberarea acestora a fost decisă
deoarece “nu a fost găsită nici o dovadă
că cei doi ar fi încălcat legislaţia” rusă.

Jocul morþii

Solicitare
Directorul general al Agenţiei Internaţionale pentru Energie

Atomică (AIEA), Mohamed ElBaradei, a cerut, ieri, coaliţiei
internaţionale care ocupă Irakul să permită revenirea inspectorilor
AIEA în această ţară.

Dezvãluiri
Administraţia americană a decis, la 10 septembrie 2001, înlăturarea de la putere

a regimului taliban din Afganistan, dacă eforturile diplomatice pentru expulzarea lui
Osama ben Laden ar fi eşuat, a informat Comisia de anchetă a Congresului.

Funeralii naþionale
în Spania

Sharon,
ameninþat
de Hamas

Şeful biroului politic al mişcării
radicale Hamas, Khaled Meshaal,
susţine că premierul israelian, Ariel
Sharon, se află în colimatorul
organizaţiei care doreşte să răzbune
moartea şeicului Ahmad Yassin,
relatează AFP. “Sper că mujahedinii
vor putea răspunde acestei crime
odioase prin eliminarea principalelor
figuri sioniste”, a declarat Meshaal,
într-un interviu publicat pe site-ul
www.alshorouq.org.

Întrebat dacă Sharon face parte
dintre aceste figuri, Meshaal a
răspuns: ”Da. Sharon figurează
printre aceste persoane, dar o
acţiune împotriva lui depinde de
conducerea militară din teren”.

Şeicul Yassin a fost asasinat luni
dimineaţa de armata isrealiană, iar
Hamas a promis că îl va răzbuna.

Poliþiºti uciºi
Un poliţist ONU şi un membru al

forţelor locale de ordine au fost ucişi,
în cursul nopţii de marţi spre miercuri,
în nordul provinciei Kosovo, după ce
vehiculul cu care se deplasau a fost
vizat de un atac comis de cel puţin o
persoană înarmată, a declarat un
purtător de cuvânt al ONU, transmite
AFP. “Un poliţist ONU şi un membru
al forţelor de ordine din Kosovo au
fost uciş i”, a declarat Derek
Chappell.

În cursul nopţii, poliţia a efectuat
operaţiuni de căutare în zona
producerii incidentului.

Cutremur
Un cutremur cu magnitudinea de

5,9 grade pe scara Richter s-a
produs miercuri dimineaţa într-o
regiune puţin populată din Mongolia
Internă, a anunţat un responsabil al
Biroului naţional de seismologie, citat
de site-ul Yahoo!News. Nici o victimă
sau pagube materiale nu au fost
înregistrate în urma seismului care
s-a produs la ora locală 9.53 (1.53
GMT) în provincia Xi Ujimqi Qi, la 550
de kilometri nord de Pekin. “Nu
credem că vor găsi victime sau
pagube serioase, pentru că această
regiune este puţin populată”, a
declarat un responsabil al Biroului
naţional de seismologie.

Contestaþie
respinsã

Justiţia taiwaneză a respins, ieri,
plângerea opoziţiei, care a contestat
rezultatul alegerilor prezidenţiale, din
cauza unor vicii de procedură, a
declarat purtătorul de cuvânt al
instanţei sesizate, transmite AFP.
Opoziţia poate înainta un recurs
după ce Comisia Electorală îl va
declara pe Chen Shui-bian în mod
oficial învingător la alegerile
prezidenţiale de săptămâna trecută,
a adăugat un purtător de cuvânt al
Curţii Superioare din Taipei.

O contestaţie în justiţie poate fi
depusă în termen de minim două
săptămâni şi maxim o lună de la
prezentarea oficială a rezultatului
alegerilor, a adăugat el.

Mãsuri
Ministerul georgian de Externe a

anunţat, ieri, că a anulat paşaportul
diplomatic al liderului republicii
autonome Adjaria, Aslan Abaşidze,
ca urmare a crizei cu autorităţile de
la Batumi, relatează AFP.
Paşapoartele diplomatice ale fiului
acestuia, Gheorghi, primar al
capitalei adjare Batumi, şi ministrului
adjar de Interne, Dejmal Goghitidze,
au fost, de asemenea, anulate, a
adăugat un purtător de cuvânt al
ministerului georgian. Această
măsură a fost decisă în contextul
relaţiilor dintre Tbilisi şi Batumi, care
au rămas tensionate în pofida
acordului semnat joi, de preşedintele
georgian Mihail Saakaşvili, şi de
liderul adjar. Acordul stipulează
ridicarea blocadei economice impus
regiunii autonome din sud-vestul
Georgiei.

Saakaşvili a avertizat Adjaria, luni,
că va bloca din nou căile de
aprovizionare, dacă autorităţile
locale nu vor aplica acordurile
încheiate şi nu le vor permite
adversarilor lui Abaş idze să
participe la campanie, în vederea
alegerilor de duminică.

PE 29 MARTIE,
LA CASA ALBÃ:
Ceremonia
de extindere a NATO

PREºEDINTELE
RUGOVA CERE

Independenþa
provinciei
Kosovo

Johannes Rau
urma sã fie
asasinat în Djibouti

FRANÞA

Bombã descoperitã
pe o cale feratã

Persona non grata

Explozie
la hotelul Sheraton
din Bagdad

ABDELAZIZ AL-RANTISSI:

Gruparea Hamas
nu va ataca
interesele americane

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Un bãieþel a ucis
din greºealã un poºtaº
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca,
pe Calea Prutului şi Bulevardul
George Coşbuc; în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou,
Gheorghe Petraşcu ş i 1
Decembrie 1918; pe DN 24 - în
localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa,
Braniştea şi Şendreni; pe DN 26
- la Tuluceşti, Tămăoani, Tătarca
şi Vânători; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia
Conachi şi Schela.

A furat... calea
feratã!
Vasile I. din comuna Piscu nu a stat
mult pe gânduri când a smuls câţiva
metri de cale ferată. În vârstă de 29
de ani, bărbatul a încărcat... calea
ferată în căruţă, dar a avut ghinionul
să se întâlnească faţă în faţă cu
poliţiştii Postului Independenţa care
tocmai făceau un control la o unitate
REMAT.  Vasile furase opt bucăţi de
şină, de 4 metri fiecare, din zona
Gării CFR Vameş. S-a ales cu dosar
penal.
În topul furturilor “originale” au intrat
şi Lascăr G., de 25 de ani, Mihai B.,
de 23 de ani, şi Petrică B., de 18 ani,
din Cudalbi, care au furat ţeavă din
fier de la magistralele sistemului de
irigaţii, aparţinând Societăţii Naţiona-
le Îmbunătăţiri Funciare.

 A.C.D.

Christina
Aguilera
se mãritã

“Rebela muzicii pop”, Christina
Aguilera, cunoscută pentru atitudinea
sa nonconformistă şi care a reuşit
deseori să şocheze prin apariţiile şi
videoclipurile sale cu o evidentă tentă
sexuală, pare să se fi cuminţit definitiv.
Bunica Christinei a spus tuturor cunos-
cuţilor că nepoata sa este pregătită să
facă marele pas şi să îşi unească
destinele cu iubitul său, Jordan Brat-
man, pe care l-a cunoscut în urmă cu
şapte luni. Aguilera a mărturisit apro-
piaţilor că este mai îndrăgostită ca
niciodată şi că vrea să se căsă-
torească cât mai curând posibil.
“Jordan a cerut-o în căsătorie, la Los
Angeles. M-a sunat şi mi-a spus cu
câteva zile în urmă. Sunt foarte fericită
că s-au logodit. Şi părinţii lui sunt foarte
fericiţi. Mai trebuie doar să stabilească
data exactă a nunţii”, a spus bunica
solistei. În tot acest timp, Christina a
refuzat să confirme sau să infirme
zvonurile potrivit cărora ar avea o
relaţie cu Jordan Bratman, ce lucrează
în compania sa de management. La
începutul anului însă, fericitul cuplu a
fost fotografiat în ipostaze tandre la o
partidă de baschet, astfel că toată
lumea a reuşit să afle marele secret.
Despre Jordan Bratman nu se cunosc
foarte multe lucruri, doar că are 27 de
ani şi că s-au cunoscut la un concert al
lui Elton John din Las Vegas, el
devenind de atunci asociat la firma care
se ocupă de cariera Christinei.

Autosuspendând autosuspendarea care se
autosuspendă practic ajungem în situaţia de a
autosuspenda orice autosuspendare a auto-
suspendaţilor.

E brambura. Adică s-au urnit alde Nicholson,
din puful capitalismului imaculat  (creat cu sânge,
susţinut cu sclavagism şi mai apoi industrializat
până au intrat la idei Marx şi Engels), să pună
ordine în relaţiile interumane ale capitalismului
de cumetrie, iscat de oportunităţile de a vota
cadrul legal pentru furt, hoţie, şantaj şi câte şi
mai câte ar fi bubele puse la catastif în cârca
celor cunoscuţi sub numele de baroni locali de
România.

Noi nu suntem normali.
Stăm şi ne minunăm de cum anume pare un

partid că se năruie sub loviturile de măciucă ale
justiţiarilor, interni şi externi. Că se supără vreun
baron că rămâne fără bucăţică. Insignifiant. Că
PNA găbjeşte vreun năuc de consilier, care s-a
crezut intangibil, de vreme ce-a pus falanga la
plicul cu şpaga instant într-o bodegă ordinară, în

Deosebit!
văzul şi chicotelile ălora care supravegheau
flagrantul. Asta e simptomatic.

E conceptul miserupiştilor fără frontiere, chiar
şi doctrinare, care se simt în tranziţie ca peştele
în apă, deşi acvariul e cam crăpat, apa împuţită,
iar mătasea-broaştei prezentă în cantităţi indus-
triale. Şi se mai uită şi-un năpârstoc de la
Bruxelles până-i ameţeşte privirea în grosimea
sticlei armate.

Ştiţi ce este mimetismul? Că veni vorba,
mergeţi la acvariul cel nou, de la Muzeul de Ştiin-
tele Naturii. Veţi vedea ştiuci albicioase nu c-ar
avea vreo problemă de sănătate, ci pentru că
zidul de lângă e alb. Spre comparaţie, ştiuca de
baltă are culorile mai intense. Mult mai intense.

Exact asta ni se întâmplă nouă. Lehamitea
naţională principializată în conceptul de toţi îs
hoţi este perfect justificată.

Toată lumea ştie să fure. Din ce în ce mai
puţini însă o fac. Ori că nu-i mai lasă conştiinţa,
ori că le e frică de PNA, ori că nu prea mai e de
furat.

Cocainã în
poºeta Dianei?!

Un nou scandal stă să se
declanşeze pe marginea morţii prinţesei
Diana, informează cotidianul german
Bild. În volumul “Death of a Goddess”,
semnat David Cohen, autorul susţine
că în momentul accidentului din august
1997, în urma căruia Lady Diana şi-a
pierdut viaţa, prinţesa avea cocaină în
geantă. Cohen citează declaraţiile
fotografului Patrick Chauvel, care are
surse de informare în cadrul poliţiei
pariziene. Cotidianul german reproduce
o discuţie între Cohen şi fotograful
fracez. “<<Au existat lucruri care nu
apar în raporturile oficiale ale poliţiei?>>
- <<Da, au găsit cocaină în geanta
sa>>“, ar fi răspuns Chauvel.

Iubire mare
Aguilera a mărturisit apropiaţilor că este mai îndrăgostită ca

niciodată şi că vrea să se căsătorească cât mai curând posibil.

Speculaþii princiare
În volumul “Death of a Goddess”, semnat David Cohen, autorul susţine că în momentul

accidentului din august 1997, în urma căruia Lady Diana şi-a pierdut viaţa, prinţesa avea
cocaină în geantă.
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